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  جشنواره ای متفاوت
به رسم جوانی

جشنواره حضرت علی اکبر)ع(  به 
همت فرماندهی دژبان کل سپاه با 
حضور کارکنان وظیفه ستاد فرماندهی 
کل سپاه، ستاد نمایندگی ولی فقیه در 

سپاه و دژبان کل سپاه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق از 
جلوه های مهم این رویداد حضور قابل 
 توجه تعدادی از خانواده های سربازان 
در کنار آنها بود؛ پدر و مادر، همسر و 

فرزندان.
از عزیزانی که با پدر و مادرشان شرکت 
کرده بودند تا عزیزانی که به همراه همسر 
و به اعتقاد خودم یک خانواده ویژه، برادر 
بسیجی و سربازی با همسر و دو فرزند 
دختر و پسر خود، که علاوه بر قدردانی 
از او و خانواده هدیه ویژه ای هم از طرف 
نماینده ولی فقیه در سپاه به این خانواده 
تقدیم شد که سفر زیارتی حضرت علی  

موسی الرضا)ع( بود.
حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی که سخنران اصلی و مهمان 
ویژه این مراسم بود، با نگاه ویژه به پاسخ 
از دل قرآن به موضوعات نکاتی را در این 

مراسم بیان کرد.
وی با اشاره به آیات قرآن، موضوع 
آبادانی دنیا برای آبادانی آخرت را پیش 
کشید و افزود: »ثروت و مسائل دنیایی 
یکی از نعمت های بزرگ الهی است، زیرا 
از ساختن همین دنیا آخرت انسان ساخته 
می شود.« وی افزود: »درباره دنیا مسئله 
در خدمت دنیا بودن یا به خدمت گرفتن 
دنیاست که تفاوت ایجاد می کند، یعنی 
ما باید به دنیا خدمت کنیم و دنیا سوار ما 
باشد، یا اینکه باید از دنیا برای آخرت خود 

بهره ببریم.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی 
 صادقی ادامه داد: »بنابراین دنیا مزرعه 
آخرت است و خود دنیا یکی از بزرگ ترین 
نعمات الهی برای بشر است، ولی نباید 
اجازه داد دنیا بر ما مسلط شود و باید ما بر 

آن مسلط باشیم.«
حجت الاسلام حاجی صادقی تأکید 
کرد: جوانان را با اهمیت اقامه نماز به 
شیوه های گوناگون که قابل پذیرش باشد، 
آشنا کنید؛ چون در شرایط فعلی جامعه که 
جوانان در برابر انواع تهدیدات قرار دارند، 
سنگر نماز می تواند حافظ انسان باشد؛ 
اینکه نماز مجاهد می سازد و مجاهد به 
جبهه می رود هم از جمله آثاری است که 

می توان برای اقامه نماز برشمرد.
وی افزود: احساس صحبت با 
مخاطب در هنگام اقامه نماز، تلاش برای 
خواندن تفسیر نماز، توجه به ذلت خود و 
عزت خدا، آماده شدن از قبل برای اقامه 
نماز، دور  کردن عوامل غفلت از نماز، 
استغفار، و گفتن اذان و اقامه هم از جمله 
مواردی است که می تواند در اقامه نماز با 

حضور قلب مؤثر باشد.

حدود دو ماه تا برگزاری دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و 
ششمین دوره مجلس خبرگان باقی مانده است و 
همه بازیگران این عرصه آماده می شوند تا با توجه به 
راهبرد اتخاذ شده، به نقش آفرینی مشغول شوند. در 
این میان، رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی در 
اولین روزهای زمستان در جمع مردمان خونگرم 
کرمان و خوزستان سخنان مهمی را فرمودند و از آغاز 
فصلی سخن گفتند که در ماه پایانی آن انتخابات به 
ثمر خواهد رسید. همین اظهارات را می توان گامی 
بزرگ برای گرم شدن فضای انتخاباتی کشور دانست 
که مراحل نام نویسی و بررسی های اولیه 
صلاحیت های آن در وزارت کشور طی شده است و 
هم اکنون کار بررسی صلاحیت هایش در دست 
شورای نگهبان قرار دارد و همه منتظرند تا نتایج 

اعلام و رقابت های رسمی آغاز شود.
رهبری در این دیدار با تبیین اهمیت انتخابات، 
جمهوریت و اسلامیت را در گرو انتخابات دانستند 
و ضمن تأکید بر اهمیت مشارکت گسترده و قوی، 
فرمودند: »برگزاری انتخاباتی پرشکوه و با حضور 
پرشور مردم، موجب وحدت ملی می شود، وحدت 
ملی و حضور پر قدرت مردم در صحنه، قدرت 
ملی می آورد و قدرت ملی موجب امنیت می شود 
که امنیت نیز زمینه ساز پیشرفت علمی، شکوفایی 
اقتصادی و حل مشکلات گوناگون اقتصادی، 

سیاسی و فرهنگی خواهد بود.«
حقیقت آن است که کشور دچار مشکلات 
گوناگونی است و به طور طبیعی همه مردم خواهان 
رفع این مشکلات هستند. داشتن مجلس قوی بدون 
شک یکی از اهرم های مهم حل مشکلات کشور 
است. پس اگر حتی به وضعیت موجود اعتراض 
داریم و خواهان تغییر آن هستیم، راهش مشارکت در 
انتخابات است. فرد معترض در انتخابات مشارکت 
می کند تا با انتخاب خودش وضعیت را بهبود بخشد 
و بستر را برای تحول و بهبود اوضاع فراهم آورد. پس 

راه اعتراض عاقلانه و سازنده هم مشارکت است نه 
عدم مشارکت، چرا که آنچه »سیاست های خیابانی« 
خوانده می شود چیزی جز ایجاد ناامنی و اغتشاش به 
همراه نداشته و تنها مسیر تضعیف حکمرانی را دنبال 
می کند. در حالی که مشارکت نتیجه عکس داده و 
بستر را برای شکل گیری مجلسی قوی فراهم خواهد 
آورد. به همین دلیل است که رهبری مشارکت 
ضعیف را منجر به تشکیل مجلسی ضعیف و ناتوان 
در رفع کامل مشکلات برشمردند و تأکید کردند: 
»برطرف کردن مشکلات نیازمند مشارکت قوی و 

تشکیل مجلسی قوی است.«
یکی از ابعاد مهم انتخابات که تأثیر مستقیمی 
بر افزایش مشارکت نیز دارد، اصل رقابت است. 
رقابت در فضای تکثر و وجود نامزدهای متعدد با 
گرایش ها و سلایق گوناگون ممکن خواهد بود. 
در این دوره از انتخابات هر چند برخی از فعالان 
سیاسی متأسفانه برخلاف منافع ملی عمل کرده 
و از حضور در نهضت نام نویسی جا مانده اند، اما 
نام نویسی بیش از 24 هزار نفر در انتخابات )که 
نوعی رکوردشکنی نیز به حساب می آید( فرصت را 

برای تنوع و تکثر نامزدها فراهم کرده است. از میان 

آنها بدون شک صاحبان صلاحیت حق وارد شدن به 

میدان رقابت را خواهند یافت.

نظام اسلامی خواهان رقابتی بودن انتخابات 

است و در این مسیر موانع را برداشته و راه را همراه 

خواهد کرد. با توجه به این حقیقت است که رهبری 

در تبیین رقابت واقعی سیاسی، فرموده اند: »میدان 

باید برای حضور جناح های سیاسی و گرایش های 

گوناگون سیاسی ـ اقتصادی ـ فرهنگی در مسابقه 

بزرگ انتخابات باز باشد تا همه دیدگاه ها و نگاه ها 

در این میدان فعال باشند.«

در آستانه انتخابات آنچه موجب تقویت ملی 

این سرزمین است، پذیرش قاعده بازی »حل 

مشکلات کشور از طریق انتخابات« است، چه آنها 

که آبادانی کشور را در »تداوم« راه مجلس یازدهم 

می دانند و چه آنهایی که راه پیشرفت و بهبود اوضاع 

را در »تغییر« و »عبور« از مجلس یازدهم می دانند، 

همگی به مشارکت در انتخابات باید بیندیشند!

کشور مشکلات  راه حل 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار پرشور هزاران 
نفر از مردم پرافتخار استان های خوزستان و کرمان، 
انتخابات ۱۱ اسفند را بسیار مهم، تعیین  کننده و 
زمینه ساز تحول خواندند و با تبیین اهمیت مجلس 
شورای اسلامی در حل مشکلات موجود و تعیین 
مسیر حرکت کشور، تأکید کردند: »ملت خود را 
برای برگزاری انتخابات به بهترین شکل یعنی همراه 
با چهار خصوصیت »مشارکت قوی  و پرشور، 
رقابت واقعی جناح ها و دیدگاه های مختلف، 

سلامت حقیقی و امنیت کامل« آماده کند.«

آیت الله العظمی خامنه ای با اشاره به جایگاه مهم 
انتخابات مجلس خبرگان، درباره مجلس و جایگاه 
آن نیز گفتند: »مجلس براساس قانون اساسی ریل گذار 
آینده کشور است؛ ضمن اینکه حل مشکلات کشور 
به قانون گذاری مناسب و حضور مدبرانه مجلس نیاز 

دارد.«
ایشان در تبیین اهمیت اصل و منطق انتخابات در 
جمهوری اسلامی، گفتند: »جمهوریت و اسلامیت 
نظام هر دو به انتخابات وابسته است؛ چرا که تحقق 
جمهوریت و مردم سالاری و حاکمیت مردم در اداره 

کشور هیچ راهی جز برگزاری انتخابات ندارد.«
رهبر معظم انقلاب در باب تأثیر انتخابات در تحقق 
اسلامیت نظام هم گفتند: »با انتخابات است که ولی 
فقیه از طریق منتخبان ملت در مجلس خبرگان تعیین 
می شود؛ ضمن اینکه نمایندگان مجلس هم باید طبق 

مقررات و معارف اسلامی، قوانین را مصوب کنند.«
ایشان »نبود انتخابات« را موجب برقراری 
دیکتاتوری یا »هرج و مرج و ناامنی و اغتشاش« 
خواندند و با انتقاد از کسانی که به اشکال مختلف 
مردم را از حضور در انتخابات دلسرد می کنند، گفتند: 
»انتخابات تنها مسیر صحیح و حقیقی است که 

می تواند حاکمیت ملی مردم را تأمین کند.«
آیت الله العظمی خامنه ای، مشارکت قوی را 
معجزه آفرین خواندند و گفتند: »برگزاری انتخاباتی 

پرشکوه و با حضور پرشور مردم، موجب وحدت 
ملی می شود، وحدت ملی و حضور پر قدرت مردم 
در صحنه، قدرت ملی می آورد و قدرت ملی موجب 
امنیت می شود که امنیت نیز زمینه ساز پیشرفت 
علمی، شکوفایی اقتصادی و حل مشکلات گوناگون 

اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خواهد بود.«
ایشان انتخابات را پایه و زمینه ساز تحول دانستند 
و گفتند: »برخی از تحول طرفداری می کنند، اما 
انتخابات را به عنوان مقدمه تحول، مورد بی مهری قرار 

می دهند.«
رهبر معظم انقلاب به صاحبان دیدگاه های گوناگون 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی گفتند: »اگر می خواهید 
به نفع دیدگاه خود تحول ایجاد کنید، راهش سر کار 
آوردن کسانی است که با شما هم جهت هستند که این 

مسئله نیز فقط با انتخابات محقق می شود.«
معظم له همه کسانی که در جامعه مخاطب دارند 
از جمله علمای اعلام، استادان دانشگاه و حوزه، 
صداوسیما و مطبوعات را به دعوت از مردم برای 
مشارکت در انتخابات فراخواندند و افزودند: »جوانان 
و اعضای خانواده ها نیز مخاطبان خود را به برگزاری 

انتخاباتی پرشور تشویق کنند.«
ایشان مشارکت ضعیف را منجر به تشکیل مجلسی 
ضعیف و ناتوان در رفع کامل مشکلات برشمردند و 
تأکید کردند: »برطرف کردن مشکلات نیازمند 

مشارکت قوی و تشکیل مجلسی قوی است.«
رهبر معظم انقلاب در تبیین دومین عنصر برگزاری 
انتخابات پرشور، یعنی رقابت واقعی سیاسی، گفتند: 
»میدان باید برای حضور جناح های سیاسی و 
گرایش های گوناگون سیاسی ـ اقتصادی - فرهنگی در 
مسابقه بزرگ انتخابات باز باشد تا همه دیدگاه ها و 

نگاه ها در این میدان فعال باشند.«
ایشان رقابت و مسابقه جوانان با افراد مجرب و 
باسابقه را برای ورود به مجلس، نوع دیگری از رقابت 
خواندند و گفتند: »البته مجلس خوب و قوی باید هم 
نمایندگان جوان داشته باشد و هم نمایندگان باسابقه و 

باتجربه.«
آیت الله العظمی خامنه ای افزودند: »رقابت 
یعنی همه بتوانند تبلیغات کنند؛ البته تبلیغات غیر از 
دروغ گفتن، تهمت زدن و وعده خلاف دادن است. 
تبلیغات یعنی بیان دیدگاه ها برای مردم همراه با اخلاق 

و دیانت.«
ایشان دلسرد کردن مردم از انتخابات را کاری غلط 
و به ضرر کشور خواندند و گفتند: »بعضی ها برای 
دلسرد کردن مردم، دائم مشکلات کشور را یادآوری 
می کنند؛ در حالی که راه حل مشکلات، انتخابات 
است و برای رفع مشکلات باید در انتخابات شرکت 

کرد.«
رهبر فرزانه انقلاب، بخش دیگری از سخنان شان 
را به مسئله بین المللی و اسلامی غزه اختصاص دادند 
و گفتند: »این حادثه از دو جنبه بی نظیر است؛ هم از 
اکی، 

ّ
سمت رژیم صهیونیستی، چراکه هرگز اینگونه سف

جنایتگری، خونخواری، کودک کشی، خباثت، 
بی رحمی و انداختن بمب سنگرشکن بر روی سر 
بیماران و بیمارستان ها دیده نشده است، و هم از طرف 
مردم و مبارزان فلسطینی، چون اینگونه صبر، مقاومت 

و دشمن را دیوانه کردن، بی سابقه است.«
ایشان خاطرنشان کردند: »با وجود آنکه آب، غذا، 
دارو و سوخت به این مردم نمی رسد، اما آنها مثل کوه 
ایستاده اند که همین تسلیم نشدن آنان را پیروز می کند؛ 
چرا که خداوند با صابران است؛ هم چنانکه نشانه های 

پیروزی امروز دیده می شود.«
رهبر معظم انقلاب افزودند: »امروز وجدان دنیا 
به درد آمده است. مردم در آمریکا و اروپا به خیابان ها 
می آیند و برخی شخصیت های سیاسی و رؤسای 
دانشگاه ها و دانشمندان آنها به حمایت دولت های خود 
از رژیم صهیونیستی اعتراض می کنند؛ اما با این وجود،  
برخی دولت ها همچنان به کمک های خود به رژیم 

سفاک ادامه می دهند.«
آیت الله العظمی خامنه ای تأکید کردند: »به یاری 
خداوند، بی تردید پیروزی با جبهه حق است و رژیم 

غاصب صهیونیستی ریشه کن خواهد شد و امیدواریم 
شما جوانان این آینده حتمی را به چشم خود ببینید.«

رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری از سخنان شان 
با اشاره به ضرورت آگاهی »نسل جوان خوزستان 
و کرمان و همه کشور« از افتخارات تاریخی ملت و 
میراث ارزشمند ایران، گفتند: »خوزستان در بیش از 
یک قرن اخیر، پرچمدار و مهم ترین مرکز مقاومت 
ملت در مقابل بیگانگان بوده است که ایستادگی در 
مقابل هجوم نظامی انگلیسی ها در سال های بعد از 
جنگ اول جهانی و حضور فعال در ملی کردن صنعت 

نفت از موارد مهم این ایستادگی بوده است.«
ایشان تأکید کردند: »مهم تر از همه، سینه سپر کردن 
همه اقوام عرب و غیر عرب، لر، بختیاری و دیگر اقوام 
در مقابل تهاجم صدام و خنثی کردن محاسبه غلط او 
درباره استقبال مردم عرب زبان خوزستان از مهاجمان 

بود که افتخاری جاودان است.«
معظم له خاک پاک خوزستان را محل ریخته  شدن 
خون بهترین جوانان همه استان ها خواندند و افزودند: 
»خوزستان نماد همدلی و همبستگی همه ملت در دفاع 
از اسلام و انقلاب و ایران، و مظهر ویژگی های برجسته 

ملت ایران است.«
ایشان همچنین با تجلیل از هویت عمیق فرهنگی 
مردم کرمان، نخبه پروری، نجابت اخلاقی، سلامت 
فکری، ایمان صادقانه و پیشگامی در پیوستن به نهضت 
اسلامی را از خصوصیات مردم این استان برشمردند و 
گفتند: »این ویژگی ها زمینه بروز شخصیت بزرگی مثل 

حاج قاسم را فراهم کرده است.«
رهبر معظم انقلاب خصوصیات مردم خوزستان و 
کرمان را مایه افتخار و مباهات جوانان این استان و همه 
کشور دانستند و تأکید کردند: »باید از این میراث نسلی 
و تاریخی برای جبران نقایص و عقب ماندگی های 
موجود، ساختن ایران و اثبات توانایی اسلام در اداره 

کشور استفاده کنیم.«

حاکمیت ملی مردم 
رهبر معظم انقلاب اسلامی ضرورت مشارکت پرشور مردم در انتخابات اسفند ماه را تبیین کردند

  سرمقاله  

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

انتخاب »سیدمهدی حسینی رکن آبادی«  با 
نویسنده کتاب های »یک دریچه تا شکفتن«، 
»هنوز نام تو گمنامی ا ست«، »دُرج ولایت«، 
»تصویر زلال عشق«، »جلوه صبح حیات«، 
»دنیای بی تو«، »سرشار از تنفس صبح هوای 
تو«، »ماهی سرخ کوثر« به عنوان دبیر علمی 
دوازدهمین کنگره شعر فرهنگیاران سپاه »مشق 
حماسه« بر آن شدیم تا برای آشنایی با فضای 
کنگره با وی به گفت وگو بنشینیم که در ادامه 

می خوانید.

 BBBB یکی از برنامه های مبارزاتی که در قدیم  
به چشم می خورد، رجزخوانی  بیشتر 
مبارزان در صحنه نبرد بود. این خود 
نشان می دهد که نیروی نظامی افزون بر 
اینکه باید از روحیه پرصلابتی برخوردار 
باشد، به یک روحیه شاعری هم نیاز دارد. 
با این نوع دیدگاه پاسخ شما درباره هدف 

برگزاری کنگره شعر فرهنگیاران سپاه 
»مشق حماسه« چیست؟

رسالت مهم شعر هدایت عاطفی و سپس هدایت 
فکری است. شاعر درباره یک موضوعی واکنش 
نشان می دهد و به این طریق در خواننده طریق حال 
ایجاد می کند. از دل این طریق حال هدایت فکری 
هم رخ می دهد. بر این اساس است که می گویند شعر 
باید محتوا داشته باشد. یکی از کاربردهای شعر در 
حوزه نظامی و در مقابله با دشمن است. شعر با سه 
عنصر »موسیقی«، »مضمون« و »احساس« می تواند 
هدایت عاطفی و سپس هدایت فکری را رقم بزند. 
شاعر در این حوزه با بیان حماسی و آن صلابتی که در 
مقابل دشمن دارد، دوست و دشمن را تبیین می کند؛ 
همانطور که در دوران هشت سال دفاع مقدس این 
موضوع و جایگاه شعر در برانگیختن عواطف و سپس 
هدایت فکری به خوبی دیده شد. به نظرم شعرای 
امروز که در کنگره هایی، مانند کنگره شعر فرهنگیاران 

سپاه شرکت می کنند، باید متوجه رسالت شعر هم 
باشند؛ برای نمونه می توان با الگوگیری از شعرهای 
حماسی گذشته و اثرگذاری آن اشعار را تجزیه و 
تحلیل کرد تا بتوان الگوهای مناسبی را به نسل امروزی 

و جوان هدیه داد.

 BBBB بنابر اشعاری که شعرای سپاه سروده اند  
و آنچه تا به امروز به کنگره رسیده، چه 
چشم اندازی را برای آینده شعری سپاه 

متصورید؟
اگر شعرایی که در این کنگره ها شرکت می کنند، آثار 
گذشتگان را مطالعه کنند و ما نیز در این کنگره ها 
 
ً
آثار غنی دهه های 60 و 70 را معرفی کنیم، مطمئنا
چشم انداز خوبی را برای آینده شعری سپاه خواهیم 
دید. موضوع دوم آشنا کردن نسل امروز با مضامین 
و موضوعات دفاع مقدس است. امروز شاید شکل 
جنگ عوض شده باشد، اما فرهنگ و دیدگاه او تغییری 
نکرده است. بنابراین اگر ما دشمن شناسی و برائت از 

دشمن را به نسل امروز آموزش بدهیم، در این صورت 
است که ما محتوای شعری نسل امروز را تأمین و 

تثبیت کرده ایم. 

 BBBB چه توصیه ای برای شرکت کنندگان این  
دوره از مسابقات دارید؟

رسالت شعرا امروز این است که با محتوای غنی وبه 
صورت فنی آن هدف ارزشمندی را که این انقلاب 
در مبارزه با ظالم، فاسد، طاغوت و شیاطین در خود 
می بیند، تقویت کند. این هدفی است که کنگره شعر 
فرهنگیاران سپاه دنبال می کند تا از این طریق نسل 
امروز را نسبت به شناسایی دشمن و برائت از آن آشنا 
کند. لازمه این سبک شعر گفتن این است که شاعر به 
خوبی از پس شناسایی دشمن بربیاید؛ در این صورت 
است که شاعر می تواند آن هدایت عاطفی و فکری 
را رقم بزند. ما هم در این کنگره ها از باب »فاستبقوا 
 
ً
الخیرات« به استقبال شعرایی می رویم که حقیقتا

محتوای غنی را به صورت فنی آورده اند.  

رسالت شعر هدایت عاطفی و فکری جامعه است
دبیر علمی دوازدهمین کنگره شعر فرهنگیاران سپاه در گفت وگو با صبح صادق
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سیاست
3 9 دی 

و یک پرسش

مردم ایران در دوران 45 ساله پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، مهم ترین و 
اساسی ترین نقش را در شکست توطئه های 
گوناگون دشمنان خارجی و دنباله های داخلی 
آنان داشته اند. مردم عزیز کشورمان در این 45 
سال، خالق حماسه های بزرگی در مقاطع 
گوناگون بودند. یکی از این حماسه های بزرگ، 
حماسه نهم دی در سال 1388 است. حضرت 
امام خامنه ای)مدظله العالی( در روز 19 دی 
سال 1388 و در جمع مردم قم، در وصف این 
حماسه می فرمایند: »مطمئن باشید که روز نهم 
دی امسال هم در تاریخ می ماند؛ این هم یک 

روز متمایزی شد.«
از حماسه نهم دی سال 1388، با عناوینی 
چون حماسه ماندگار، بی نظیر، بی بدیل، 
تعیین کننده و سرنوشت ساز، دشمن شکن و 
دوست شادکن یاد می کنند. در روز 9 دی 
1388، مردم در یک حرکت خودجوش و 
بدون فراخوان های پر سر و صدا و تبلیغات 
مهیج، از سر تکلیف دینی و وظیفه ملی و 
اجتماعی، با حضوری پرشور و معنادار در 
میدان، با شعارهای صریح و بی پرده، موضع 
خود را در قبال فتنه گران از یک سو و نظام 
اسلامی و ولایت از دیگر سو مشخص کردند. 
بر همین اساس، روز نهم دی، به روز تجدید 
پیمان با ولایت و آرمان های حضرت امام 

خمینی)ره( معروف شد.
اما در این میان، از یک عنوان دیگر هم برای 
توصیف حماسه نهم دی استفاده می شود و 
عده ای از صاحب نظران، نهم دی را اوج قله 
بصیرت و ولایتمداری ملت ایران می دانند. 
پرسش اصلی این است که چرا با وجود 
حماسه آفرینی های مبتنی بر بصیرت ملت ایران 
از ابتدای انقلاب اسلامی تا سال 1388، این 

روز را روز اوج قله بصیرت ایرانیان می دانند؟
نگارنده هم بر این اعتقاد است که درخشش 
بصیرت مردم در نهم دی سال 1388، یک 
درخشش بی نظیر و خارج از محاسبات بشری 

است. فهم این مطلب در گرو داشتن تحلیل 
درست و عمیق از ماهیت فتنه آمریکایی ـ 
صهیونیستی 88 است. تا کسی با ماهیت فتنه، 
زمینه ها، بسترها، اهداف طراحان و بازیگران 
خارجی و داخلی آن آشنا نباشد، نمی تواند به 

عظمت و بزرگی حماسه نهم دی پی ببرد.
واقعیت داستان این است که قرار بود 
با دروغ بزرگ انجام تقلب در انتخابات 
ریاست جمهوری دهم از سوی نظام، مردم را 
در مقابل حاکمیت دینی قرار داده، مقدمات 
سقوطش را فراهم کنند. طراحان این نقشه 
شیطانی غربی ها بودند و بازیگران آن براساس 
الگوی انقلاب های رنگی، برخی از نام آوران 

سیاسی بزرگ شده بر سر سفره انقلاب!
طراحان این فتنه بزرگ، عمیق و شکننده، 
هیچ تردیدی در به ثمر نشستن آن نداشتند؛ زیرا 
بازیگران داخلی این فتنه، جریان ضدانقلاب 
شناسنامه دار یا عده ای جوان خام و احساسی 
یا گروه کودتاگر وابسته به خارج نبودند، بلکه 
افرادی برای اجرای این نقشه براندازانه پا به 
میدان گذاشتند که از اول انقلاب تا آن روز 
در مسئولیت های کلیدی جمهوری اسلامی، 
همانند خبرگان رهبری، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، ریاست جمهوری، ریاست 
مجلس شورای اسلامی، مقام وزارت و... 
قرار داشتند. آری، چنین جماعتی علیه نظام 
اسلامی و جمهوریت آن، با ادعای دروغین 
تقلب در انتخابات، برای رسیدن به قدرت و 
تأمین دنیای خود شوریدند و تلاش کردند تا 
از این رهگذر، با فریب دادن مردم و قرار دادن 
آنان در برابر نظام، به اهداف شوم خود برسند! 
این جماعت فتنه گر، در حالی که به کشور، 
ملت و نظام اسلامی و حماسه حضور بی نظیر 
مردم در انتخابات 22 خرداد 88 خیانت 
کردند، اما کار خود و نپذیرفتن نتیجه انتخابات 
را، براساس نقشه انقلاب های رنگی، دفاع از 
دموکراسی و حقوق مردم دانسته، با ادعای 
تقلب در انتخابات، خواهان ابطال انتخابات 
ریاست جمهوری بودند. این داستان طوری 
نوشته شد و به اجرا درآمد که غربی ها سال 
1388 را، سال پایانی جمهوری اسلامی 
ارزیابی کرده، براساس همین برآورد، تمام قد و 
آشکارا پشت سر فتنه گران قرار گرفتند، ضمن 
حمایت ها، پشتیبانی های مالی و رسانه ای، 
درب های سفارتخانه های خود در تهران را 

بر روی اغتشاش گران گشودند و از هر جهت 
جمهوری اسلامی را برای پذیرش خواست 
جماعت فتنه گرانی چون موسوی، کروبی و 
دیگر همراهان شان مبنی بر ابطال انتخابات، 

تحت فشار قرار دادند.
جمع بندی طراحان و بازیگران فتنه این بود 
که رهبری نظام به ناچار تحت فشار مطالبات 
مردم معترض به نتیجه انتخابات، عقب نشینی 
کرده و به ابطال انتخابات تن می دهد. باور آنان 
این بود که پذیرش ابطال انتخابات از سوی 
نظام، زمینه لازم و کافی را برای مطرح کردن 
ساقط شدن رهبری از ولایت به دلیل خروج 
از عدالت فراهم می کند. آری، هدف اصلی در 
فتنه 88، زدن ولایت با فریب دادن مردم بود؛ 
اما به دو دلیل عمده، این محاسبه فتنه گران غلط 
از آب درآمد؛ یکی ایستادگی حضرت امام 
خامنه ای بر قانون و حقوق مردم و صیانت از 
رأی آنان، و دلیل دیگر فریب نخوردن مردم از 

این نقشه پیچیده فتنه گران بود.
روز نهم دی، روزی بود که میلیون ها 
ایرانی در تهران و دیگر شهرها، خودجوش به 
خیابان ها آمده، مبتنی بر بصیرت نافذ و برگرفته 
از معرفت دینی و تقوای الهی، از یک سو تو 
دهنی محکمی به فتنه گران و حامیان خارجی 
آنان زدند و از دیگرسو از نظام و ولایت فقیه 
دفاع کرده، با رهبر معظم انقلاب و آرمان های 
انقلاب اسلامی تجدید پیمان کردند. جنس 
بصیرت مردم خالق حماسه بزرگ و بی نظیر 
نهم دی، از همان جنس بصیرتی است که 
خداوند متعال به مؤمنان و اهل تقوا وعده 
 »

ً
رقانا

ُ
م ف

ُ
ک

َ
تّقوا الله یَجعَل ل

َ
داده است: »إن ت

بر همین اساس و با اطمینان خاطر می توان 
گفت، در روز نهم دی مردم ایران در پرتو 
ایمان و معنویت دینی، بصیرتی بی نظیر از خود 
به نمایش گذاشته، جهانیان را متحیر کرده و 
پیچیده ترین فتنه پس از انقلاب اسلامی را در 

سال 1388 با شکست مواجه کردند. 
بدون تردید، تا زمانی که مردم ایران اهل 
ایمان و با بصیرت باشند، هیچ توطئه ای علیه 
آنان به نتیجه نمی رسد. به همین دلیل است 
که دشمنان از سال 1388 به بعد، با جنگ 
ترکیبی و تمرکز بر جنگ شناختی، ایمان و 
امید مردم را نشانه رفته اند. بنابراین، تمامی 
دلسوزان کشور، باید همواره بر تقویت ایمان و 

امیدآفرینی با جهاد تبیین کوشش کنند.

جهاننگاه
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فتنه برابر  ایمن 

تغییر وضعیت کشور پس از حضور مردم در 9 دی 
1388 نشان می دهد،  مردم پایه اصلی حکومت 
و نظام اسلامی هستند. به عبارتی رابطه نظام 
اسلامی و مردم رابطه ای دو طرفه است که هر دو 
تکمیل کننده هم برای توسعه و رشد اقتصادی، 
سیاسی و معنوی هستند. بر اساس واقعیت های 
میدانی، در حالی که دشمن تلاش می کرد در سال 
1388 انقلاب اسلامی را در بن بست قرار دهد 
و از طریق انقلاب رنگی محور سیاسی و امنیتی 
کشور را تغییر دهد، این مردم بودند که با بصیرت 
و شناخت خط سیاسی دشمن، مقابل توطئه های 
دشمن ایستادگی کردند. بنابراین، در جریان فتنه 
88 هر چه خواص نمره مردودی گرفتند، این 
مردم بودند که بالاترین نمره را گرفتند و اجازه 
مصادره انقلاب را ندادند. در واقع، در دل حضور 
حماسه ساز مردم در 9 دی »رابطه امت با ولایت« 
به خوبی به جهان مخابره شد و این رابطه پایانی بر 
تمام فتنه پیچیده سال 1388 و به تبع تمام فتنه های 

بعد از آن شده است. 

تمرکز دشمن بر فضای مجازی و رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی در فرآیند فتنه 88 و فتنه های 
پس از آن، از جمله اغتشاشات 1401 نشان 
می دهد، نخبگان و اتاق فکرهای محور شوم 
برای تغییر معادلات ذهنی جامعه و در نتیجه 
تغییر در قدرت ادراکی جامعه، تمرکز و حساب 
ویژه ای بر رسانه و فضای مجازی باز کرده اند. 
توجه به برخی از رسانه هایی که در جریان فتنه 
88 نقش ویژه ای داشتند، و همچنین رسانه هایی 
که در دل اغتشاشات 1401 فعال بودند، می تواند 
در شناخت ابزار دشمن برای ایجاد فتنه کمک 

شایانی کند. 
بررسی ها نشان می دهد، در طول 44 سال 
گذشته ایالات متحده بزرگ ترین دشمن ایران 
بوده و بر مبنای دشمنی با ایران اقدام به تعیین 
سیاست های خود می کند. تاکتیک آمریکا در 
سیاست خارجی خود، بر مبنای راهبرد دشمنی 
با ایران طراحی و اجرا می شود. بررسی رفتار 
آمریکا در جریان فتنه 88 و فتنه های پس از آن 
نشان می دهد، واشنگتن به دنبال جداسازی مردم 
 در تحریم اقتصادی علیه ایران، 

ً
از نظام و عملا

به دنبال رودررو کردن مردم مقابل انقلاب بوده 
است. بر اساس بررسی های انجام  شده در جریان 
فتنه 1388 حداقل هشت »دفتر ویژه« در دبی، 

بگرام، بیشکک، باکو، سلیمانیه، آمستردام، لندن و 
واشنگتن به منظور ارتباط گیری، هماهنگ سازی، 
آموزش و تجهیز به مرور و در فاصله سال های 
 زیر 

ً
1371 تا 1388 راه افتادند. این دفاتر بعضا

نظر سیا و پنتاگون فعالیت می کردند. در این میان 
 به طور مستقیم زیر نظر معاون 

ً
دفتر دبی استثنائا

اول رئیس جمهوری آمریکا فعالیت می کرد.
علاوه بر این دفاتر ویژه، دست کم 17 
سفارتخانه غربی، به جمع آوری اطلاعات 
حساس، ارتباط هدفمند با برخی از مراکز نظام، 
برگزاری جلسات با بعضی از نخبگان سیاسی 
مخالف نظام دینی، تجزیه وتحلیل های دوره ای و 
سنجش درجه و ماهیت تغییرات در جامعه ایران 

مشغول بودند. 
در نظر گرفتن مدل غرب در جریان فتنه 
88 و تطبیق آن با اغتشاشات سال 1401 نشان 
می دهد، آمریکا تلاش می کند به وسیله سیاست 
مصون سازی)Hedging Strategy(هزینه 
برخورد با حکومت اسلامی را از طریق مردم 
خود ایران تأمین کند. این موضوع با بصیرت مردم 
در طول چهار دهه گذشته خنثی شده که اوج این 
بصیرت در نه دی 1388 بود و البته از این به بعد 

هم همین خواهد بود. 

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

ویژه حماسه ماندگار مردم 
ایران در ۹ دی ۱۳۸۸

روز
بصیرت

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

   قاب حماسه   
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»حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی« در 

نشست هیئت عالی شورای وحدت با 
اشاره به شأن و جایگاه بانوان، گفت: »ما 
نه تنها در تهران، بلکه در استان ها نیز پیگیری 
می کنیم و خواسته ایم که از بانوان کارآمد، 
متخصص و شایسته استفاده شود و خانم ها 
در لیست های انتخاباتی حضور پررنگ 
و فعال داشته باشند. بر این اساس، در 
لیست انتخاباتی شورای وحدت در تهران، 
هفت نفر از بانوان با عنایت به تخصص و 

شایستگی حضور خواهند داشت.«

»آذر منصوری« رئیس جبهه اصلاحات به 

تازگی در مصاحبه ای گفته است: »اینکه 
اصلاح طلبان همه از حاکمیت اخراج 
شده اند را نه تنها نقمت نمی دانم؛ بلکه 
 
ً
نعمت می دانم.« سخنان عجیبی که اولا

مشخص نیست مبنای آن چیست و چه 
زمانی آنها از حاکمیت اخراج شده اند و 
این حرف مستندش چیست؟ درست تر این 
نیست که بخشی از اصلاح طلبان با رفتن 
به سمت ساختارشکنی میان مردم بی اعتبار 
 چرا رئیس 

ً
و در مقابل نظام ایستادند؟ ثانیا

تشکیلات سیاسی که می خواهد کار قانونی 
کند، خروج از نظام را نعمت می داند؟! 
او اگر راه اپوزیسیون را می پسندد، چرا در 
صندلی ریاست تشکیلاتی نشسته است که 
وظیفه  ذاتی اش هموارکردن مسیر انتخاباتی 

جریان اصلاحات است؟

حقوقدان  عضو  طحان نظیف«  »هادی 

و سخنگوی شورای نگهبان در جمع 
دانشجویان در پاسخ به این پرسش 
که آیا شورای نگهبان درباره مصوبات 
مصلحت سنجی و کار کارشناسی انجام 
می دهد؟ گفت: »کار شورای نگهبان 
مصلحت سنجی نیست. بررسی مصوبات 
طبق موازین شرع و اصول قانون اساسی 
انجام می گیرد. ما در شورای نگهبان پایبند 
قانون هستیم. مصلحت سنجی از سوی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام صورت 

می گیرد و در صلاحیت آن نهاد است.«

دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی با بیان اینکه 

این حزب با شعار »تحول و تکامل« در 
انتخابات حضور خواهد داشت، گفت: »ما 
در این دوره آماده برای وحدت هستیم، منتها 
گاهی اوقات بعضی از دوستان می گویند ما 
طرفدار وحدت هستیم، ولی وحدت همه 
با ما؛ ما این شعار را قبول نداریم. ما الآن 
آماده برای وحدت هستیم، منتها وحدت 
براساس ضوابط و شاخصه ها! اگر کسی 
 
ً
تحول شناس تر و قوی تر از افراد ما بود قطعا

او را در فهرست می گذاریم.«

روزنامه »شرق« به نقل از »مصطفی 

کواکبیان« نوشته است: »لیدر اصلاحات 
برنامه ای برای شرکت در انتخابات 
نداشته و خاموش است.« دبیرکل حزب 
مردم سالاری گفته است: »فکر می کنم آقای 
 نمی خواهد هیچ فعالیتی در 

ً
خاتمی اصلا

بحث انتخابات داشته باشد. چند جلسه 
هم بعضی از دوستان با او داشتند، نقل قول 
می کنند که ایشان خیلی نمی خواهد فعال 
باشد و دلایل خودش را دارد. در جبهه 
 
ً
اصلاحات نیز ما 31 حزب هستیم و تقریبا
 به 

ً
می شود گفت حدود 18 ـ17 حزب اصلا

دنبال انتخابات نیستند.«

پایگاه اصلاح طلب »نامه نیوز« با تأکید بر 

اینکه روحانی مقبولیت و محبوبیت ندارد 
و همچنین ذهن پویا و خلاقی هم ندارد، 
نوشته است: »اگرچه روحانی بسیار هم نظر 
هاشمی است، رویه هاشمی در عرصه 
سیاست ورزی را می پسندد و حتی شبیه او 
می نشیند یا شبیه او می خواهد وارد خبرگان 
شود، اما هاشمی  شدن پیش نیازهای زیادی 
می خواهد که حسن روحانی آنها را دارا 

نیست.«

اخبار

 BBBB ابتدا درباره جایگاه مجلس خبرگان  
رهبری و وظایف آن برای ما توضیح 

مختصری دهید.
طبق قانون اساسی، مجلس خبرگان رهبری دو 
وظیفه برعهده دارد: یکی انتخاب رهبری، در 
شرایطی که خدای ناکرده به انتخاب رهبری نیاز 
داشته باشیم، نقش اساسی مجلس خبرگان دیده 
می شود؛ همانطور که در سال 1368 نقش بی بدیل 
مجلس خبرگان رهبری را متوجه شدیم. شاید تا آن 
زمان وظیفه مجلس خبرگان به خوبی برای مردم 
جا افتاده و تبیین نشده بود؛ اما در آن زمان با تعیین 
رهبری مردم متوجه شدند که چه وظیفه خطیری بر 
عهده مجلس خبرگان است. در آن زمان با عنایت 
پروردگار و هوشیاری مجلس خبرگان شایسته ترین 
فرد برای رهبری امت مسلمان انتخاب شد. در 
کنار وظیفه انتخاب، مجلس خبرگان طبق قانون 
وظیفه دیگری نیز دارد و آن، نظارت بر بقای شرایط 
رهبری است. برخی به اشتباه می گویند نظارت بر 
رهبری، این اشتباه است. نظارت بر بقا، یعنی آن 
شرایطی که در قانون برای رهبر جامعه معین شده 
است؛ مثل عدالت، علمیت و فقاهت و مدیریت 
و امثال این موارد را توجه داشته باشد. این وظایف 
بر عهده کمیسیون تحقیق مجلس خبرگان است 
که مرکب از حدود ده یا دوازده نفر است. این 
کمیسیون اگر خدایی ناکرده نقصانی را در هر یک 
از شرایط رهبری ببیند، آن را به مجلس خبرگان 
اطلاع می دهد. البته در کنار این دو وظیفه اصلی 
خبرگان برای آگاهی بیشتر مردم کمیسیون سیاسی 
و اجتماعی، کمیسیون تدوین آیین نامه و کمیسیون 
پاسداری از ولایت فقیه هست که راه هایی که برای 
بسط ولایت فقیه و دفاع از آن وجود دارد، بررسی 
می کند. همینطور ما کمیسیون دیگری هم داریم 
که افراد در مظان رهبری را بررسی می کند تا در 
صورت نیاز اگر خدایی ناکرده لازم شد، به مجلس 

خبرگان معرفی کند.

 BBBB در دوره اخیر شاهد حضور چهره های  
مجتهد جوان در مجلس خبرگان 
هستیم، حضور چهره های نو و 
جوان گرا چه اهمیتی دارد و چه تأثیری 
در پویایی و عملکرد این مجلس 

خواهد داشت؟
ما تابع قانون هستیم، ولی حضور جوانان و 
جوان ترها با توجه به شرط سنی که به تازگی مجلس 
خبرگان تصویب کرده است، یعنی حداقل 40 
سال، یک اتفاق مبارکی است. مسئله جوان گرایی 
همانطور که مورد تأیید رهبر معظم انقلاب است، 
مورد تأیید مجلس خبرگان نیز هست. اینکه در کنار 
افراد باتجربه، پخته و پا به سن گذاشته، افرادی 
جوان، پر انرژی و پر توان حضور پیدا کنند، نه تنها 
عیب نیست؛ بلکه یک امتیاز به شمار می آید؛ زیرا 
تکمیل کننده و متمم یکدیگر هستند. هرچند در 
این دوره  مجلس خبرگان افراد جوان تعدادشان 
زیاد نیست، اما ممکن است در دوره های پیش رو 
تعداد بیشتری از جوانان حضور پیدا کنند. همانطور 
که گفتیم نه تنها حضور جوانان عیب نیست؛ بلکه 
امتیازی برای مجلس خبرگان به شمار می آید که 
نقایص افراد پرتجربه، اما پا به سن گذاشته مجلس 

خبرگان را جبران می کند.

 BBBB حضور احزاب و جناح های سیاسی
در انتخابات خبرگان را چطور ارزیابی 
می کنید؟ با توجه به نخبگانی بودن 
مجلس خبرگان چگونه فعالیت چهره 

و جناح سیاسی قابل جمع است؟
بافت مجلس خبرگان و وظایف این مجلس فراتر از 
بازی های حزبی است. هر چند ممکن است افراد 
اندکی با گرایش های سیاسی خاص در مجلس 
خبرگان حضور داشته باشند؛ ولی اکثریت اعضای 
مجلس تا آنجایی که بنده اطلاع دارم، از عناصر 

حزبی و باندی جدا هستند چنانچه در عملکرد 
و افکار هیچ یک از آنها این موضوع حزبی دیده 

نمی شود.

 BBBB نظارت بر اعضای مجلس خبرگان  
چگونه است؟ آیا بر این نظارت 
سازوکاری وجود دارد؟ در شرایطی 
که یکی از اعضای مجلس به هر دلیلی 
وجاهت سیاسی و اجتماعی اش را 
از دست داد، چگونه با وی برخورد 

می شود؟
 
ً
این مسئله در قانون ذکر نشده است؛ اما طبیعتا

اعضای مجلس خبرگان مستثنی از قوانین عادی و 
جاری نیستند و اگر فردی از افراد مجلس خبرگان 
خدایی ناکرده مرتکب جرمی بشود، از لحاظ قانونی 
بین آنها و مردم تفاوتی نیست؛ حتی چون جایگاهی 
داشته، شدیدتر هم با او برخورد شود. به تعبیر روایت 
هُ  حَدٍ حَسَنٌ وَ إِنَّ

َ
 أ

ِّ
حَسَنَ مِنْ کل

ْ
ل
َ
امام صادق)ع(: »إِنَّ ا

حَدٍ 
َ
 أ

ِّ
بِیحَ مِنْ کل

َ
ق

ْ
ل
َ
ا وَ إِنَّ ا حْسَــنُ لِمَکانِک مِنَّ

َ
مِنْک أ

ا«؛ کار نیک و کار  بَحُ لِمَکانِک مِنَّ
ْ
ق
َ
هُ مِنْک أ بِیحٌ وَ إِنَّ

َ
ق

قبیح به سبب نزدیک بودن به اهل بیت)ع( شدت 
پیدا می کند و احسن و اقبح می شود. در اینجا هم اگر 
خطایی از اعضای مجلس خبرگان سر بزند، به سبب 
مکانی که او در آنجاست، مجازات سنگین تری هم 
شامل او می شود؛ چون حیثیت مجلس خبرگان را 
لکه دار کرده است، مضاف بر اینکه عملکرد او در 
صلاحیت فرد در دوره های بعدی از سوی فقهای 
 بنابر 

ً
شورای نگهبان تأثیر خواهد داشت و مطمئنا

شدت عملکرد اشتباه او صلاحیت وی سلب 
خواهد شد.

 BBBB شفافیت تبلیغاتی و هزینه های  
انتخاباتی مجلس خبرگان چگونه 

است؟
شأن و جایگاه نمایندگی مجلس خبرگان به گونه ای 
است که به دور از ریخت و پاشی است که در 
هزینه های برخی از انتخابات دیده می شود. آن 
هزینه های گزافی که برخی از افراد برای رسیدن 
به پست مجلس شورای اسلامی و حتی شورای 
شهری خرج می کنند، در مجلس خبرگان رهبری 
دیده نمی شود. تبلیغات در مجلس خبرگان رهبری 
نیز وجود دارد، اما من تا حالا نشنیده ام که کسی 
خارج از هزینه های متعارف تبلیغاتی را انجام داده 
باشد. مضاف بر اینکه در قانون پیش بینی شده است 
که اگر کسی خارج از هزینه های متعارف و به دور از 
شأن نمایندگی تبلیغات کند، جرم حساب می شود.

 BBBB ارتباط نمایندگان با مردم حوزه  
انتخابی خود چگونه است؟ آیا با 
توجه به مشغله  فراوان برخی از اعضای 
مجلس خبرگان این ارتباط با مردم 

کمرنگ نمی شود؟
نکته ای که درباره مجلس خبرگان وجود دارد و آن 
را از دیگر مجالس متمایز می کند، این است که 
اقتضائاتی که در مجلس شورای اسلامی و شورای 
شهر درباره ارتباط با مردم وجود دارد، در این 
مجلس دیده نمی شود. هر چند ارتباط نمایندگان 
مجلس خبرگان با مردم چه آنهایی که در حوزه 
انتخابیه خودشان زندگی می کنند و چه آنهایی که 
به دور از حوزه انتخابیه زندگی می کنند، ارتباط 
خوبی است. آنهایی که در حوزه انتخابیه خودشان 
زندگی می کنند، به سبب اینکه سمت هایی، مانند 
امام جمعه، امام جماعت و استاد بودن دارند، به 
نوعی ممزوج در مردم خودشان هستند و آنهایی که 
در حوزه انتخابیه خودشان زندگی نمی کنند، ممکن 
است ارتباط کمتری با مردم داشته باشند، اما در 
مجالس و برنامه های آنها مثل جلسات پرسش و 
پاسخ، راهپیمایی ها و سخنرانی شرکت می کنند. 
در ضمن ارتباط اعضای مجلس خبرگان با مردم 
یک ارتباط اداری نیست، بلکه مردمی است. شما 
برای دیدن یک نماینده مجلس خبرگان نیاز ندارید 
چندین نفر را ببینید تا با نماینده ارتباط بگیرید، بلکه 
در ساده ترین شکل خودش و به صورت طلبه مآبانه 
با آنان ارتباط می گیرید؛ یعنی همانطور که به راحتی 
با روحانیون ارتباط می گیرند، با نمایندگان مجلس 

خبرگان نیز به همین راحتی ارتباط برقرار می کنند.

 BBBB رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای  
خبرگان به صراحت گفتند که اعضای 
این مجلس باید با مردم، به ویژه جوانان 
در ارتباط باشند و در حوزه جهاد تبیین 
مسائل را برای نسل نو شرح دهند. در 
این زمینه چه فعالیت های انجام شده 

است؟
 آنان که سن کمتری دارند، ارتباط گیری شان 

ً
طبعا

با جوانان بهتر است. شاید فرد پا به سن گذاشته ای 
باشد که ارتباطش با جوانان خوب باشد، ولی به 
آنان که جوان ترند، ارتباط راحت تری با جوانان 
برقرار می کنند. این ارتباطات وجود داشته و دارد 
و در مجلس هایی که جوانان اعضای مجلس 
 این اعضا حضور 

ً
خبرگان را دعوت می کنند، غالبا

پیدا می کنند. در عین حال، با توجه به فرمایش 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر ارتباط بیشتر با جوانان 

لازم است که اعضا بیشتر در مدارس، دانشگاه و 
حوزه  حضور پیدا کنند و این ارتباط با جوانان از 

رسالت های روحانیت است.

 BBBB رهبر معظم انقلاب مسئله مشارکت  
حداکثری در انتخابات را از ضروریات 
انتخابات پیش رو دانستند. در این زمینه 
و برای تحقق این مطالبه چه اقداماتی 

انجام شده است؟
حساسیت مشارکت باید برای مردم تبیین شود. 
در مجلس شورای اسلامی، به ویژه در شهرهای 
کوچک به سبب اینکه نمایندگان با مردم ارتباط 
نزدیک دارند و از طرفی هم فضا یک فضای رقابتی 
است، ان شاء الله شاهد مشارکت حداکثری و قابل 
قبول خواهیم بود؛ اما در مجلس خبرگان آگاهی به 
شدتی که در مجلس شورای اسلامی تبلیغ و تبیین 
شده؛ وجود ندارد که مردم حساسیت مجلس 
خبرگان را بدانند. بنابراین جا دارد که رسانه ها و 
فضای مجازی جایگاه و منزلت مجلس خبرگان 
را برای مردم تبیین و روشن کنند تا شاهد مشارکت 
حداکثری باشیم و از طرفی هم باید برنامه دشمن 
مستندا برای مردم آشکار شود. مردم اگر بدانند 
که دشمن چه برنامه ای را برای انتخابات پیش رو 
 
ً
ترسیم کرده و چه هدفی را دنبال می کند، مطمئنا

پشت به برنامه دشمن می کنند و در نقطه مقابل 
برنامه های دشمن در انتخابات شرکت خواهند کرد. 
معرفی نقش دشمن و ترغیب مردم به خنثی کردن 
نقشه دشمن می تواند کمک شایانی به مشارکت 
حداکثری کند. راه دیگری که می تواند مشارکت 
حداکثری را رقم بزند، ملموس کردن خدمات و 
برنامه های دولت برای مردم است؛ الحمدلله دولت 
تلاش شبانه روزی دارد، اما همچنان این تلاش ها در 
معیشت و اقتصاد مردم ملموس نشده است. از این 
موضوع نباید غفلت کرد که پروژه ها و طرح هایی که 
دولت انجام داده، به نوبه خود بی نظیر و امیدآفرین 
بوده است. دولت پروژه هایی، مانند بیمارستان و 
 بیست سال خاموش مانده بود، 

ً
راه آهن را که بعضا

 این موارد در مشارکت 
ً
احیا کرده است که مطمئنا

مردم در انتخابات تأثیرگذاری چشمگیری خواهد 
داشت؛ اما آن شیرین کامی مردم که حضرت آقا در 
بیانیه خود اعلام کردند، آنچنان که باید اتفاق نیفتاده و 
زندگی برای بخشی از مردم که در وضعیت معیشت 
مساعدی نیستند، همچنان سخت می گذرد. هر 
چند ما معتقدیم برنامه هایی که به این شیرین کامی 
منجر می شود، برنامه های درازمدتی را می طلبد 
و ما امیدواریم که دولت در کنار این برنامه  های 
درازمدت برنامه های کوتاه مدتی را ترسیم کند تا 
هر چه سریع تر مردم شاهد رونق معیشت، مسکن 

و مایحتاج اولیه خود باشند. 

 BBBB فعالیت های کمیسیون های مجلس  
خبرگان آیا مثمرثمر بوده است؟ ارتباط 
این کمیسیون ها با مردم به چه صورت 

است؟
در کمیسیون آیین نامه و کمیسیون سیاسی و اجتماعی 
 ماهی یک بار 

ً
که بنده در آن عضو هستم، معمولا

جلسه داریم. افراد گوناگونی هم که در این جلسات 
دعوت می کنیم، افراد متخصصی هستند؛ برای 
نمونه از وزارت بهداشت، وزارت ارشاد و نیروی 
انتظامی و... که هر یک با نگاه تخصصی خود 
وارد جلسه می شوند تا گزارش های خود را اظهار 
کنند و درباره سؤالات اعضای کمیسیون پاسخگو 
باشند. گزارش این برنامه ها نیز به اطلاع سایر 
اعضای مجلس خبرگان می رسد و حتی در ابتدای 
جلسه مصاحبه ای با همین افراد صورت می گیرد 
و بخش هایی از آن به اطلاع مردم نیز می رسد. این 
اقدام از برنامه های قانونی مجلس نیست، اما مجلس 
خبرگان بنابر ضرورت تبیین و فرمایش رهبر معظم 
انقلاب بر جهاد تبیین مجلس خبرگان این اقدام را 

انجام می دهد.

جایگاه و موقعیت حساس و تعیین کننده  مجلس خبرگان رهبری بر کسی پوشیده نیست. این مجلس با 83 نفر عضو که همگی از علما و خبرگان مملکت هستند، 
وظیفه  خطیر نظارت بر عملکرد بالاترین مقام نظام جمهوری اسلامی ایران را بر عهده دارد و بر این اساس تصمیمات این مجلس در سرنوشت و آینده کشور 
اهمیت بسیاری دارد؛ از همین رو به مناسبت ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری با حجت الاسلام والمسلمین جواد مجتهد شبستری، نماینده استان 

آذربایجان غربی در مجلس خبرگان و عضو کمیسیون سیاسی، اجتماعی و آیین نامه مجلس گفت وگو کردیم که در ادامه مشروح آن را می خوانید.

حسن نوروزی
خبرنگار

خبرگان  مجلس   اعضای 
نیستند  مستثنی  قانون  از 

حجت الاسلام والمسلمین جواد مجتهد شبستری عضو مجلس خبرگان رهبری در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

عکس : حامد گودرزی

بهارستان
ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲
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محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

مرده ریگ های حکومت پهلوی بار دیگر برای 
پیشبرد پروژه تطهیر این نظام سلطنتی و واژگون 
نشان دادن تاریخ معاصر ایران وارد صحنه شدند 
و این بار شبکه نزدیک به طیف سلطنت طلب 
»من وتو« با پخش مستندی 5 قسمتی پس از ده ها 
سال غیبت، »پرویز ثابتی« رئیس دستگاه امنیتی 
ساواک را روبه روی دوربین قرار داد و با او به 
گفت وگو نشست. این خودزنی و حرکت عجیب 
رسانه من وتو در کلام حسین کائینی، پژوهشگر و 
روزنامه نگار حوزه تاریخ این گونه توصیف شد: 
»معرکه گیرانِ قدیم، هرگاه که در جعبه خویش مار 
نداشتند، دستِ کم سعی می کردند تا برای ماندن 
در چشم خلق الله و ستاندن سکه ای از آنان، از 
صندوق عقرب خشکیده، دندان سگ، مهره الاغ، 
ک خفاش، دست میمون و... درآورند! حالا 

ُ
ت

حکایت شبکه رو  به  زوال و بهایی ـ سلطنت طلبِ 
من و  توست که پس از سال ها توسل به مرده ریگ 
ه دیگ، به بزک دوزک 

َ
پهلویسم و خوردن کفگیر به ت

جلاد و شحنه ساواک رفته و سعی دارد وی را 
نابغه دوران به مخاطب نشان دهد! حالا پس از 
یک دوره اختفا، این فرتوتِ به پایان خط رسیده 
را که پس از عمری گزارشگری، هنوز بلد نیست 
که در برابر دوربین چطور بنشیند و خودش را 
جمع و جور کند، آورده اند که با کلمات جویده 
و عبارت بعضا نامفهوم و عمری در ذهن و زبان 
چرخیده و کلیشه شده، فضایل و مناقب ناشنیده 
ساواک را بازگوید! کار برای او دشوار است، چه 
اینکه باید در حین بیان، بسا دانسته های خویش را 
سانسور کند و فقط آنها را بگوید که امروز برای 

سر هم دادن رپُرتاژ آگهی مفید می نماید! درباره 
چنین اقدام عجیب و البته سؤال برانگیز اپوزیسیون 
سلطنت طلب که نیروی مخوف و بدنام ساواک، 
یعنی پرویز ثابتی را می خواهد تطهیر کند، با 
»محمد رحمانی«، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران و 
نویسنده کتبی چون »من اعتراف می کنم« و »کار 
من بود« به گفت وگو نشستیم که در ادامه حاصل 

کار را می خوانید. 

 BBBB ثابتی همواره بین نیروهای سلطنت طلب 
هم شخصی خشن و بی رحم به حساب 
می آید، مهم ترین اقدامات خشن و 
سرکوبگرانه او در طول سال های مبارزه 

چه بود؟
پرویز ثابتی در طول خدمت خود به رژیم پهلوی، 
دستگاه شکنجه گری و بازجویی های بی رحمانه را 
ساختارمند و سازماندهی شده کرد. به تعبیری، او به 
مثابه یک مدیر و نه یک شکنجه گر وارد صحنه شد و 
این مسیر شکنجه گری را ریل گذاری کرد و به آن سر 

و شکل داد. 

 BBBB آیا ثابتی در کند کردن مسیر انقلاب اقدام  
خاصی داشته است؟

اقدامات ثابتی نه تنها نتوانست جلوی پیشرفت سیر 
انقلابی و مبارزه را در بین مردم ایران بگیرد یا آن را 
ند کند، بلکه به این حرکت سرعت بخشید و آن 

ُ
ک

را تسریع کرد. به تعبیری چه بسا رهبر رخداد خود 
انقلاب در ایران برای واژگونی رژیم پهلوی خود شاه و 
دستگاه امنیتی اش باشند. از آن رو که یکی از جدی ترین 
مطالبات مردم آزادی و کاهش خشونت برخورد دستگاه 
حاکم بود که در این بیین، ساواک نماد آن خفقانی است 
که در کشور وجود داشت و سمبل خشونت حاکمیتی 
به حساب می آمد. ثابتی خود اعتراف می کند که از یک 
جایی به بعد دیگر دست و بالش برای اعمال فشار باز 
نبود و نمی توانست مثل قبل مشت آهنین خود را نثار 
مردم کند و رودخانه به راه بیندازد. حال این محدودیت 
دلایل زیادی می توانست داشته باشد، از جمله بیماری 
شاه، رهبری قوی امام خمینی)ره( و...؛ اما به هر ترتیب 
نارضایتی در دل بیشتر مردم وجود داشت و حاکمیت 
متوجه نبود که کجا باید و کجا نباید از قوه نظامی اش 

استفاده کند. 

 BBBB تطهیر ثابتی را چگونه ارزیابی می کنید، آیا  
این مستند جدید شبکه منو تو دردی را در 

تطهیر دستگاه امنیتی پهلوی دوا می کند؟
این مستند و برنامه های مشابه در شبکه من وتو دوران 
تطهیر پهلوی را به چشم می آورد. ما با یک شبکه 
تبلیغاتی روبه رو هستیم که روابط و ضوابطش مشخص 
است و معلوم است خط گیری و حمایت مالی اش به 
کجا برمی گردد؛ از این نظر این رسانه در چارچوب 
فکری خودش دست به کار شده و دارد تولید محتوا 
می کند و از قضا باید بپذیریم تا حدودی هم این پروژه را 
به خوبی جلو برده است. نباید ضعف ساختار رسانه ای 

خودمان در قبال این مدل اتفاقات را نادیده بگیریم. 

 BBBB به عنوان یک فعال رسانه ای و آشنا با 
وضعیت حال حاضر فضای مجازی، 
اقدام من وتو در ساخت این مستند آیا 
برای کسب حمایت سلطنت طلبان برای 

سر پا نگه داشتن شبکه است؟
درباره شبکه من وتو سخن بسیار است و همچنان 
تعطیل شدن یا نشدن آن در پرده ای از ابهام به سر 
می برد، اما آنچه مشخص است، این است که آنان در 
پی حمایت، به ویژه حمایت مالی هستند و نزدیکی این 
شبکه به منافع رژیم صهیونیستی را هم باید در همین 
فضا تحلیل کرد؛ چرا که آنان بدشان نمی آمد در این 
وضعیت نامطلوب از این رژیم هم کسب سودی کنند. 
سفر اخیر رضا پهلوی به سرزمین های اشغالی را هم 
باید در این محیط تحلیل کرد، اما چیزی که مشخص 
بود، این است که چندان در سرزمین های اشغالی او 
را تحویل نگرفتند، چرا که اشغالگران دوست ندارند 
به یک اپوزیسیون در حد قدرت گیری بها دهد، بلکه 
حمایت های صهیونیست ها از گروه های مخالف تا حد 
بر قراری فضای آشوب و آنارشیسم در کشور است و 
بیش از این به گروه ها بها نمی دهد تا فردا روزی برای 

خودش به یک چالش تبدیل شود.

 راه حل ایرانی

مسئله فلسطین مشکلی حداقل صد ساله است. 
این مشکل از زمان قیمومت دولت انگلیس بر 
این سرزمین شروع شده است. قیمومت انگلیس 
بخشی از یک طرح اروپایی برای سیطره بر مناطق 
اسلامی و جلوگیری از بازتولید قدرت اسلام 
و مسلمانان بود. تاریخ پایان قیمومت 1326 
ش/1947 م بود و اروپایی ها بنا داشتند در طول 
این مدت این سرزمین الهام بخش را از سیطره 
مسلمانان خارج کنند؛ از این رو از آغاز دوره 
قیمومت انگلیس، تبدیل این سرزمین به پایگاهی 
برای سیطره غرب بر مناطق اسلامی مد نظر قرار 
گرفت و بیانیه »آرتور بالفور« وزیر خارجه وقت 
انگلیس در سال 1296 ش/1917م بر این اساس 

صادر شد. 
فاصله اعلامیه بالفور تا ایجاد دولت یهودی بر 
مبنای آن 30 سال است که انگلیس این برهه را به 
فرآیندی برای تحقق نیت پلید اروپا تبدیل کرد. 
روند مهاجرت یهودیان به فلسطین که از سال 
1284 ش/1905م شروع شده بود، شتاب گرفت 
و همزمان با آن پای گروه های مسلح یهودی، نظیر 
اشترن و هاگانا به این سرزمین باز شد. این گروه ها 
با اقدامات تروریستی ترس زیادی را بر مسلمانان 
این سرزمین مقدس مستولی کردند تا به حضور 
یهودیان گسیل شده امنیت و اعتماد به نفس داده و 
از آنان در برابر مسلمانان و مسیحیان مخالف این 

روند محافظت کنند. 
انگلیس چه بر اساس وظایف دوره قیمومت 
و چه بر اساس وعده مطرح شده در بیانیه بالفور 
وظیفه داشت جلوی تعدی یهودیان را به سرزمین 
اصلی فلسطین بگیرد؛ اما بر مبنای طرح محرمانه 
تبدیل این سرزمین به پایگاه غرب، چشم خود را 
بر جنایات علیه غیر یهودیان بست و اجازه داد 

موج عزیمت اشرار یهودی به فلسطین بی وقفه 
ادامه یابد. یک روز پیش از پایان دوره قیمومت 
انگلیس بر فلسطین، یهودیان تأسیس دولت خود 
در این سرزمین را اعلام کردند و از این  رو اولین 
جنگ کشورهای عربی با اشغالگران ـ جنگ 
1948 ـ اتفاق افتاد و چندین ماه به درازا کشید. در 
اثنای این جنگ، سازمان تازه تأسیس شده متفقین ـ 
موسوم به سازمان ملل متحد ـ طی قطعنامه 181 
فلسطین را به سه بخش تقسیم کرد و 57 درصد 
آن را به یهودیان داد؛ در حالی که مجموع جمعیت 
ساکن و مهاجر یهودی در آن زمان کمتر از یک 

سوم جمعیت حاضر در فلسطین بود. 
با وجود این، در جریان پیمان 1372/ 1993 
سهم مردم عرب از 42 درصد سرزمین فلسطین 
به 22 درصد تقلیل یافت. این در حالی بود که 
یهودی ها از روزهای آغازین اجرای پیمان اسلو 
تهاجم به این بخش از سرزمین را شروع کرده و 
با شهرک سازی در کرانه باختری و قدس شرقی 
بیش از 800 هزار جمعیت یهودی را به این 
 با تفکیک کرانه 

ً
محدوده گسیل کردند و عملا

باختری مانع شکل گیری دولت کوچک فلسطینی 
وعده داده شده در اسلو شدند. 

 Bطرح ایران برای حل مشکل
ایده جمهوری اسلامی برای احقاق حقوق 
فلسطینیان شامل دو بخش می شود و ناظر به حل 
دو مسئله اساسی فلسطینیان است؛ در فلسطین 
دو مشکل سیاسی و اجتماعی وجود دارد: مشکل 
سیاسی، اشغال پی در پی این سرزمین به دست 
یهودیان و سلب حق حاکمیت است و مشکل 
اجتماعی، سلب حق تعیین سرنوشت از سوی 

مردم آن است. 
بخش اول ایده جمهوری اسلامی، حق 
مقاومت مسلحانه فلسطینی هاست. ایران می داند 
سرزمینی که با سلاح یهودی و حمایت مسلحانه 
دول غربی از یهودیان به اشغال درآمده است، 
بدون مقاومت مسلحانه از درون و حمایت 

مسلحانه مسلمانان از فلسطینی ها آزاد نمی شود؛ 
از این رو ایران با صراحت و پیوسته از مقاومت 
دلیرانه فلسطینی ها و تسلیح آنان حمایت کرده 
است. این سیاست امروز بازدارندگی رژیم 
صهیونیستی در برابر فلسطینی ها را تضعیف کرده 

است. 
وجه دوم سیاست جمهوری اسلامی ایران، 
احقاق حق تعیین سرنوشت فلسطین است که از 
اوایل دهه 1370 ش/ 1990م در قالب همه پرسی 

ارائه شده است. 
ایران می داند حل مسئله ای که بیش از 100 
سال به درازا کشیده و با انواعی از مسائل گره 
خورده است، به آسانی قابل حل و فصل نیست و 
لذا باید برای آن از یک سو سازوکار لازم را فراهم 
کرد و از سوی دیگر یک بازه میان مدت را مد نظر 

قرار داد. 
سازوکار احقاق حق تعیین سرنوشت ساکنان 
این سرزمین، اجرای بدون تبعیض همه پرسی 
تعیین نوع حکومت است؛ به گونه ای که همه 
ساکنان و صاحبان غیر ساکن ـ آوارگان فلسطینی ـ 
را شامل شود؛ یعنی یهودیان فعلی، مسلمانان 
ساکن و آواره، مسیحیان، دروزها و... در 
همه پرسی تعیین نوع حکومت باید شرکت کنند 
و اختلافات درباره ده ها مناقشه و مسئله از طریق 

حکومت منتخب حل شود. 
طبیعی است که صهیونیست ها و غربی ها 
همانطور که در مقابل مقاومت فلسطینی ها 
ایستاده اند، در برابر همه پرسی نیز خواهند 
ایستاد؛ ولی روند تحولات و قدرت یابی فزاینده 
فلسطینی ها در نهایت یهودیان و غربی ها را 
به پذیرش آن وادار خواهد کرد؛ همانطور که 
سفیدهای حاکم بر آفریقای جنوبی و اروپایی های 
حامی آنان پس از سال ها اشغال این کشور، به 
همه پرسی تن دادند و حکومت منتخب سر کار 
آمد. در ذیل حکومت فعلی آفریقای جنوبی، 
حقوق سفیدهای مهاجر اروپایی نیز در نظر گرفته 

شده است.

 Bافق دو مسئله
افق مقاومت مسلحانه را می توان با توجه به روند 
دو دهه اخیر به تماشا نشست. مقاومت داخلی 
در دوره جدید، یعنی دوره مقاومت اسلامی 
از انتفاضه اول در سال 1366، یعنی انتفاضه 
سنگ به انتفاضه هجوم مسلحانه تبدیل شده و 
روند تصاعدی پیدا کرده است. امروز رژیم در 
غزه و کرانه غربی با مقاومت مسلحانه شدید 
فلسطینی ها مواجه است؛ به گونه ای که ناچار به 
استفاده از بمب افکن ها و حمله موشکی از جمله 
در کرانه شده است. ارتشی که علیه جنین، نابلس 
و طولکرم از جنگنده ها استفاده می کند، در واقع 
اعتراف می کند که با وجود به کارگیری دو لشکر 
و دو تیپ ویژه بر این مناطق کنترل ندارد و از روند 

آن به شدت بیمناک است. 
فلسطینی های غزه طی دو سال  گذشته از 
نیروی دفاعی و واکنشی به نیروی مهاجم تبدیل 
شده اند. عملیات طوفان الاقصی یک گام بلند رو 
به جلو بود که به طرفه العین هفت شهر و شهرک را 
برای چندین روز به تصرف درآورد و فلسطینی ها 
طی حدود 70 روز با رژیم به هماوردی تمام عیار 
نظامی رسیدند.  طرح سیاسی مبتنی بر حق رأی 
امروز جای خود را در جهان باز کرده است. 
حمایت عمومی از حق فلسطینیان در مقابل رژیم 
صهیونیستی نشان می دهد، به مرور می توان موانع 

همه پرسی را کنار زد.

 Bمصاف جمعیت
بر اساس اعلام خود صهیونیست ها، در سال 
2022 جمعیت یهودی فلسطین 7 میلیون و 160 
هزار نفر و جمعیت عرب به 7 میلیون و 200 
هزار نفر رسیده است که با احتساب حدود شش 
میلیون آواره فلسطینی، جمعیت عرب ها بیش از 
13 میلیون نفر، یعنی نزدیک به دو برابر یهودیان 
است. این در حالی است که میزان رشد یهودیان 
7/1 درصد و میزان رشد عرب ها طی ده سال اخیر 

2/3 درصد، یعنی حدود دو برابر است.
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عضو شورای  سیاست گذاری  
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علی معبودی 
مسئول  نمایندگی ولی فقیه 

در سپاه سید الشهداء

  روزنه  

آزمون سخت مسیحیت 

11 جمادی  الثانی، روز ولادت حضرت 
عیسی)ع( و آغاز سال جدید 2024 
میلادی است. خداوند در قرآن کریم بارها 
از حضرت مسیح یاد کرده و برخی از 

ویژگی های ایشان را ذکر می کند؛
»ستمگران و کسانی که نهی ازمنکر 
نمی کردند، مورد لعن آن حضرت قرار 
گرفتند.«، »شفادهنده بیماران بودند.«، 
در  مردم  که می خواستند  »پیامبری 
به  خوشحالی زندگی کنند.«، »حاضر 
عذاب بندگان و آفریدگان خداوند نبودند.«  
»او که به همراه پیامبران دیگر آمد تا دین 

خدا اقامه شود.« 
فلسفه ذکر ویژگی حضرت مسیح)ع( 
این است که ببینیم جامعه مسیحی در 
حال حاضر چگونه می تواند ادعا کند ما 
پیرو پیامبری هستیم که ستمگران را نفرین 
می کرد، ولی امروز افرادی با نام مسیحیت 
در برابر چشمان جهانیان ظلم و ستم به 
مردم غزه را می پذیرند؟ آیا منکری بالاتر از 
کشتار و اشغالگری و کشتار زنان و کودکان 
هست و اگر حضرت مسیح)ع( امروز 
به دستور الهی بیایند، جامعه مسیحی 
می تواند جوابگوی تأیید اشغال فلسطین و 
آوارگی و کشتار مردم بی دفاع غزه باشد؟ 
حضرت مسیح بیماران را شفا می داد، 
حال چگونه می شود جامعه مسیحی به 
ویژه سردمداران شان نظاره گر بیماران و 
مراکز درمانی و حتی قتل کودکان نارس 
در غزه باشند؟ آن حضرت از خداوند 
مائده می خواست تا برای مردم عید باشد 
و آیا ریختن هزاران بمب اتم غیر مجاز 
بر سر ملتی بی پناه و گرفتن شادی ملت 
مظلوم دلیل عقلی و شرعی بر جناب 
پاپ و پیروانش نیست تا قیامتی کرده و 
متجاوز ستمگر را زمین گیر کنند؟ جناب 
عیسی)ع( راضی به عذاب بندگان الهی 
نبودند و آیا ملت مسیح نمی پرسند گناه 
مردم مظلوم غزه چیست که این گونه 
گرفتار عذاب و شکنجه رژیم غاصب 
صهیونیستی شده اند؟ او که برای اقامه دین 
آمد، آیا ویرانی مظاهر دینی در فلسطین و 
زیر پا نهادن احکام دینی از سوی مشتی 
صهیونیست مطابق تقوی الهی است و آیا 
تقوی نمی گوید باید از دین و مظاهرش 
صیانت کرد و تعدی کنندگان را به اشد 
مجازات رساند؟ چرا به جای مجازات 
صهیونیست های هتاک آمریکا و برخی 
از کشورهای غربی مدعی پیروی از 
حضرت مسیح)ع( مردم مظلومی را که 
از هویت دین داران دفاع می کنند، مجازات 

می کنند؟
امروز مسیحیت در آزمون بسیار سختی 
قرار گرفته است. می شود در جبهه باطل 
ایستاد و از ستمگر حمایت کرد آنچنان 
که دول غربی عمل کرده و تمام قد در کنار 
رژیم غاصب و کودک کش و وحشی ایفای 
نقش می کنند یا در جبهه حق. تاریخ امروز 
صحنه عجیبی از بروز و ظهور فضیلت ها 
و رذیلت هاست و شاید کمتر زمانی مانند 
امروز جبهه ها روشن و شفاف باشد و هیچ 
احد و ملت و مذهب و مکتبی حق سکوت 

و اعلام بی طرفی ندارد.  
البته توده های ملت مسیح بر اساس 
فطرت پاک الهی طرف حق را می گیرند 
و بر اساس تجربه تاریخی حاکمان شان 
در جبهه باطل یاور وحشیان عالم بوده و 
هستند، اما امید است با خیزش پیروان 
حضرت مسیح)ع( شاهد ریشه کنی ظلم 
و ستم و شادی همه ملت های دنیا باشیم. 

ان شاءالله...

دیدگاه
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بازارسیاست

 استقلال بانک مرکزی 
عامل رشد بخش خصوصی

 یکی از موضوعات بسیار مهم در مسئله 
اتخاذ سیاست های پولی و تحقق کارآیی آن 
ناظر بر استقلال عمل بانک مرکزی از دولت 
است. مسئله ای که به دلیل بی توجهی به آن 
در ایران، تا کنون سیاست های درست بانک 
مرکزی آنگونه که انتظار می رفته، عملیاتی 
نشده و این موضوع زمینه ساز افزایش تورم 
و ناکارایی ابزارهایی شده که بانک مرکزی 
در اختیار دارد تا به واسطه استفاده از این 
ابزارها، مانند سایر کشورها در راستای 
کاهش تورم تلاش کرده و به نتایج مثبت و 

دلخواه دست یابد.
متأسفانه، شرایط انتخاب رئیس بانک 
مرکزی و تسلطی که دولتمردان بر بانک 
مرکزی دارند، سبب شده است استقلال 
کامل بانک مرکزی از دولت عملی نشود. 
گفتنی است، استقلال بانک مرکزی به 
معنای رها کردن بانک مرکزی نیست؛ به 
گونه ای که هر سیاستی را که مایل به آن 
باشد، انجام دهد؛ بلکه باید ناظر قوی بر 
روند فعالیت های بانک مرکزی در راستای 
اهداف تعریف شده و تدوین شده بانک 
مرکزی نظارت کند تا اگر در غیر این 
صورت اتفاقی رقم خورد، نهاد نظارتی با آن 

به صورت جدی برخورد کند.
وقتی دولت می تواند میزان اعتبارات 
مختلف و البته بسیار سنگینی از بانک 
مرکزی بستاند، نه تنها بانک مرکزی، بلکه 
بخشی از تأمین مالی خود را به نظام بانکی 
کشور تحمیل کند، بی شک جای هیچ گونه 
دفاعی در راستای حمایت از استقلال بانک 
مرکزی باقی نمی ماند؛ چرا که این روند 
مؤید آن است که بانک مرکزی مستقل 

نیست.
به  تکلیفی متعدد  تحمیل تسهیلات 
بانک ها که بخش اعظم آنها در راستای 
حمایت از رشد و رونق تولید نیست، 
نشان می دهد بانک مرکزی مستقل نیست 
و نمی تواند به صورت مستقل در راستای 
سیاست های محوله خود برای رشد تولید 
و کاهش نرخ تورم گام های اساسی بردارد؛ 
هر چند اگر عملکرد رئیس بانک مرکزی 
مطلوب و اقتصاددان نخبه ای در رأس 
مدیریت بانک مرکزی باشد، اما به دلیل 
اینکه باید خواسته های دولت را محقق 
کند، لذا نمی تواند در حیطه وظایف خود 

خوش بدرخشد.
در حالی که اگر بانک مرکزی مستقل از 
دولت باشد، یعنی کاری به کسری بودجه 
و تأمین کسری بودجه دولت از راه هایی 
که تورم زاست، نداشته باشد، قطع به یقین 
با هدف گیری بخش خصوصی و تزریق 
منابع مالی به بخش خصوصی تولید کشور 
جان می گیرد و رونق می یابد؛ در حالی که 
سال هاست به دلیل اخذ اعتبارات فراوان 
دولت از بانک مرکزی، بخش خصوصی 
ضعیف تر از قبل شده، چرا که حامی مالی 
ندارد. بنابراین اگر بانک مرکزی مستقل 
عمل کند و نظام بانکی کشور فقط و فقط 
از بانک مرکزی تبعیت کرده و حرف شنوی 
داشته باشند و در چارچوب امکانات مالی 
خود هزینه کنند، آن زمان می توان با اطمینان 
خاطر گفت که سیاست پولی بانک مرکزی 
در راستای کاهش نرخ تورم و به تبع آن 
کاهش هزینه های تولید محقق می شود، 
در غیر این صورت نمی توان امیدوار بود 
ابزارهای بانک مرکزی بتواند وظایف مهم 
محول شده به بانک مرکزی را به منصه 
ظهور برساند تا مردم طعم کاهش نرخ تورم 

و افزایش تولید و رفاه بیشتر را بچشند.

یادداشت

»مبلمان« از کالاهای صادراتی ایران است. تولید و صادرات 
در این صنعت می تواند به توسعه صادرات غیرنفتی کمک کند. 
حمایت از صنایع مبلمان موجب افزایش ارزآوری و اشتغال زایی 
در کشورهای تولیدکننده می شود. تولید و فعالیت در صنعت 
مبلمان افزون بر دستیابی به ارزش افزوده مناسب در کوتاه مدت، 
بازدهی بالایی در اشتغال زایی دارد و این صنعت از سالیان گذشته 
سبب توسعه اقتصادی کشورها شده است. بازارهای هدف ایران 
کشورهای عراق، ارمنستان، گرجستان، قزاقستان، امارات و 
آذربایجان است و کشورهای ایتالیا، چین، آمریکا، آلمان و ترکیه 

رقبای ایران در مبلمان صادراتی به این بازارها هستند.

چوب صنعت 
منهای نفت

شرکت اسپانیایی »زارا« پس از انتقادات شدید از سوی کاربران 
اینترنت و طرفداران حقوق بشر مبنی بر اینکه تصاویر استفاده 
شده در کمپین تبلیغاتی اخیر این برند شبیه تصاویر جنگ غزه 
بوده است، در بیانیه ای اعلام کرد این تصاویر را از وبگاه و 
کانال های رسانه های اجتماعی خود حذف کرده است. سازمان 
استانداردهای تبلیغاتی بریتانیا نیز اعلام کرد، بیش از 100 
شکایت با این مضمون که »این تصاویر به درگیری فعلی در 
غزه اشاره دارد« دریافت کرده است. پیشتر نیز شرکت های مک 
دونالد و استارباکس به سبب حمایت از رژیم صهیونیستی در 

برخی از کشورها تحت تأثیر این تحریم ها قرار گرفته اند. 

زارا عذرخواهی 
شاخص

اوراق بدهی، مانند اوراق قرضه دولتی و شرکتی، گواهی سپرده 
نوعی ابزارهای بدهی هستند که با شرایط معین بین دو طرف 
معامله می شوند. به  بیان  دیگر، اوراق بدهی اسناد یا اوراق 
بهاداری هستند که به  موجب آن شرکت انتشاردهنده متعهد 
می شود مبالغ مشخصی)بهره سالانه( را در زمان هایی خاص 
به دارنده آن پرداخت کند و در زمان مشخص)سررسید( اصل 
مبلغ را بپردازد. دارنده اوراق به عنوان بستانکار حق دریافت 
اصل و بهره آن را دارد، ولی هیچ مالکیتی در شرکت ندارد. 
خریدار این نوع اوراق در واقع به شرکت های بزرگ و دولت وام 

می دهد و با کمک آن سود ثابتی را به دست می آورد.

اوراق بدهی
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

هوشنگ شجری

اقتصاددان

 

عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت گفت: 
»مطمئن هستم به محض اینکه رئیس کل بانک 
مرکزی و دولت محترم پول اضافه ای داشته باشند 
که بدانند به اقتصاد ضربه نمی خورد و می شود با 
تخصیص آن خودرو وارد کرد، لحظه ای برای 
واردات خودرو درنگ نمی کنند و واردات خودرو 
انجام خواهد شد، ضمن اینکه در حال حاضر هم 

برای واردات خودرو تلاش می کنند.«
»امیر حسن کاکایی« کارشناس بازار خودرو 
و عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت در 
گفت  وگو با صبح صادق درباره موضوع وجود 
و تخصیص ارز برای واردات خودرو با توجه به 
ایجاد این شائبه که چرا ارز برای واردات چای 
موجود است، اما در برابر تخصیص ارز به واردات 
خودرو مقاومت هایی صورت می گیرد، گفت: »در 
این موضوع شکی نیست که همه مسئولان باید 
در برابر هر نوع فساد اقتصادی بایستند و با فساد 
به بهترین شکل ممکن مقابله کنند؛ اما اینکه یک 
زمانی ارزی برای واردات چای تخصیص داده 
شده، به این معنا نیست که مسئولان خواستار یا 
خواهان ایجاد فساد بوده اند؛ زیرا ارزی که برای 
چای اختصاص داده شده به دلیل اینکه مصرف 
همگانی دارد، در نظر گرفته شده است؛ بنابراین، 
نمی توان گفت تخصیص ارز برای واردات چای به 

خودی خود بد و مفسده آمیز است.«
وی در ادامه خاطر نشان کرد: »مسئله این است 
که به دلیل نبود نظارت درست وارد کننده به جای 
استفاده درست از ارز تخصیص داده شده فساد 
اقتصادی و ارزی را در پیش گرفته و از این موضوع 
سوءاستفاده کرده  است. اینجا دستگاه های نظارتی 
باید زیر سؤال بروند؛ چرا که در موقع و موعد 
مناسب با فساد صورت گرفته به بهترین شکل 
ممکن مقابله نکرده اند، پس این موضوع به خودی 
خود به خوب بودن تخصیص ارز برای واردات 

چای ربطی نداشته است.«
کاکایی یادآور شد: »اینکه برخی از این ارز 

به جای اینکه چای خارجی وارد کشور کنند، 
سوء استفاده کرده اند یا بخش قابل توجهی از ارز 
را با قیمت آزاد در بازار به فروش رسانده اند، به 
نحوه تخصیص ارز ربطی ندارد. پس فساد را نباید 
علیه این ماجرا علم کرد، بلکه می توانیم موضوع را 
اینگونه مطرح کنیم که آیا به جای تخصیص ارز به 

چای نباید این ارز را به خودرو بدهیم؟«
کارشناس و تحلیلگر بازار خودرو تصریح 
کرد: »هم چای و هم خودرو و هم سایر کالاهای 
اساسی مردم که جزئی از معیشت روزانه مردم به 
شمار می رود، مهم هستند و دولت و بانک مرکزی 
باید ارز مورد نیاز آنها را تأمین کنند؛ چرا که همه 
مردم از آن استفاده می کنند، ضمن اینکه برای 
واردات خودرو نیز ارز تخصیص داده شده، اما این 

کار به درستی صورت نگرفته است.«
وی در ادامه بحث یادآور شد: »اینکه در جایی 
اختلاسی صورت گرفته، دلیل بر این نمی شود که 
این موضوع را بر سر مسئولان چماق کنیم که پس 
ارز داشتیم! بلکه باید اینگونه مطالبه گری کنیم که ارز 
باید در جای درست مصرف شود. حالا شما یک 
زمانی می گویید، ارزی برای واردات خودرو لازم 
دارم، بنده به شما می گویم امسال 8 تا 9 میلیارد 
دلار ارز برای واردات انواع خودرو و لوازم یدکی 
و تجهیزات خودرویی تخصیص داده شده است. 
باز از من پرسیده می شود چرا این ارز به تولید 
تخصیص داده شده، در پاسخ می گویم به چند دلیل 
به تولید می دهند؛ اول اینکه وقتی 2500 دلار به 
تولید داخلی می دهید، مابه ازای آن یک خودروی 
10 هزار دلاری تولید می کند، یعنی معادل سه برابر 
آن در کشور ارزش آفرینی می شود، پس ارزی که به 

تولید تعلق بگیرد، بهتر از واردات است.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »باز این پرسش 
برجسته می شود که تولید این همه خودروی تولید 
داخلی بی کیفیت شبیه همان اختلاس رخ داده در 
ماجرای ارز چای نیست؟ البته این پرسش ها به 
این معنا نیست که ارز تخصیص داده شده به تولید 
خودرو به خودی خود کار غلطی بوده است؛ بلکه 
متأسفانه نظارتی بر روند ارتقای کیفیت خودرو 
صورت نمی گیرد، پس باید یقه ناظر و تولید کننده 

خودرو را گرفت که چرا با وجود دریافت ارز 
دولتی کیفیت تولیدات را بالا نبرده و صنعت 

خودروسازی ایران را ارتقا نمی دهید؟«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت معتقد 
 از این صنعت 

ً
است: »از نماینده مجلسی که دائما

حرف می زند، باید پرسید که این چهار سال چه 
حساب کشی از دولت و خودروساز در خصوص 
ارتقای صنعت خودروسازی کشیده اید؟ در حالی 
که وقتی این سؤال ها را بپرسید، متوجه می شوید 
که نماینده مجلس می گوید من مدیرعامل یا معاون 
فلان شرکت خودروسازی بوده ام، مشخص است 
از خودروساز حساب کشی نمی شود، پس مشکل 
از تخصیص ارز نیست یا مشکل از واردات خودرو 
 به زیان صنعت خودرو تمام می شود.«

ً
نیست که اتفاقا

امیرحسن کاکایی خاطر نشان کرد: »حال 
 چرا رئیس بانک 

ً
مسئله مهم این است که اصلا

مرکزی نخواهد برای واردات خودرو یک میلیارد 
دلار ارز تخصیص دهد و در ازای آن پول، تعرفه ای 
 به نفع دولت است و منابع 

ً
دریافت کند که اتفاقا

مالی برای دولت تأمین می شود، ضمن اینکه تأکید 
 دولت دوستدار واردات خودروست، 

ً
می کنم اتفاقا

چرا که به لحاظ مالی برای دولت درآمدزایی 
دارد.«

وی در این باره یادآور شد: »روزی که دولت 
 بدانید برای 

ً
به طور منطقی خودرو وارد کند، قطعا

تحقق این موضوع لحظه ای درنگ نمی کند؛ چون 
واردات خودرو برای دولت درآمدزایی دارد؛ ولی 
زمانی می تواند این کار را کند که این طرف صنعت 
درست کار  کند و مسائل اصلی و پایه ای صنعت 
خودروسازی کشور حل شده باشد، بعد دولت 
کلید واردات خودرو و تخصیص ارز برای واردات 

را می زند.«
وی در این باره یادآور شد: »در حال حاضر 
بخش قابل توجهی از مسئولان کشور دنبال 
واردات خودرو هستند. به این مسئله نباید شک 
داشت، اما اینکه بیاییم ماجرای چهار سال پیش 
تخصیص ارز برای واردات چای را برجسته کنیم 
و بگوییم چرا برای واردات خودرو ارز نمی دهند، 
بیشتر شبیه مغالطه کاری است؛ ضمن اینکه 3/5 

میلیارد دلار ارز برای این موضوع تخصیص داده 
شده است؛ لذا باید ببینیم در ادامه دادگاه ها چه 
می گویند؛ ولی آنچه تا امروز گفته شده این است 
که 3 میلیارد و 250 میلیون دلار متعلق به چهار 

سال پیش است.«
کاکایی خاطر نشان کرد: »اگر به یاد داشته 
باشید سال 1397 قرار بود به همه ارز 4200 
تومانی بدهند، حتی موبایل و خودرو نیز قرار بود 
ارز 4200 تومانی دریافت کنند. سه چهار ماه 
اول ارز 4200 تومانی تخصیص گرفت و دولت 
وقتی دید کم آورده، به خودروسازان و قطعه سازان 
گفت بیایید با دلار 8000 تومانی با من تصفیه 
کنید، شش ماه هم دردسر این موضوع را داشتیم، 
می خواهم بگویم دولت ارز داشته و تصمیم گرفته 
است در آن مقطع تخصیص بدهد، بعد حساب 
کتاب کرده و دیده است اگر ارز 4200 تومانی 
بدهد، برای واردات سایر اقلام اساسی ارز کم 

می آورد.«
وی خاطر نشان کرد: »باید به بانک مرکزی 
اعتماد کنیم؛ چرا که این نهاد یکی از مستقل ترین و 
حرفه ای ترین نهادهای کشور به شمار می رود؛ لذا 
باید به برخی تصمیماتی که در چارچوب عقلانیت 
بانکداری اتخاذ می شود، اعتماد کنیم. با توجه به 
اینکه باید به این موضوع واقف باشیم که به دلیل 

تحریم ها محدودیت منابع ارزی داریم.«
وی خاطر نشان کرد: »قطع به یقین رئیس کل 
بانک مرکزی کمترین تمایلی ندارد که نرخ دلار 
نزدیک به 50 هزار تومان باشد؛ اما تحریم ها عامل 
اصلی این مسئله است که به افزایش قیمت دارو 
یا سایر گرانی ها منجر شده، چون قیمت پایه ارز 
وارداتی 4200 تومانی به 28500 تومان و بعد 
از آن هم به بیش از 30 هزار تومان افزایش یافته 
است، مطمئن هستم به محض اینکه رئیس کل 
بانک مرکزی و دولت محترم پول اضافه ای داشته 
باشند که بدانند به اقتصاد ضربه نمی خورد و 
می شود با تخصیص آن خودرو وارد کرد، لحظه ای 
برای واردات خودرو درنگ نمی کنند و خودرو 
وارد می کنند، ضمن اینکه در حال حاضر هم برای 

واردات خودرو تلاش می کنند.«

نیست ارز  تخصیص   مشکل 
عدم نظارت است  

کارشناس بازار خودرو در گفت وگو با صبح صادق
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

صبر، نقطه قوت انسان

سخنانی درباره مقاومت و ایستادگی در 
قرآن آمده است که در هر زمان و مکانی 
می توان از آن برای مقابله و رفع مشکلات 
زندگی فردی و اجتماعی استفاده کرد. 
قرآن با حالتی افشاگرانه و بدون پرده 
خطرهایی را که متوجه زندگی انسان 
اینکه دشمن  است، توضیح می دهد. 
اصلی و دوست اصلی شما کیست؟ از 
چه کسانی باید الگو بگیرید؟ راه و روش 
زندگی شما چگونه باید باشد؟ نگاه تان 
به حقایق و رفتارها چطور باشد؟ چگونه 
باید به تاریخ و به گذشتگان نگاه کنیم؟ 
اگر راه دین را نرویم، چه عاقبتی در انتظار 
ماست؟ معرفی دقیق راه و چاه و اینکه 
ترفندهای شیطان و سربازان آن برای 
نابودی ما چیست؟ از چه چیزی بترسیم 
و از چه چیزی نترسیم؟ و در کل مسائلی 
که توجه به آن می تواند بهترین زندگی 
را برای ما رقم بزند، گفته شده است. 
به همین دلیل است که می گوییم قرآن 
کامل ترین کتاب برای هدایت و سعادت 
انسان است. ما در قرآن درباره طریقه 
دشمنی شیطان و دشمنان دین نکات 
بسیاری می بینیم. یکی از این تذکرها 
این است که باید مراقب باشیم دشمنان 
»صبر« ما را به ترس و بی تابی تبدیل 
نکنند. انسان ها نقطه ضعف هایی دارند 
که می توان با استفاده از آن تمام رفتار و 
گفتار آنان را تحت تأثیر قرار داد و او را 
مسخر کرد. از دست دادن دارایی هایی، 
مانند فرزندان، اموال، ثروت های مادی و 
معنوی، بی  ارزش شدن، از کار و از چشم 
افتادن و در کل به خطر افتادن چیزهایی 
که برای جمع آوری آنان زحمت کشیده 
است، می تواند محل ورود شیطان به 
افکار و رفتارهای ما باشد. در این زمینه 
مْ 

ُ
ک وَنَّ

ُ
نَبْل

َ
خداوند در قرآن می فرماید: »وَل

صٍ 
ْ

 وَنَق
ِ

جُــوع
ْ
ــوْفِ وَال

َ
خ

ْ
ــيْءٍ مِنَ ال

َ
بِش

ــرِ 
ّ

وَبَشِ مَرَاتِ 
َّ
وَالث سِ 

ُ
نْف

َ ْ
مْوَالِ وَالْأ

َ ْ
مِنَ الْأ

ابِرِینَ«؛ البته شما را به اندکی ترس  الصَّ
و گرسنگی و بینوایی و بیماری و نقصان 
در محصول می آزماییم و شکیبایان 
را بشارت ده.)بقره/155( آن کسی که 
معتقد است نقص های زندگی اش را 
خداوند جبران می کند، نقطه ضعفی 
دست شیطان و دشمن نمی دهد. کسی که 
اموال و دارایی های خود را در راه خدا 
خرج می کند و اعتقاد دارد به اینکه 
خداوند برکت می دهد و دارایی های او 
را زیاد می کند، خود را در تنگنای افکار 
شیطانی قرار نمی دهد. اهمیت صبر 
به قدری است که این مفهوم به همراه 
مشتقات آن 103 بار در 93 آیه و 45 
سوره قرآن به کار رفته است که برخی از 
آنها به صبر بر مصائب اجتماعی اشاره 
دارد. امیرالمؤمنین)ع( می فرماید: »صبر 
آن است که انسان مصیبتی را که به او 
می رسد، تحمل کند و خشم خود را فرو 
دین  برد.«)غررالحکم، ج2، ح1874( 
اسلام دینی است که انسان را به تعادل و 
کنترل ویژگی های اخلاقی و رفتاری امر 
می کند. هدایت خشم به مسیری که در 
آن سعادت و رشد وجود دارد، صحیح 
است؛ اما اگر خشم بخواهد زندگی 
ما و صبر ما را تحت تأثیر قرار دهد، 
تسلیم اراده دشمنان خود می شویم. اگر 
در مقابل تعدی های دشمن صبر کنیم 
و از مبارزه، شهادت یا نقص در بخشی 
از اموال مان واهمه ای نداشتیم و از آن 
نترسیدیم، دیگر کسی نمی تواند ما را 
ضعیف ببیند و فکر حمله و هجمه به ما 

را در سرش بپروراند. 

دین

آیه

جهاد مستمر علیه دشمن
   مکتب    

آیت الله محمدباقر تحریری: مفاهیم به چند صورت در ذهن 
فرزندان شکل می گیرد: براساس سبک زندگی در محیط خانه، 
از طریق گفت وگو،از طریق رفتار عملی والدین.تربیت صحیح 
فرزند مدت ها پیش از به دنیا آمدن او آغاز می شود؛نبی اکرم)ص( 
 فِي 

َ
 مَنْ سَعِد

ُ
عِید هِ وَ السَّ مِّ

ُ
نِ أ

ْ
قِيَ فِي بَط

َ
ــقِيُّ مَنْ ش

َّ
می فرماید: »الش

هِ«؛ شقی کسی است که در رحم مادرش شقی می شود و  مِّ
ُ
نِ أ

ْ
بَط

سعادتمند کسی است که در رحم مادرش سعادتمند می شود. پدر 
و مادر وظیفۀ سنگینی در قبال تربیت صحیح فرزند بر عهده دارند. 
رسول اکرم)ص( می فرماید: »خدا رحمت کند والدینی را که 

موجباتی فراهم آورند تا فرزندشان به ایشان نیکی کند.«

والدین  وظیفه 
سلوک

 ایستادگی برابر کفار
راهنما

حجت الاسلام علی محمدی: از زمانی که با تمدن غرب مواجه 
شدیم و دغدغه ما تحقق دینداری شد، به ویژه پس از فتوای 
تنباکو و مشروطیت طرز تفکر فقهی ما تغییرات جدی کرد و 
رساله های دوران پهلوی اول و دوم به سمت جامعه پردازی و 
اداره جامعه و... پیش رفت. اگر ما بخواهیم این مسیر را ادامه 
دهیم، باید الگوهای حل مسئله را صیقل دهیم. بنابراین، حل 
مسئله موضوع امروزی نیست؛ بلکه زعمای شیعه همواره این 
کار را کرده اند؛ برای نمونه، محقق کرکی در دوره صفویه یا 
شیخ طوسی و سید مرتضی و... در دوران خودشان در راستای 

حل مسائل گام برداشتند.

سه پایگاه را قرآن کریم برای نجات به ما معرفی 
فرموده است. اول پایگاه »تقواست«؛ شما امام 
زمانی ها، شما گریه کنان امام حسین)ع(، شما 
سینه سوخته های حضرت زهرا)س(، شما دعا 
ندبه ای ها، در خانه های تان، بچه های تان با هم 
سازش کنند، خودتان با همسران تان سازش 
کنید، دعوا در منزل نداشته باشید، این قلب 
امام زمان تان را می سوزاند. حضرت ناراحت 
می شوند از اینکه ما در منازل مان بگو مگو داشته 
باشیم. تمام مشکلات ما درد امام زمان)عج( 
مْ«؛ سختی های ما،  یْهِ مَا عَنِتُّ

َ
است، »عَزِیزٌ عَل

مشکلات ما، فشار روحی به امام زمان)عج( 
می آورد.... پس قدم اول تقواست؛ مواظب 
نمازهای مان باشیم، مواظب حجاب بچه های مان 
باشیم، مواظب حلال و حرام باشیم، حرام خور 

نباشیم، حلال خور باشیم. 
 
ْ
وا

ُ
هَ وَابْتَغ

ّ
 الل

ْ
وا

ُ
ق

َّ
پایگاه دوم »توسل« است. »ات

«؛ پایگاه اول تقوا و پاک زندگی کردن 
َ
ة

َ
وَسِیل

ْ
یهِ ال

َ
إِل

است، پاک چشم باشیم، پاک زبان باشیم، پاک 

دست باشیم، پاک دامن باشیم، تا خدای متعال 
درهای رحمتش را به روی ما باز کند، »...
هُ مَخرَجًا«؛ خدا بن بست 

َ
هَ یَجعَل ل

َّ
قِ الل وَمَن یَتَّ

رَی 
ُ

ق
ْ
 ال

َ
هْل

َ
نَّ أ

َ
ــوْ أ

َ
را برمی دارد از زندگی مان »وَل

ــمَاءِ  اتٍ مِنَ السَّ
َ
یْهِمْ بَرَک

َ
تَحْنَا عَل

َ
ف

َ
وْا ل

َ
ق

َّ
آمَنُــوا وَات

رْضِ«؛ اگر ایمان مان را تقویت کنیم، درجه 
َ ْ
وَالْأ

تقوای مان را بالا ببریم، خدا در قرآن وعده داده، 
درهای رحمت آسمان و زمین را به روی مان 
باز می کند. دوم توسل است. هرجا گیر کردید، 
آدمی که دارد غرق می شود، کشتی لازم است که 
نجاتش بدهد. خدای متعال اهل بیت عصمت 
و طهارت)ع( را کشتی نجات ما قرار داد. هرجا 
گیر کردیم بریم سراغ پیغمبرمان)ص(، برویم 
سراغ امیرالمؤمنین)ع(، »یا امیرالمومنین، یا ذا 
قین یَــا ذا النِعَم.« بنده تجربه  رَم یَا إمامَ المُتَّ

َ
الک

دارم، یکی توسل به حضرت صدیقه طاهره 
فاطمه زهرا)س( است که ائمه اطهار وقتی 
خودشان گرفتار می شدند، متوسل به حضرت 
زهرا)س( می شدند، امام باقر)ع( تب داشتند، در 

تب وجود مبارک شان می سوخت، صدا می زدند 
یا فاطمه... یکی حضرت سیدالشهدا)ع( 
است؛که هم امام صادق و هم امام هادی)ع( 
مریض بودند، کسی را اجیر کردند، گفتند: »برو 
کربلا، برو زیر قبه جدمان امام حسین)ع( شفای 
من را بگیر«؛ خودش امام بود، صاحب ولایت 
بود، ولی خودش می خواست افتخارش این 

باشد که درمانش حسین)ع( باشد.
پایگاه سوم »جهاد« است که جنگ نرم 
مهم تر از آن جنگ نظامی است. در جنگ نظامی 
دشمن شناخته شده است؛ ولی در جنگ نرم 
دشمن ستون پنجم دارد. این شناخت ستون 

پنجم به توسل نیاز دارد، به بصیرت نیاز دارد، 
این را ان شاءالله با مجاهده، جهاد، جنگ 

نرم، مقابله با فساد اداری، مقابله با 
اشرافی گری، مقابله با تجمل گرایی، 

مقابله با بی حجابی و... با شناخت 
اینها و بیداری در برابر اینها به 

دست آوریم.

سه مسیر قرآنی برای نجات
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام و المسلمین کاظم صدیقی

احتیاطی جبیرۀ   
احکام

پرسش: با رنگ و چسب کار می کنم و کار کردن با دستکش هم 
ممکن نیست؛ همیشه برای وضو و غسل تا آنجایی که بتوانم، مانع 
را برطرف می کنم؛ ولی گاهی بعد از نماز، وضو یا غسل، مانعی 
می بینم که موقع برطرف کردن متوجه نشده بودم. آیا می توانم برای 
وضو و غسل، نیت ما فی الذمه کنم که اگر مانعی بود و من نتوانستم 

متوجه بشوم، وضو یا غسل جبیره ای به حساب آید؟
پاسخ: اگر از مواردی باشد که وضوی جبیره مجاز است، 
می توانید هنگام شستن عضو، جاهایی را که احتمال می دهید 
مانع وجود دارد، علاوه بر شستن، به نیت وضو دست تر هم 
بکشید.                                       )استفتائات جدید، آذر۱4۰۱، سؤال6(

مفاهیم دینی و اسلامی ابعاد گسترده ای دارند 
و موضوعات متعددی را شامل می شوند. 
عبارت »جهاد« یکی از مفاهیم پرکاربرد اسلام 
است با یک خصوصیت ویژه که »جهاد اکبر« 
و »جهاد اصغر« است. در فروعات دینی و 
دستورات اسلامی مفهومی، مانند جهاد نداریم 
که سخن از بزرگ و کوچک بودن آن شده 
باشد. برای نمونه، نماز، حج، زکات، خمس، 
امر به معروف، نهی از منکر در فروعات و 
راست گویی، صداقت، اخلاص، قناعت، 
اعمال صالحه و غیره در مفاهیم اخلاقی، این 
تقسیم بندی را ندارند. اگرچه دامنه و گستردگی 
این مفاهیم در شئونات گوناگون زندگی به 
قوت خودش باقی است. درباره جهاد صدها 
کتاب نوشته شده و هزاران بحث وجود دارد؛ 
اما گاهی اتفاقاتی در جهان رخ می دهد و 
عکس العمل هایی دیده می شود که احساس 
می کنیم این موضوع هنوز جای بحث و بررسی 
دارد و لازم است درباره کم و کیف آن صحبت 
شود. یکی از بهترین عبارات را امیر کلام 
مولی الموحدین امیرالمؤمنین علی)ع( بیان 

کرده اند که باید به دقت بررسی شود و مفاهیم 
آن به جامعه انتقال پیدا کند. مولا در خطبه ای 
إِن 
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.«... جهاد در راه خدا، دری از درهای 
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النصَف
بهشت است، که خدا آن را به روی دوستان 
مخصوص خود گشوده است. جهاد، لباس 
تقوا و زره محکم و سپر مطمئن خداوند است. 
کسی که جهاد را ناخوشایند دانسته و ترک کند، 
خدا لباس ذلت و خواری بر او می پوشاند 
و دچار بلا و مصیبت می شود و کوچک و 
ذلیل می گردد و دل او در پرده گمراهی مانده 
و حق از او روی می گرداند و به جهت ترک 
جهاد، به خواری محکوم و از عدالت محروم 
از سخنان  است.)نهج البلاغه، خطبه27( 
امیرالمؤمنین)ع( متوجه یک نکته می شویم 
و آن، این است که جهاد اصغر که در مقابل 
دشمن بیرونی است، دقیقا مانند جهاد اکبر که 
جهادی درونی و مربوط به نفس ماست، یک 
مبارزه مداوم و بدون وقفه است و این عدم توقف 
باعث می شود دشمنی دشمنان پایان بپذیرد 

و روزی بیاید که دشمنی وجود نداشته باشد. 
به عبارتی، وقتی شما در مقابل دشمن صف 
می کشید، به هیچ عنوان نباید این صف آرایی 
و مقابله و مبارزه را متوقف کنید. استمرار در 
مبارزه و به عقب راندن مداوم دشمن می تواند 
دشمنی ها را نابود کند که اگر این نباشد و افت و 
خیز در جنگ علیه دشمن به وجود بیاید، دشمن 
برای تقویت خود و حمله مجدد مجال پیدا 
می کند. یکی از گلایه های مولا خطاب به مردم 
کوفه این بود که چرا شما جهاد مستمر ندارید و 
چرا هر روز بهانه ای می آورید تا مدتی از مبارزه 
 در این 

ً
دست بکشید و استراحت کنید؟ مسلما

مدتی که شما در پی استراحت و وقت گذرانی 
هستید، دشمن در حال بازسازی توان از دست 
رفته خودش است و با قدرت بیشتر به سراغ 
شما می آید. ضمن آنکه هر روز به دنبال راهی 
می گردد که شما را از درون نابود کند و بدون 
آنکه با شما بجنگد شما را از میان بردارد. ایشان 
می فرمایند: »آگاه باشید من شب و روز، پنهان و 
آشکار، شما را به مبارزه با شامیان دعوت کردم 
و گفتم پیش از آنکه آنها با شما بجنگند با آنان 
نبرد کنید، به خدا سوگند، هر ملتی که درون 
خانه خود مورد هجوم قرار گیرد، ذلیل خواهد 
شد؛ اما شما سستی به خرج دادید و خواری و 
ذلت پذیرفتید، تا آنجا که دشمن پی در پی به 
شما حمله کرد و سرزمین های شما را تصرف 

نمود.« در طول تاریخ آن دسته از مسلمانان 
که در مقابل دشمن قیام نکردند، جهاد را 
ترک کرده و مظلومیت را از ذلت نشناختند، 
آیا از حملات دشمن در امان بودند؟ آیا اینکه 
فکر می کنیم کنار آمدن یا سازش با دشمن 
می تواند ما را حفظ کند، در واقعیت هم این 
چنین است؟ مظلومیت در جایی وجود دارد که 
دشمنی به شما حمله می کند و بی دلیل شما را 
به واکنش وامی دارد و مجبورت می کند که رفتار 
مخالف خواسته قلبی ات در مقابل او داشته 
باشی. اگر فکر کنیم تسلیم شدن، سازش کردن 
و کشته شدن به دست دشمن، یعنی مظلومیت 
سخت در اشتباه هستیم. عبارت جهاد، جنگ، 
قتال، سازش، صلح، اعتماد، مظلومیت، ظلم 
و... را باید در جای خود ببینیم و از فرضیات 
و توهمات در به کارگیری معنا و مفهوم آن 
فاصله بگیریم. حضرت علی)ع( خطاب به 
 حِینَ 

ً
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روی شما و از اندوه رهایی نیابید که آماج تیر 
بلا شدید. به شما حمله می کنند، شما حمله 
نمی کنید. با شما می جنگند، شما نمی جنگید 
این گونه معصیت خدا می شود و شما رضایت 
می دهید! دشمن دنبال ذلت مسلمانان است و 
اگر قیام نکنند و پیگیر قیام نباشند، نمی توانند 
پیروز شوند و دشمن را برای همیشه نابود کنند.  

جهان
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دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
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پرونده

نماینده مردم تهران، ری، اسلامشهر، شمیرانات و پردیس در گفت وگو با »صبح صادق« 
در واکنش به اخبار این روزها درباره فسادهای اقتصادی و نحوه مبارزه با آنها اظهار داشت: 
»مبارزه با فساد، انحرافات و کاستی ها در مجلس، دولت و قوه قضائیه در حال پیگری است. 
در این باره تعداد تذکرات، میزان تحقیق و تفحص و گزارشات 234 در مجلس سیزدهم 
قابل توجه است. در همه این موارد بررسی های متعددی صورت گرفته و ریاست محترم قوه 
قضائیه نیز درباره مقابله با فساد و منشأ آن اعلام آمادگی کرده اند.« وی با تأکید بر این امر 
که مبارزه با منشأ فساد یا کاستی های فرآیندهای اجرایی که به فساد منجر می شوند، در رأس 
هرم برنامه های سه قوه قرار دارد، اذعان کرد: »در حال حاضر وقتی دولت یا قوه قضائیه یک 
موضوعی را اعلام می کند، این رفتار به معنای بیان یک امتیاز است. به عبارت دیگر، دولت 
در کمال قدرت و اقتدار اعلام می کند که فساد را کشف کرده و خود با این فساد در حال 

مقابله و برخورد است و از این موضع کوتاه هم نخواهد آمد.«

 Bاقدام صحیح دولت در مبارزه با فساد اقتصادی
عضو کمیسیون عمران مجلس مقابله با فساد اقتصادی در دولت سیزدهم را اقدامی صحیح تلقی 
کرد و گفت: »برای دولت فرقی ندارد این فساد کجاست؛ درون دستگاه های اجرایی است یا خارج 
از آن. بنابراین این مسئله را باید یک امتیاز برجسته برای نظام و کشور بدانیم؛ چرا که در برابر قانون 
میان افراد جامعه تفاوتی قائل نمی شود؛ لذا باید در این رابطه یک امتیاز به دولت سیزدهم بدهیم 
و برای ادامه مسیر او را تشویق کنیم.« این نماینده مجلس با بیان اینکه دولت فساد را اعلان کرد و 
این راه را ادامه خواهد داد، تصریح کرد: »در اخبار منتشر شده آمد که دولت ضمن شفاف سازی، با 
مدیرانی که دستی در فساد داشتند، برخورد کرده و آنها را کنار گذاشته است و این مسئله را به هیچ 

وجه پنهان نمی کند. این یک امتیاز بزرگ برای هر دولتی است که اینگونه عمل کند.«

 Bچگونه سامانه ها به کمک مبارزه با فساد آمدند؟
این نماینده  در پاسخ به پرسشی در خصوص کشف فساد، بیان کرد: »به علت راه اندازی و وجود 
انواع سامانه های برخط، این امر میسر شده است؛ چراکه چنین امکانی در دولت های قبل یا نبود 
یا به این شکل جامع به کار گرفته نمی شد؛ در نتیجه شفاف سازی در حال رخ دادن است و کسانی 
که از این سامانه اطلاعاتی انحراف پیدا کنند، به راحتی قابل رویت هستند.« وی سیستم برخط 
دولت برای نظارت و شفاف سازی را ستودنی دانست و اذعان کرد: »باید به دولت بابت این امکان 
در سیستم دستمریزاد گفت. از سوی دیگر، این سیستم ضد فسادی که به تصویب مجلس رسید و 
دولت در اجرای آن همراهی کرد، صدور مجوزها از درگاه واحد و برخط است. این روند به معنای 
آن است که تمام امضاهای طلایی و موانعی که سیستم ناکارآمد در این حوزه ها ایجاد می کرد، 

حذف شد. به عبارت دیگر، ما با این نوع پیشگیری با فساد مبارزه کرده ایم.«

 Bشفافیت و مقابله با فساد
نماینده مردم تهران، ری، اسلامشهر، شمیرانات و پردیس در ادامه افزود: »این دولت ثابت کرد 
حتما نباید کسی فاسد باشد تا با او برخورد شود؛ بلکه سامانه های برخط و الکترونیکی، مانند سامانه 
استعلام سابقه افراد چه داخل و چه خارج از کشور از سوی قوه قضائیه به این مبارزه با فساد کمک 
زیادی کرده است، حالا باید پرسید آیا سامانه از این شفاف تر داریم که اینگونه با شجاعت وضعیت 
عملکرد افراد را مشخص کنیم؟« وی به نوعی دیگر از سامانه های برخط و تأثیر آن در مبارزه با 
فساد اشاره کرد و گفت: »تمام انحرافات و فسادهایی که در حوزه مسکن وجود دارد، با کامل کردن 
سامانه املاک و اسکان، شفاف می شوند و در ادامه مشخص خواهد شد چه کسانی توانسته بودند 
مسکن را احتکار کنند. حالا اگر بخواهیم به کسانی که در این سامانه ها توانسته اند جلوی احتکار 
مسکن را بگیرند، امتیاز منفی بدهیم؛ کمال بی انصافی خواهد بود.« عضو کمیسیون عمران مجلس 
با تأکید بر این امر که نیاز است در موارد متعدد سامانه برخط را افزایش دهیم، اذعان داشت: »این 
اتفاق موجب جلوگیری بیشتر از رانت، فساد، ویژه خواری و امضای طلایی خواهد شد و زمینه 

هرچه بیشتر خدمت به مردم را فراهم خواهد کرد.«

 B2۰۰ برابر پیگیرتر 
این نماینده  در ادامه به راحت تر شدن مسیر کسب مجوز برای کسب وکارهای گوناگون اشاره 
کرد و گفت: »شاهد هستیم که در دوره گذشته جوانان زیادی برای اخذ مجوز ماه ها و حتی 
سال ها در رفت وآمد بودند؛ اما امروز به کمک این دولت و مجلس و راه اندازی سامانه های 
برخط موفق به اخذ مجوز ظرف مدت سه روز شده اند. از طرفی در مجلس هم کمیسیون اصل 
نود به شدت پیگیر گزارش های مردمی است. برای نمونه، درباره واگذاری اراضی به اشخاص 
و دستگاه ها پیگیری ها ادامه داشت تا معلوم شود به تعهدات عمل شده یا نه. رئیس محترم 
کمیسیون اصل نود هم اعلام کرد ما رشد دو برابری، یعنی 200 درصد، مورد برای رسیدگی 
داشته ایم. «  وی در ادامه افزود: »این پیگیری ها به این معنا نیست که هر مورد یک فساد است و 
فقط در حال پیگیری مفاسد هستیم؛ بلکه خیلی از بررسی ها برای پیشگیری است و این مسئله 
نشان دهنده اقتدار نمایندگان در بعد نظارتی مجلس است؛ چون رهبر معظم انقلاب در بند 
6 بیانیه گام دوم، به مبارزه با فساد دائمی تأکید کرده اند. به عبارت دیگر مقابله با فساد که امروز 
 شاهد آن هستیم، رعایت یک بند از گام دوم انقلاب است که دولت آن را سرلوحه خود قرار داده 

است.«

 Bرسانه ها بین انواع فساد تفاوت قائل شوند
این نماینده مجلس تأکید کرد: »باید با استفاده از سامانه های برخط هر چه بیشتر از بروز فساد 
جلوگیری کنیم تا فاسد فرصت رشد نداشته باشد.« وی در پایان از بیان مطالب نادرست در 
فضای مجازی از سوی برخی رسانه ها انتقاد کرد و گفت: »رسانه ها موظف هستند با بیان بهتری 
موضوعات را برای مردم تشریح کنند. گاهی اوقات بیان ابهام آمیز یک خبر، باعث می شود فاسدان 
آن خبر را طبق اهداف خود بازگو کنند؛ بنابراین نیاز است اخبار به شکل کامل و همه جانبه برای 
مردم عنوان شود. از سوی دیگر باید بین انواع فساد تفاوت قائل شد و در بیان خبر واقعه را دقیق شرح 
داد؛ چرا که اختلاس با تخلف و عدم تعهد با حیف و میل بسیار متفاوت است و همه این اخبار به 

عنوان بدترین نوع فساد در جامعه تلقی نشود.«

ظلم بزرگ
 

بررسی ها نشان می دهد، مهم ترین راه برای رفع 
یا کاهش فساد »شفافیت« و »نظارت« بر روند 
کارهاست. اگر پاسخ به پرسش هایی مانند چه 
کسی، چرا، چه چیزی، چگونه و چه میزان؛ در 
یک فرآیند به طور شفاف مشخص باشد، راه 
برای اقدامات غیرقانونی افراد صاحب نفوذ و 
قدرت را می بندد. بر این اساس حضور و نظارت 
دولت ها و نمایندگان آنها و کسب وکارها در کنار 
نهادهای مدنی می تواند در کاهش هر چه بیشتر 
فساد موفق عمل کند. افزون بر این، داشتن قوانین 
کارآمد، مؤثر و بدون تعارف میزان فساد موجود 
در کشورها را کاهش می دهد. مطالعات نشان 
می دهد، فساد در ساختار تصمیم گیری یا اجرایی 
کشورها، اعتمادی را که مردم و افکار عمومی  به 
بخش اداری و دولتی برای انجام بهترین اقدام در 
برآورده کردن منافع عمومی  دارند، از بین  می برد. 
این اقدام همچنین فشار مالیات  را بر شهروندان 
بیشتر می کند و هزینه هایی را که برای پروژه های 
مهم اجتماعی و اقتصادی از جیب مردم در نظر 
گرفته شده است، هدر می دهد و موجب  می شود 
شهروندان با یک ساختار ناکارآمد در کنار 
خدمات یا زیرساخت های بی کیفیت و پرهزینه 
مواجه  شوند. از این رو نظام اسلامی بدون در 
نظر گرفتن رویکرد افراد یا جناح ها در برخورد 
با فساد بسیار جدی است. آمارها نشان می دهد، 
در طول چهار دهه اخیر هرجا فسادی رخ داده، 
بلافاصله نظام در برخورد با آن پیش قدم شده 
است. نکته ای که وجود دارد، توجه به این مسئله 
است که متأسفانه در جریان فسادها هر حزب یا 
جریانی تلاش می کند رقیب خود را همراه با فساد 
و فسادگران معرفی کند و به نوعی رقیب را در 
بین افکار عمومی  تخریب کند. این مسئله گاهی 
موجب شده است که خواسته یا ناخواسته نظام 
را هم در برخورد با فساد ناکارآمد نشان دهند. 
بنابراین، در حالی که نظام در مبارزه با فساد بسیار 
حساس است، معرفی نظام هم راستا با فساد، 
ظلم بزرگی است که برخی خواسته یا ناخواسته 

علیه نظام داشتند. 

   پیش درآمد    

 نگاهی به پرونده 
 تخلف صنعت چای 
و مسیر مبارزه با فساد

فساد 
ستیزی

 

در طول چهار دهه گذشته، هر وقت که فسادی در کشور مطرح شده، نظام 
اسلامی با حساسیت آن را دنبال کرده و تا خشکاندن ریشه آن فساد کوشیده 
است. آنچه در این میان مهم است، نوع همراهی دولت ها برای مبارزه با 
فساد است که برخی از دولت ها همکاری مطلوب داشته اند و برخی دولت ها 
نیز ورود نهادهای بازرسی و نظارتی برای خشکاندن ریشه فساد را خط قرمز 
خود مطرح کرده اند. در روزهای اخیر، سازمان بازرسی کل کشور به افشا و 
خنثی کردن فساد 3 میلیارد دلاری دست زد که نهال این فساد در سال ۱3۹8 
کاشته شده بود. اصلاح طلبان که زاویه جدی با دولت سیزدهم دارند، هر یک 
به رسانه ای تبدیل شدند و در صفحات مجازی خود سعی کردند با کلید واژه 
»اختلاس« بار دیگر حافظه تاریخی مردم را دستکاری کنند. این در حالی 
است که »مبارزه با فساد« یکی از اصلی ترین کلیدواژه هایی است که در دوران 
رقابت های انتخاباتی به منزله مهم ترین شعار سیدابراهیم رئیسی بارها و بارها 
شنیده شد و همان زمان جبهه اصلاحات مبارزه با فساد را امری دور از دسترس 
می پنداشت. در همان مناظره های انتخاباتی، همتی تأکید کرده بود که اگر فردی 
چهار سال فرصت داشته باشد، می تواند اصلاحات اقتصادی را انجام دهد و 

جلوی فساد را بگیرد. 

 Bکارزاری علیه دولت در مبارزه با فساد اقتصادی 
در واکنش به حواشی ماجرای چای دبش، روزنامه »هم میهن« تحت نظارت 

غلامحسین کرباسچی که در دهه 70 بخاطر فساد و ناکارآمدی محاکمه شده بود، 
نوشت: »می گویند در آخرت نیازی نیست که افراد حرف بزنند و به کارهایی که 
کرده اند اقرار کنند، بلکه تمامی اعضا و جوارح آنان خودشان به سخن خواهند آمد و 
اقرار می کنند که در دنیا چه کرده اند. اکنون هم نیازی نیست که دولت و طرفداران آن 
درباره فساد و مبارزه با آن چیزی بگویند، زیرا اتفاقات به خوبی گواه آن است که توان 
و اراده این جناح برای مبارزه با فساد چقدر است؟ نه تنها اراده ای ندارند، بلکه بدتر 
 ماله کشی هستند و حتی به جای استقبال از دستگاه 

ً
از آن مشغول توجیه و اصطلاحا

قضایی، مشغول حمله به آن هستند که چرا فلان مجرم را آزاد کرده است؟« در این 
باره »سیدمحمد حسینی« در واکنش به انتقاد برخی مبنی بر اینکه پرونده چای دبش 
نشان می دهد که دولت در مبارزه با مفاسد عملکرد مناسبی نداشته است، گفت: 
 دولت در مبارزه با فساد موفق بوده، تخلف چای دبش مربوط به گذشته و از 

ً
»اتفاقا

سال 1398 ریشه داشته و دولت فعلی در اولین مورد که متوجه شد، کوتاهی صورت 
می گیرد یا تخلف می کنند، به این تخلف رسیدگی کرد و فعالیت آن را متوقف کردند 
تا روند ناسالمی که در گذشته بوده را اصلاح کنند. همچنین دولت در برخورد با 
متخلفین با قوه قضائیه همکاری لازم را خواهد داشت و به هیچ وجه از افراد متخلف 

و مجرم دفاع نمی کند.«

 Bپرونده های فساد اقتصادی در دوران اصلاحات 
مدعیان اصلاحات که همواره سعی داشته اند با فرار به جلو، از پاسخگویی در برابر 
ناکارآمدی ها و سوءمدیریت  خود فرار کنند و از توضیح درباره فسادهای خود طفره 
روند، طی روزهای گذشته نیز با اتهام زنی به دولت سیزدهم در ماجرای فساد چای ، 
با وجود اینکه این فساد با دستور »محمد مخبر« معاون اول رئیس جمهور در سال 
گذشته پیگیری و متوقف شد، سعی در جا انداختن این گزاره کذب و مضحک 

داشته اند که دولت های روحانی و خاتمی کمترین میزان فساد اقتصادی را در میان 
دولت های پس از انقلاب داشته اند و دولت های سیزدهم و نهم و دهم رکورددار 

فساد در کشور بوده اند.

 Bزنگنه و فاجعه کرسنت 
»کرسنت« قراردادی بود که در دوران اصلاحات و وزارت »بیژن زنگنه« بین شرکت 
ملی نفت ایران و شرکت کرسنت منعقد شد که پس از بررسی نهادهای نظارتی 
مشخص شد، قیمت گاز صادراتی ایران بسیار ناچیز و در حد رایگان است. برای 
متخلفان این قرارداد در داخل کشور هم پرونده قضائی تشکیل شده است. در پی 
توقف این قرارداد فاجعه بار، طرف مقابل از ایران شکایت داشت. در این شکایت 
شرکت داناگاز آمده است، قراردادی 2۵ ساله از سوی شرکت ملی نفت ایران و 
شرکت کرسنت پترولیوم در سال 2001 برای تأمین 600 میلیون فوت مکعب گاز از 
طریق خط لوله به شارجه امارات امضا شد. بر این اساس قرار بود عرضه گاز در سال 
200۵ آغاز شود، اما شرکت ملی نفت ایران به دلیل اختلاف بر سر قیمت قرارداد از 
آنجا که قیمت گاز نسبت به آن زمان افزایش یافته، به این قرارداد عمل نکرد. از ژوئن 
2009 قرارداد فروش و خرید گاز )GSPC( بین دو شرکت تحت داوری بین المللی 

قرار دارد و کرسنت تاکنون به دنبال جبران خسارت چند میلیارد دلاری است.

 Bمهدی هاشمی و نروژی ها 
در اوایل سال 138۵، خبری در رسانه های بین المللی منتشر شد که حاکی از 
پرداخت رشوه 1۵ میلیون دلاری به یکی از مقامات نفتی ایران در فازهای 6، 7 
و 8 پارس جنوبی بود. براین اساس شرکت استات اویل نروژ با واسطه مؤسسه 
مشاوره هورتون در لندن برای دستیابی به قرارداد توسعه فازهای6، 7 و 8 پارس 
جنوبی در سال های 2002 و 2003 به یکی از مقامات نفتی در ایران رشوه پرداخت 

کرده است. بر اساس سخنان »ریچارد  هابرد« رئیس مستعفی هیئت  مدیره شرکت 
استات اویل نروژ ، یکی از اعضای شرکت استات اویل نروژ در نوامبر 2000 به 
ایران می رود و با مسئولان شرکت ملی نفت ایران دیدار می کند تا برای همکاری با 
ایرانی ها هفت پروژه را ارزیابی کنند؛ در این شرایط بود که کم کم باب ارتباط مهدی 

 هاشمی رفسنجانی با استات اویل باز شد.

 Bماجراهای ژنرال و شرکت توتال 
یکی دیگر از پرونده های مملو از فساد مدعیان اصلاحات، مورد خاص شرکت 
فرانسوی توتال بود. توتال که پیشتر در دوران دولت اصلاحات نیز از ایران 
کلاهبرداری کرده بود، در زمان دولت روحانی و وزارت بیژن زنگنه ، پس از گرفتن 
اطلاعات ذی قیمت و سری از ایران، از اجرای قرارداد خود در حوزه پارس جنوبی 
شانه خالی کرد و عجیب اینکه در قرارداد توتال، حتی پیش بینی امکان شکایت و اخذ 

خسارت هم نشده بود.

 Bرسوایی حقوق های نجومی 
رسوایی بزرگ حقوق های نجومی مدیران دولتی دولت روحانی در سال 139۵ 
هم یکی دیگر از نشانه های فسادطلبی مدعیان اصلاحات و کارگزارانی ها به شمار 
می آید. با انتشار حقوق 234 میلیونی مدیرعامل وقت بانک ملت در شماره 19 
خرداد 139۵ روزنامه کیهان، موضوع رسوایی فیش های نجومی رسانه ای شد. پیش 
از این افشاگری مدیران دولت یازدهم در موضوع رسوایی فیش های مدیران بیمه، 
دولت یازدهم تمام توان خود را برای توجیه و سرپوش نهادن بر آن به کار گرفته بود 
و به جای عذرخواهی و اصلاح این رویه غلط، طلبکارانه با رسانه ها و مردم برخورد 
می کرد. جالب تر اینکه حتی با رسانه ای شدن رسوایی فیش های نجومی دولت 
یازدهم، این دولت اقدام محکم و بازدارنده ای را در این موضوع انجام نداد و در 

فراری رو به جلو آنها را ذخیره نظام نامید.

 Bدلار جهانگیری چه بر سر اقتصاد کشور آورد؟ 
با شاهکار دولت روحانی و تصمیم اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 
 به قیمت 4200 تومان خرج شد یا به 

ً
وقت، نزدیک به 60 میلیارد دلار مستقیما

کسانی به اسم واردات اختصاص یافت که بیش از کمک به جریان تجارت و واردات 
کالا به کشور سر از بازار آزاد درآورد و کالای وارداتی با این ارز اختصاصی نه با ارز 
4200 تومانی، بلکه به قیمت آزاد فروخته شد. این اقدام فسادزا به نوبه خود باب 
سودهای کلان برای افراد خاص را ایجاد کرد و نه تنها کمکی به کنترل قیمت ها 
و جلوگیری از افزایش قیمت اجناس در آن دوران و بعد از آن نکرد؛ بلکه باعث 
ضررهای بلندمدت و گرفتاری های شدیدی شد که کشور هنوز هم کم و بیش با 

آن درگیر است.

 Bبزرگ ترین فساد مالی بیخ گوش فرهنگیان 
فساد صندوق ذخیره فرهنگیان که بیش از 11 هزار میلیارد تومان از ذخیره بازنشستگی 
شریف ترین قشر کشور را به وسیله باند غندالی و شرکا به یغما و تاراج برد، نمونه ای 
دیگر از پرونده سیاه مدعیان اصلاحات است. این در حالی است که چه در آن زمان 
و چه تاکنون این افراد راهبرد سکوت در برابر این رسوایی را در پیش گرفته اند. حسین 
غندالی که در دوره تصدی او بر صندوق ذخیره فرهنگیان، این فساد عظیم و بی سابقه 
رخ داده است، از تندروترین افراد حزب مشارکت و از یار غارهای پدرخوانده هاست 
و خوش خدمتی او به جریان اعتدال و اصلاح طلب در این فقره قابل چشم پوشی 
نیست. غندالی در دوره اصلاحات و در زمان وزارت مرتضی حاجی، معاون توسعه 
مدیریت و پشتیبانی آموزش و پرورش بود و از زمره معاونان وزیری بود که در دفاع از 

متحصنان مجلس ششم استعفا کرد!

 Bرئیسی برای مقابله با فساد اقتصادی چه کرد؟
دولت سیزدهم کارنامه درخشانی در مبارزه با فساد دارد. یکی از موارد بروز فساد، 
تکثر و زیاد بودن تعداد حساب های مالی بود که باعث سخت شدن نظارت بر آنها 
می شد؛ دولت سیزدهم برای حل این مشکل به وسیله کاهش تعداد حساب های 
بانکی از حدود 2۵0/000 حساب به 40/000 حساب و پیاده سازی حساب واحد 

خزانه گامی اساسی برای تسهیل نظارت و رصد اموال بیت المال برداشت.

 Bانتشار صورت مالی شرکت های دولتی برای نخستین بار 
دولت سیزدهم برای مبارزه با فساد از مردم کمک گرفت و با انتشار 1124 صورت 
مالی شرکت های دولتی برای نخستین بار، دسترسی عموم مردم به عملکرد شرکت ها 
و نهادهای دولتی و شکل گیری نظارت مردمی بر تاریکخانه صورت های ملی 

شرکت های دولتی را فراهم کرد.

 Bهوشمندسازی و ارتقای شفافیت اطلاعات اموال تملیکی 
یکی دیگر از بسترهای فساد، اموال تملیکی و خلأ اطلاعات در این حوزه بود که 
بسترساز فساد شده بود. به همین دلیل هوشمندسازی و ارتقای شفافیت اطلاعات 
اموال تملیکی و تسریع در تعیین تکلیف اموال و ساماندهی انبارها در دستور کار 
دولت سیزدهم قرار گرفت. این امرموجب شد بیش از 60 درصد انبارهای سازمان 

)49 انبار( به شبکه متصل شده و به نوعی از فساد پیشگیری شود.

 B افشای اطلاعات تسهیلات کلان 
دولت سیزدهم از طریق افشای اطلاعات دریافت کنندگان تسهیلات کلان این حاشیه 
امن را از بین برد؛ از این رو با اقدام مستقیم وزارت امور اقتصادی و دارایی، اطلاعات 
دریافت کنندگان تسهیلات کلان 28 بانک از سوی بانک مرکزی و برای اشخاص 

مرتبط 21 بانک به صورت ماهانه افشا شد.

 B انتشار فهرست ابربدهکاران
یکی از مطالبات همیشگی مردم شفاف شدن اطلاعات دریافت کنندگان 
تسهیلات کلان بانکی بود؛ چرا که اطلاع نداشتن افکار عمومی از نام بدهکاران 
سبب می شد از فشار افکار عمومی در امان باشند. در دولت های پیشین نیز 
همواره برخی از رؤسای جمهور مدعی بودند که فهرست ابربدهکاران در 
جیب شان است و روزی آن را افشا خواهند کرد، اما هیچ گاه این اتفاق نیفتاد. 
دولت سیزدهم برای پاسخگویی به این مطالبه مردم و از بین بردن حاشیه امن 
ابربدهکاران کلان بانکی، اسامی این افراد را برای نخستین بار منتشر کرد؛ بر 
همین اساس، نام های بیش از 1200 تسهیلات گیرنده دارای بدهی غیرجاری 
با مجموعه مانده بدهی )اصل بدهی( بیش از 102 همت به اطلاع عموم 
رسید. حجت الاسلام رئیسی پیش از این خطاب به بانک ها تأکید کرده بود: »به 
بدهکاران بدحساب میدان ندهید و اسامی آنها را منتشر کنید و دست شان را 

قطع کنید.«

 Bرفع موانع واگذاری دارایی های مازاد شبکه بانکی
یکی دیگر از مواردی که افکار عمومی در سال های اخیر همواره به آن 
اعتراض داشتند، اموال مازاد بانک ها بود. »محسن پیرهادی« نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی درباره چرایی ممانعت بانک ها از فروش 
اموال مازاد خود، گفته بود: »صورت های مالی بانک ها نشان می دهد که 
اکثر آنها طبق دستورالعمل های بانک مرکزی توان تسهیلات دهی چندانی 
ندارند، این در حالی است که همین بانک ها اموال و دارایی های منجمد 
 فراوانی دارند که در صورت موفقیت در فروش آنها، می توانند از این وضعیت

 خارج شوند.

ع ممنو بازی  سیاسی 

 همان گونه که رهبر معظم انقلاب فرموده اند، همه شواهد 
نشان می دهد، دشمن امروز بر چند نقطه تکیه اساسی دارد 
که از واضح ترین هایش مسئله اقتصاد است. لذا بسیار مهم 
است که بر لزوم بهبود عملکرد اقتصادی تأکید شود؛ چراکه 
همواره فساد اقتصادی توان دولت برای وضع مقررات کارآمد 
و اصلاح نواقص بازار را کاهش می دهد. در صورتی که دولت 
نتواند نقش نظارتی خود را در بازارهای مالی، بازار کار مراکز 
ارائه خدمات عمومی، نظیر مراکز آموزشی و بهداشتی و 
مانند آنها ایفا کند، بی تردید این ضعف دولت، اثرات منفی بر 
عملکرد اقتصادی آحاد جامعه بر جای خواهد گذاشت. فساد 
اقتصادی موجب می شود رانت جویی و کسب سهم هرچه 
بیشتر از ثروت موجود جامعه، در قیاس با کارآفرینی و خلق 
ثروت مشروع از جذابیت بیشتری برخوردار شود. در نتیجه 
فساد اقتصادی به از بین رفتن انگیزه افراد توانمند و خلاق برای 
کارآفرینی و انحراف استعدادهای جامعه به سمت فعالیت های 

رانت جویانه می انجامد. 

 Bپیامدهای سیاسی و اجتماعی فساد اقتصادی
فساد اقتصادی موجب افزایش نابرابری های درآمدی و گسترش 
فقر می شود و در ادامه بهره وری مخارج سرمایه گذاری را کاهش 
می دهد. این کاهش بهره وری مخارج سرمایه گذاری ناشی از 
هزینه های سنگین و عدم اطمینانی است که فساد اقتصادی ایجاد 
می کند و می تواند موجب از دست رفتن بخشی از درآمدهای 
گمرکی و مالیاتی دولت شود؛ اما اثرات منفی معضل فساد اقتصادی 
تنها به موارد ذکر شده و پیامدهای اقتصادی محدود نمی شود 
و شیوع قانون گریزی توده ای، وهن قانون، کاهش رضایت آحاد 
جامعه از نظام سیاسی و بروز بحران مشارکت و مقبولیت، تزلزل 
در کیان سیاسی و بحران نفوذ، بحران مدیریت، گسترش انواع بزه 
و آسیب های اجتماعی از جمله پیامدهای سیاسی و اجتماعی فساد 
اقتصادی است که همواره مورد تأکید صاحب نظران بوده است. 
اهمیت راهبردی کنترل فساد اقتصادی در کلام رهبر معظم انقلاب 
نیز مشهود است: »مسئله مبارزه با فساد اقتصادی خیلی مهم است. 
بیماری فساد اقتصادی جزء آن بیماری های واگیردار بسیار شدید 
 به این مسئله توجه کرد.« در نهایت اینکه 

ً
است؛ لذا بایستی حتما

تبیین ابعاد مسئله مهار فساد اقتصادی به منزله یکی از ارکان اقتصاد 
مقاومتی از جمله مطالبات رهبری است. از این منظر فساد اقتصادی 
ممکن است پیامدهای مخربی بر ثبات ساختارهای سیاسی 

اجتماعی داشته باشد و تضعیف کننده امنیت ملی کشورها باشد.

 Bتبیین جایگاه فساد در الگوی اقتصاد مقاومتی
یکی از مهم ترین فرامین رهبر معظم انقلاب پیش از ابلاغیه 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، فرمان هشت ماده ای ایشان در 

اردیبهشت سال 1380 درباره مبارزه با فساد اقتصادی است. در واقع، 
گام اول در مسیر تحقق اقتصاد پایدار که توان مقابله با تهدیدهای 
گوناگون را داشته باشد، مهار سوداگری و فساد است. منظور از 
سوداگری، فعالیت های غیر مولدی است که از تلاطمات و نوسانات 
بازار سوءاستفاده کرده و بهرمندی هایی را نصیب برخی افراد 
می گرداند. نبود تقارن های اطلاعاتی، رانت های مختلف اعتباری 
 ـ انحصاری و... منشأ بروز اینگونه رفتارها هستند. از سوی دیگر، 
در اقتصاد مبتنی بر دلالی و سوداگری، بخش مولد بیشترین آسیب 
را می بیند؛ چنین اقتصادی در برابر فشار خارجی کمترین مقاومت 
را داشته و به سرعت فرو می پاشد. فساد اما مفهوم روشن تری دارد. 
رهبر معظم انقلاب در بیانات خویش بارها به این مسئله و اهمیت 
مبارزه با فساد اشاره داشته اند. ایشان در بیانات خود با بیان ارتباط 
فسادگریزی با کاهش امنیت اقتصادی تأکید می کنند: »کشور ما تشنه 
فعالیت اقتصادی سالم و ایجاد اشتغال برای جوانان و سرمایه گذاران 
مطمئن است و این همه به فضایی نیازمند است که در آن سرمایه گذار 
و صنعتگر و عنصر فعال در کشاورزی و مبتکر علمی و جوینده کار 
و همه قشرها از صحت و سلامت ارتباطات حکومتی و امانت و 
صداقت متصدیان امور مالی و اقتصادی مطمئن بوده و احساس 
امنیت و آرامش کنند. اگر دست مفسدان و سوءاستفاده کنندگان 
از امکانات حکومتی قطع نشود و اگر امتیازطلبان و زیاده خواهان 
پرمدعا و انحصار جو طرد نشوند، همه احساس ناامنی و ناامیدی 
خواهند کرد و کسانی از آنان به استفاده از راه های نامشروع تشویق 

خواهند شد.«

 B تفاوت مبارزه با مفاسد اقتصادی در مقایسه با گذشته
در روزهای اخیر، موضوع »تخلف و فساد ارزی کلان، به بهانه 
واردات چای«، به مباحث بسیاری دامن زده است. در زمینه رصد، 
شناسایی و مبارزه با مفاسد اقتصادی حتما در مقایسه با گذشته، 
پیشرفت قابل توجهی پدید آمده است. قوه قضائیه به ویژه در طول پنج 
یا شش سال اخیر، فعال تر و مستقل تر عمل کرده و کمتر رودربایستی 
داشته است. از رسیدگی به پرونده تخلفات اکبر طبری )معاون سابق 
اجرایی حوزه ریاست قوه قضائیه( و برخی قضات آلوده، تا پرونده 
برادر و دستیار رئیس جمهور سابق، تخلفات چند نماینده سابق 
مجلس، برخی مدیران سابق بانک مرکزی، رؤسای وقت ایران 
خودرو و سایپا، دختر و داماد دو وزیر اسبق صمت و کار و رفاه، 
رئیس اسبق صندوق ذخیره فرهنگیان و بانک سرمایه، رئیس سابق 
سازمان خصوصی سازی، و... تا این اواخر، در قالب تشکیل پرونده 
برای فرزندان یکی از مدیران دستگاه قضائی و پرونده تخلفات ارزی 

مربوط به واردات چای.
با این همه باید گفت، فساد اقتصادی مختص دوره خاصی در تاریخ 
سیاسی کشور نیست. اگرچه شکلی که فساد اقتصادی به خود گرفته، 
از یک دوره به دوره دیگر تغییر کرده است؛ از این  رو پر کردن حلقه 
میانی دولت و مردم با جوانانی کاردان و کاربلد که بتوانند با علم و 
دانش و اشراف بر قانون مطالبه گری کرده و با فساد مبارزه کنند، یک 

ضرورت برای جبهه سازی در مبارزه با فساد است.

چرا مبارزه با فساد اقتصادی 
دارد؟ اهمیت 

محمد پناهی
خبرنگار ین   برگ زر

دولت 
مردمی

 بررسی  فساد ستیزی دولت سیزدهم 
  در گفت و گو با یک نماینده مجلس 

صابر محمدی 
خبرنگار

گروه پرونده
صبح صادق

 انسیه ربیعی
خبرنگار

اتهامی که وارد نیست
 

موضوع تخلف در چای دبش، چند روزی فضای 
رسانه ای کشور را به خود اختصاص داد و برخی 
به دلیل ناآگاهی در این زمینه و پرداختن به نیمی از 
ماجرا از آن به اختلاسی بزرگ در دولت سیزدهم 
یاد کردند؛ در حالی که پرونده تخلف چای دبش 
مربوط به گذشته است و در سال 1398 ریشه 

دارد .
در این زمینه یکی از نمایندگان مجلس در 
گفت وگو با »صبح صادق« اظهار داشت: 
»رئیس جمهور فعلی اثبات کرده اند که فردی 
پاک و با حسن نیت هستند، اما در مواردی که 
در مسیر اجرا ضعف هایی وجود داشته باشد، به 
صورت حضوری یا استفاده از مواضع قانونی خود 
انتقادات و پیشنهادات خود را مطرح می کنیم؛ 
ولی این دولت را هرگز نمی توان به کوتاهی و 

فساد متهم کرد.«
این عضو کمیسیون عمران مجلس در ادامه به 
حساسیت های رئیس جمهوری درباره فساد اشاره 
کرد و گفت: »هیچ وصله ای به رئیس جمهور 
نمی چسبد و اهل اهمال کاری یا نادیده گرفتن 
فساد نیست. البته مجموعه دولت هم به همین 
شکل است و باید حق را گفت.« وی در ادامه 
توضیح داد: »میل همه دولت ها این است که 
فسادی رخ ندهد؛ اما اگر فساد ایجاد شد، آن 
زمان است که قانون پیگیر خواهد شد. در مسئله 
چای دبش هم اتفاقاتی رخ داد که در حال حاضر 
دولت و قوه قضائیه در حال برخورد با آن هستند.«
نماینده مردم تهران در مجلس تأکید کرد: 
»آفت اینجاست که این فساد ها از تصدی گری 
دولت ها ایجاد می شود. اگر دولت تمام این موارد 
را به شکل کامل به بخش خصوصی و بخش 
ذی ربط واگذار کند و سپس خود به عنوان یک 
ناظر به امور آنها نظارت کند؛ هم در طول زمام 
متهم نخواهد شد و هم اینکه مسائل به شکل 
جدی تر پیش خواهد رفت.« همچنین توان بخش 
خصوصی را که در میدان است، سازماندهی کند. 
این مسئله مورد تأیید رهبر انقلاب هم هست و 

باید به آن توجه شود.«

گروه پرونده
صبح صادق
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سیاست
۱۰

یکی از معضلات در ساختار حاکمیت 
سیاسی پهلوی، نفوذ سرویس جاسوسی 
آمریکا در همه نهادهای قدرت در این سرزمین بود. 
بسیاری از بازیگران سیاسی این رژیم در حال رفت 
و آمد به سفارت آمریکا بودند و برای آنکه امتیاز و 
ثروت بیشتری به دست آوردند، در حال مسابقه با 
یکدیگر بودند. این آلودگی تا آنجایی بود که حتی 
زنان این سیاستمداران نیز ارتباطاتی با سرویس های 
جاسوسی داشتند و به نحوی آنان را مهار می کردند. 
»حزب ایران نوین« یکی از جولانگاه این نفوذیان 
بود. برای نمونه، همسر منوچهر کلالی، مسئول 
حزب ایران نوین، رابط بین »سیا« با کمیته سیاسی 
حزب بوده و سال ها در سفارت آمریکا اشتغال 
داشته و از زمانی که دکتر کلالی، مسئول حزب 
ایران نوین می شود، او به ظاهر کار در سفارت را 
ترک می کند. آمریکا قسمتی از سیاست های خود 
را از طریق تشکیل کمیته ای محرمانه در حزب 
ایران نوین دنبال می کرد و سعی داشتند نقش خود 
را پنهان دارند.  در کتاب »حزب ایران نوین به 
روایت اسناد ساواک« که مرکز بررسی اسناد 
تاریخی منتشر کرده، طی گزارشی از ساواک 
درباره این کمیته می نویسد: »در حزب ایران نوین 
کمیته محرمانه ای وجود دارد که از طرف مقامات 
سیاسی آمریکا )سازمان سیا( تقویت می شود و 
 در اختیار این کمیته 

ً
قدرت داخلی حزب کاملا

است و هر تصمیمی که این کمیته بگیرد شورای 
مرکزی حزب کورکورانه آن را مورد تصویب و 
تأیید قرار می دهد. کارگردانی کمیته آمریکایی 
حزب را به سه نفر به نام دکتر کلالی، دکتر یگانه 
وزیر مشاور و دکتر رشتی برعهده دارند و این کمیته 

سه نفری دسته دیگری را هم در اختیار دارد که در 
کادر وسیع تری نظریات کمیته را مورد اجرا قرار 
می دهند. افراد دسته مذکور که همکاران کمیته 
آمریکایی حزب می باشند، عبارتند از: مهندس 
معینی زند نماینده شاهرود، مهندس ستوده وزیر 
پست و تلگراف، دکتر نهاوندی وزیر آبادانی و 
مسکن، دکتر متین، مجد نماینده محلات، دکتر 
کشفیان وزیر مشاور، دکتر معتمد وزیری معاون 
وزارت اطلاعات، علاوه بر اینکه مهندس کشتکارـ 
سبزواری از جریان مذکور اطلاع دارند، افراد 
دیگری از فعالین حزب نظیر دکتر منتظری، 
نراقی پور، خسرو کردستانی نیز وجود این کمیته 
سیاسی را که از حمایت دیپلماسی آمریکا 
 تأیید کرده اند. به طوری که 

ً
برخوردار است کاملا

سبزواری به طور بسیار خصوصی می گفت نقشه 
سیاسی این کمیته آمریکایی آن است که بعد از 
توفیق کامل در انتخابات مجلس شورای ملی 
وزرای دولت آینده را از بین کسانی تعیین کنند که 
صددرصد در اختیار آنها باشند و خود را منتخب 
این کمیته بشناسند تا نظریات آنها را بی چون و چرا 

اجرا نمایند.«

نفوذیان جولانگاه 
   دهلیز    

نگاهی به  ارتباط حزب ایران نوین با سفارت آمریکا
 داستان ظلم و ستم هایی که تجاوزگران اروپایی 
در طول سده های اخیر بر بردگان داشته اند، 
تراژدی هولناکی است که در تاریخ نمونه ای 
برای آن نمی توان یافت. به طور معمول سوداگران 
اروپایی و آمریکایی، کار شکار بردگان را خود به 
عهده نمی گرفتند. شکار برده به خود آفریقایی ها 
واگذار شده بود. این کار بسیار پر سودتر و متضمن 
خطر کمتری بود. سوداگران برده، سران قبیله و 
فرمانروایان بعضی کشورهای آفریقایی و به ویژه 
نواحی ساحلی را به داد و ستد برده کشیده و گروه 

حاکم جامعه آفریقایی 
را فاسد کردند. البته این 
به معنای آن نبود که این 
اقدام بدون خشونت و 
زور بود. به واقع تهیه  
برده در خاک آفریقا به 
هیچ وجه حالت تجاری 

نداشت؛ بلکه این کار از طریق جنگ، حیله گری، 
راهزنی و آدم دزدی انجام می گرفت.  

برده داران قربانیان خود را بین سنین 15 تا 
25 انتخاب می کردند و حدود بیست سالگی را 
ترجیح می دادند. بیشتر دو مرد در مقابل یک زن 
به بردگی گرفته می شد و فقط افراد به طور کامل 
سالم را اسیر می کردند. اروپایی ها بچه ها را هم 
به بردگی می گرفتند. به دلیل به بند کشیدن افراد، 
جنگ و خشونت به صورت غارت و راهزنی 
و آدم دزدی در جامعه توسعه می یافت و ضمن 
مختل کردن امنیت اجتماعی موجب رکود می شد. 
به علت نا امنی و وحشت از برده شدن، گروه های 
عظیمی به مهاجرت به نقاط امن تری دست 

می زدند و در نتیجه سرزمین های مورد هجوم 
خالی از سکنه  و متروکه می شد. خارج کردن 
نسل جوان و فعال از امر تولید و توسعه، ضربه 
جبران ناپذیری وارد می کرد و کمبود نیروی فعال 

را موجب می شد.
ریشه تعداد قابل توجهی از بردگان به جایی 
که »ساحل طلا« یا »ساحل برده« می گویند، بر 
می گردد. این منطقه در حال حاضر ملت آفریقایی 
غرب غنا و همچنین بخش هایی از ساحل 
عاج کنونی را شامل می شود. ریشه بقیه بردگان 
نیز از »بیافرا« است 
از  بخش هایی  )شامل 
شرق نیجریه و کامرون 
امروزی( که ورودی 
در  اطلس  اقیانوس 
سواحل غربی آفریقا 
و یک مرکز عملیات 

گسترده خرید و فروش برده بود.
منطقه دیگری که بردگان از آنجا به آمریکا برده 
شدند، غرب آفریقا بود که در حال حاضر آنگولا، 
کنگو، جمهوری دموکراتیک کنگو و گابن را در بر 
می گیرد. رود گامبیا که از اقیانوس اطلس به آفریقا 
می رود، آب راهی کلیدی برای تجارت برده بود. 
حدود یک برده از هر شش برده غرب آفریقا، از 

این منطقه منتقل شده است.
بیشتر آفریقایی هایی که به ایالات متحده وارد 
شدند، از سنگامبیا که منطقه ای شامل رودهای 
سنگال و گامبیا و خشکی بین آنهاست. این 
سرزمین امروزه سنگال، گامبیا، گینه بیسائو و مالی 

را در برمی گیرد.

   حافظه    

 شکار بردگان 
مروری بر نتایج دو قرن تجارت برده استعمارگران

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

بنا ندارم کسی را رد کنم!

 یکی از مهم ترین تجلیات آزادی رقابت های 
سیاسی در حاکمیت نظام اسلامی در دوران 
زعامت حضرت امام خمینی)ره( را می توان در 
اولین انتخابات ریاست جمهوری در بهمن ماه 
1358 مشاهده کرد. کمتر از یک ماه از قانونی 
شدن قانون اساسی کشور با حضور پرشور ملت 
در همه پرسی قانون اساسی در 12 آذرماه 1358 
نگذشته بود که برگزاری اولین انتخابات مبتنی بر 
قانون اساسی جمهوری اسلامی در دستور کار 
دولتمردان قرار گرفت. با استعفای دولت موقت، 
مسئولیت برگزاری انتخابات به شورای انقلاب و 
وزارت کشور واگذار می شد. در تاریخ 28 آذر 
1358 بود که شورای انقلاب »لایحه  قانونی 
انتخاب اولین رئیس جمهور کشور جمهوری 

اسلامی ایران« را به تصویب رساند.
در این انتخابات نیز مشی امام)ره( حفاظت از 
انقلاب اسلامی در برابر تهدیدات دشمن و اصل 
انتخابات و راهنمایی مردم برای انتخاب گزینه 
اصلح و هوشیاری در برابر ترفندهای دشمنان و 
بدخواهان انقلاب بود تا انتخابات را به صحنه 
منازعه و مناقشه و تفرق جامعه بدل نکنند، اما در 
عرصه رقابت های سیاسی ورود نداشته و خواهان 
مشارکت همه فعالان سیاسی بودند که قانون 

اساسی کشور را به رسمیت شناخته اند.
امام)ره(درباره  حضرت  اظهارات  اولین 
انتخابات ریاست جمهوری در جمع دانشجویان 
شیرازی بود که در کلامی کوتاه با اشاره به اهمیت 
انتخابات، یادآور شدند: »در این موقع که مرحله 
دیگری از مراحلی که در کشور ما می خواهد 
تحقق پیدا بکند در دست اجراست، و آن تعیین 
رئیس جمهور است؛ باید توجه داشته باشند 
آقایان که آن صفتی که در قانون اساسی برای 
رئیس جمهور تعیین کرده اند، مراعات کنند. قانون 
اساسی را ملاحظه کنند و صفات رئیس جمهور 
را در آنجا ملاحظه کنند، و کسی که دارای آن 
صفات بود و او را به آن صفات می شناسید به او 
رأی بدهید، و اگر فاقد آن صفات باشد، احتراز 
کنید از رأی دادن به او. روز سرنوشت سازی 
است. می خواهید زمام کشور را به یک کسی 

بدهید که مؤثر است در مقدرات کشور شما. 
سهل انگاری نکنید، و به پای صندوق ها بروید، 
و با هم اجتماع کنید، و کسی که لایق برای این 
مقام است و دارای آن صفاتی است که سوء سابقه 
نداشتن، وابستگی به رژیم سابق نداشتن، اینها از 
اموری است که باید ملاحظه بشود. و آقایان نباید 
سستی کنند در رفتن. به پای صندوق بروند. لکن 

به کسی که این صفات را دارد رأی بدهند.«  
حضرت امام)ره( در دیداری دیگر ضمن 
تأکید بر اینکه »بنا ندارم کسی را تعیین کنم «، 
گوشزد کردند: »شیاطین درصددند که نگذارند 
شما راه خودتان را ادامه دهید، از اول هم 
نمی گذاشتند. بنای این را داشتند که جلو پای شما 
مانع ایجاد کنند، با طرق مختلفه و با توطئه های 
زیاد و حساب شده. الآن هم دست برنداشته اند و 

در این مراحل بعد هم دست برنمی دارند.«  
در جریان برگزاری اولین دوره  انتخابات 
ریاست جمهوری شورای نگهبانی شکل نگرفته 
بود که ناظر بر انتخابات باشد، لذا مطابق قانون 
در این وضعیت، نظارت بر انتخابات و احراز 

صلاحیت نامزدها در اختیار رهبری بود؛ اما 
امام)ره( این اختیار را نیز به مردم واگذار کردند. 
حضرت امام)ره( در پیامی که حدود 20 روز 
مانده به انتخابات خطاب به ملت ایران صادر 
کردند، امر بررسی صلاحیت نامزدها را به ملت 
واگذار کردند و از ملت خواستند: »در این امر 
مهم حیاتی، سستی و بی تفاوتی از خود نشان 
ندهند و با جدیت و علاقه به اسلام، شرکت 
کنند.« ایشان همچنین با صراحت اعلام کردند: 
»اینجانب بنا ندارم از کسی تأیید نمایم، چنانکه بنا 
ندارم کسی را رد کنم و از تمام احزاب و گروه ها 
و افراد می خواهم از نسبت دادن کاندیدای خود 
به من که از آن استفاده تأیید و یا تعیین و یا رد 
شود، خودداری کنند.« همین تصمیم باعث 
 برای ورود همه مدعیان اداره 

ً
شد تا فضا کاملا

کشور باز شود و مردم هر شخصی را  که خود 
دوست دارند، انتخاب کنند و دیگر بهانه ای برای 
 گروه های سیاسی با گرایش های گوناگون باقی

 نماند.
اگر بخواهیم برای ورود حضرت امام)ره( 

به مسئله احراز صلاحیت نامزدهای انتخاباتی 
مواردی را مطرح کنیم، می توانیم به سه سوژه 
خاص توجه داشته باشیم: اولین مورد آنجایی 
بود که حضرت امام)ره( از روحانیت خواستند 
تا از پذیرش مسئولیت های اجرایی اعراض کرده 
و در انتخابات ریاست جمهوری نامزدی نداشته 
باشند. این دیدگاه ایشان موجب شد تا هیچ 
گزینه ای از میان روحانیت وارد میدان انتخابات 
نشود که مهم ترین آن آیت الله سیدمحمد بهشتی 
بود. تنها روحانی که برخلاف نظر امام)ره( خود 
را نامزد انتخابات کرد، »صادق خلخالی «بود که 
در نهایت کناره گیری کرد. اگر برای این تصمیم 
پیامدهایی قائل باشیم، بدون شک بیشترین پیامد 
برای حزب جمهوری اسلامی بود که دبیرکل 
خود را در صحنه انتخابات غایب دید و جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم و دیگر تشکل های 
انقلابی باید گزینه درجه دومی را به میدان رقابت 

می آوردند!
در موردی دیگر حضرت امام)ره( طی 
نامه ای به مدرسان حوزه علمیه درباره امکان 
نداشتن رئیس جمهوری آقای جلال الدین فارسی 
سخن گفتند و چنین نوشتند: »جناب آقای 
جلال الدین فارسی با آنکه شخص شایسته ای 
است، لکن ایرانی الاصل نیستند. آقایان مدرسین 
قم این مطلب را اعلام کنند، ایشان نمی توانند 
رئیس جمهور شوند.« همین نظر موجب شد 
تا حزب جمهوری دومین گزینه مدنظر خود را 
در دقایق پایانی رقابت ها از دست بدهد و عملا 

امکان جبران برای آن حاصل نشد.
همچنین در تاریخ 29 دی 1358 استفتای 
جمعی از مؤمنان از امام خمینی)ره( درباره 
ریاست جمهوری کسانی که به قانون اساسی رأی 
نداده اند و با آن مخالفند، مطرح شد که امام در 
پاسخ صریحی در این زمینه بیان فرمودند: »کسی 
که به قانون اساسی رأی مثبت نداده، صلاحیت 
ریاست جمهوری ایران را ندارد.« نظر حضرت 
امام)ره( نظری قانونی بود، چرا که هیچ دستگاه 
دموکراتیک و نظام انتخاباتی آزادی، اجازه 
نمی دهد کسی را که قانون و ساختار یک کشور 
را قبول ندارد و اعلام کرده است که قانون اساسی 
را معتبر نمی داند، در جایگاه رئیس جمهور قرار 

گیرد.
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مردم در جبهه ها

 تقویم تاریخی انقلاب اسلامی حضور 
نیروهای مردمی را در جبهه و جنگ در 
زمستان سال 1360 گواهی می دهد که 
اوضاع کشور را در شرایط خاصی رقم 
زد. در عملیات طریق القدس نیروهای 
سپاه پاسداران برای اولین بار در قالب 4 
تیپ و در مجموع با 27 گردان نیروهای 
پیاده، یک گردان تانک، 2 گردان نفربر 
و 2 گردان ادوات شرکت داشتند که 
عبارت بودند از: تیپ 31 عاشورا، تیپ 
25 کربلا، تیپ 14 امام حسین)ع( و تیپ 
امام سجاد)ع(. یگان های پیاده ایران که 
اغلب از سپاه پاسداران تأمین شده بودند، 
حدود چهار برابر واحدهای پیاده دشمن 
بودند. حضور نیروهای داوطلب بسیجی 
به سپاه این امکان را داده بود که استعدادی 
حدود دو برابر عملیات ثامن الائمه)ع( را 
برای این عملیات سازماندهی کنند که این 
امر برای دشمنان انقلاب اسلامی بسیار 
اعجاب انگیز بود. از طرفی ملت ایران 
حضور نیروهای مردمی را حماسه ای 
بزرگ و ستودنی تلقی می کردند؛ چون 
سازماندهی و تشکیلات رزمی و توان 
بالا در جذب نیروهای مردمی در مقابله 
با دشمن چه داخلی و چه خارجی بسیار 
کارآمد شده بود. برای نمونه، استعداد 
نیروهای سازمان داده شده برای عملیات 
بعد از طریق القدس در زمستان سال 
1360 به 300 درصد رسیده بود و این 
حضور نیروهای مردمی از ماهیت دفاع 
ملی رزمندگان ایران حکایت داشت. 
افزون بر این، نیروهای در جبهه ها و پشت 
جبهه همه »مردم« بودند و بس. انبوه 
عظیم مردمی که هر یک کاری را عهده دار 
شده بودند و برای انجام هر مأموریت 
بر زمین مانده ای داوطلب می شدند. 
حضور فعال مردم در همه زمینه ها، مانند 
رودخانه خروشانی بود که خواه و ناخواه 
باید برای رسیدن به مقصد نهایی همه 
با یکدیگر همراه می شدند. به عبارتی، 
جامعه رزمنده به گونه ای ساخته شده بود 
که همه می خواستند توفیق خدمت بیشتر 
را به دست آورند؛ برای نمونه، وقتی به 
تعمیرگاهی مراجعه می کردی، عده ای 
را در گوشه ای می دیدی که به کاری 
مشغولند و جزئی از امور رزمندگان را 
رسیدگی می کنند. در واقع، هر یک از 
کارکنان بر دیگری در انجام کارها سبقت 
می گرفتند و حتی اگر برای انجام کاری 
در صحنه های سخت و خطرناک نیرویی 
خواسته می شد، بسیاری سر از پا نشناخته، 
داوطلب می شدند. چنین روحیه ای در 
زمان خودش بی نظیر بود تا جایی که در 
جاده ها زنجیره کامیون ها و تریلی های 
حامل هدایای کمک های مردمی سرازیر 
بود و قطع نمی شد. باید گفت اوضاع و 
فضای عمومی به گونه ای شکل گرفته 
بود که انگار همه کشور به سمت جبهه ها 
روانه شده بودند و روحیه ملکوتی بر 
همه جا حاکم شده بود. کمتر کسی بود 
که در آنجا بود و حضور داشت، اما تحت 
تأثیر آن فضا قرار نمی گرفت. به عبارتی، 
همه منقلب و متحول شده بودند و انگیزه 
دستیابی به روحیات و خلقیات متعالی 
پیدا کرده بودند. این روحیه و فرهنگی بود 
که از نفس زکیه امام خمینی)ره( ناشی 
شده بود. ایشان که تمامی امور زندگی شان 
را با تکیه بر ارزش های اسلامی گذرانده 
بودند، همواره تأکید داشتند که با استفاده 
از توان مردم باید مشکلات مان را حل و 

فصل کنیم. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مروری بر روند برگزاری انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی  ـ ۸
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

 »انتخابات« از جمله عرصه های حساس 
و سرنوشت ساز کشور و به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب، در حکم »لیله القدر« نظام است. 
بر این اساس، یکی از مهم ترین عرصه هایی 
که متغیر مستقلی برای تعیین سرنوشت و 
وضعیت کشور در حوزه های گوناگون به 
شمار می آید، انتخابات و کیفیت آن است. 
یکی از مهم ترین مسائلی هم که حلال عمده 
مسائل و مشکلات کشور است، تحقق »ایران 
قوی« است. بنابراین، انتخابات به ویژه از 
نقطه نظر تحقق ایران قوی اهمیت اساسی 
دارد؛ موضوعی که قدمت آن حتی به پیش از 

پیروزی انقلاب اسلامی برمی گردد.

 Bقوی شدن به مثابه یک مسئله 
 در ایران معاصر

یک نکته اساسی در ارتباط با موضوع بحث 
حاضر، پرسش از نقطه آغاز یا چگونگی 
شکل گیریِ تضعیف بنیان های قدرت در ایران 
معاصر است. در پاسخ باید گفت، پس از آنکه 
ایران عهد قاجار در جنگ دوم در برابر روسیه 
شکست خورد، عهدنامه صلح »ترکمنچای« 
میان ایران و روسیه منعقد شد که مطابق با آن، 
افزون بر جدایی 30 هزار کیلومتر مربع از خاک 
ایران که شامل شهرهایی، چون نخجوان، ایروان، 
طالش، قره باغ، شوره گل و... می شد، رود ارس به 
عنوان مرز دو کشور تعیین شد، ایران به پرداخت 
خسارت پنج میلیون تومانی به روسیه محکوم شد، 
حق انحصاری عبورومرور کشتی های جنگی در 
خزر برای روسیه به رسمیت شناخته شد و علاوه 
بر اینها، کاپیتولاسیون به نفع اتباع روس بر ایران 
تحمیل شد. در مقابل، روس ها متعهد شدند از 
پادشاهی عباس میرزا پس از فتحعلی شاه حمایت 
کنند. در همین زمینه، برای عمل به بند 10 
ترکمنچای، یک کاپیتولاسیون اقتصادی ـ تجاری 
به عنوان ضمیمه ترکمنچای بر ایران تحمیل شد. 

انگلیس نیز پس از قتل قائم مقام فراهانی، در 
نهایت در اکتبر 1841 )1220 شمسی( قراردادی 
تجاری مشابه ضمیمه ترکمنچای بر ایران تحمیل 

کرد.
این کاپیتولاسیون)های( تجاری،  از طریق 
درواقع، نظام تجارت آزاد بر ایران تحمیل شد. 
بنابراین، روس و انگلیس توانستند هر جا که 
می خواستند مراکز کنسولی و تجاری دایر کنند 
و تجار خود را از مشکلاتی، مانند پرداخت های 
زیاد گمرکی، تعرفه های داخلی، محدودیت های 
مسافرت داخلی و قضاوت دادگاه های شرعی 
آسوده کنند و این در حالی بود که اگرچه ایرانی ها 
به اینگونه امتیازاتی در تجارت با روسیه دست یافته 
بودند، اما در عمل امکان استفاده از این امتیازات 

برای آنها در مقایسه با روس ها، ناچیز یا کم بود. 
با اجرای  این کاپیتولاسیون، در نیمه دوم 
قرن نوزدهم، سهم روسیه در اقتصاد ایران 
افزایش یافت؛ به گونه ای که در فاصله سال های 
1914 ـ1860 میلادی، کل تجارت ایران با روسیه 
به ارزش روبل طلا 12 برابر افزوده شد. همچنین 
در فاصله سال های 1909 ـ1880 میلادی، ارزش 
واردات روسیه از ایران در عرض 30 سال، سه 
برابر شد. حال آنکه صادرات آن هفت برابر 
شده بود و این در حالی بود که حجم مواد خام 
صادراتی ایران در اواخر سده نوزدهم )1179 تا 
1279ش( پنج برابر حجم کالاهای ساخته شده 
وارداتی بود، اما ارزش این واردات، سه برابر 
صادرات بود؛ یعنی یک مبادله نابرابر میان ایران 
و روسیه شکل گرفته بود. در ارتباط با انگلیس نیز 
چنین وضعی حاکم بود؛ به گونه ای که تراز تجاری 
ایران با انگلیس در همان سال ها از 20 تا 50 
درصد به نفع انگلیس در نوسان بود. این حالت، 
به خوبی گویای مبادله  نابرابر ایران با دنیای خارج 
بود. متأثر از این وضعیت، ایران در سال 1293 با 
کسری تراز تجاری سه میلیون پوندی مواجه شد 
که در نتیجه  آن، به قرضه  خارجی، کاهش ارزش 
پول ملی)در طول قرن نوزدهم میلادی، ارزش 
برابری پول ایران، 410 درصد کاهش یافت( و 
واگذاری امتیازات بیشتر به بیگانگان روی آورد. 
جالب است بدانیم که ایران عهد قاجار در نهایت 
21 امتیاز اساسی به انگلیس و 27 امتیاز اساسی به 

روس ها واگذار کرد. 
در نهایت، متأثر از این مبادله  نابرابر، ایران 
حالت »نیمه مستعمره« پیدا کرد، اگرچه هیچ گاه 
به طور رسمی مستعمره هیچ قدرت استعمارگری 
نبود، اما ویژگی مستعمراتی پیدا کرد که در اثر این 
وضعیت، ضمن ورشکسته شدن تولید داخلی، 
به صادرات موادخام و واردات کالاهای مصرفی 

وابسته شد. 

 B انتخابات به مثابه گره گاه تحقق 
ایران قوی

با نگاهی مبتنی بر واقعیت های موجود، می توان 
گفت در وضعیت کنونی از میان عوامل محقق 
نشدن ایران قوی، ضعف توان دفاعی به طور 
کامل برطرف شده و ضعف تولید و ضعف 
آگاهی تا حدودی برطرف شده است؛ یعنی این 
دو هنوز مسئله هستند. به طور دقیق تر باید گفت، 
اگرچه پس از پیروزی انقلاب اسلامی بسیاری از 
وابستگی های اساسی در حوزه تولید رفع شده، اما 
هنوز برای دفع کامل تهدیدات و خطرات دشمن 
کارهای زیادی باید انجام شود. درباره آگاهی نیز 
وضعیت به همین صورت است؛ به این ترتیب که 
اگر چه آگاهی راهبردی و در سطح کلان ایجاد 
شده است؛ از جمله آگاهی به مناسبات قدرت 
در نظام بین الملل، آگاهی نسبت به ضرورت قوی 
شدن و ابزارهای آن و...، اما آگاهی عمومی هنوز 
از ضعف های جدی رنج می برد. به همین دلیل 
است که امروز دشمن در جنگ ترکیبی خود، 
تمرکز بیشتری بر جنگ شناختی دارد. در واقع، 
امید دشمن آن است که با جنگ شناختی و در 
سایه ضعف آگاهی، فاهمه یا ادراک عمومی در 

ایران را به سمت مورد نظر خود کانالیزه کند. 
چالش آفرینی روشنفکران غرب زده برای 
تحقق ایران قوی نیز پرقدرت در سپهر اقتصاد، 
سیاست و حوزه عمومی کشور حضور دارد. 
برای نمونه، اینکه برخی نخبگان هنوز راه حل 
مسائل کشور را در خارج جست وجو می کنند 
و به اولویت برون گرایی نسبت به درون گرایی در 
اداره کشور معتقد هستند یا درباره تقویت قدرت 
کشور، از جمله در حوزه دفاعی تمایلی نشان 
نمی دهند یا حتی منتقد آن هستند، نشئت گرفته 

از نسخه هایی است که میراث دار دیدگاه های 
روشنفکران در ایران هستند. این در حالی است 
که نسخه روشنفکران غرب زده با فعالیت های 
جریان تحریف به عنوان نسخه مطلوب به افکار 
عمومی معرفی می شود و به دلیل ضعف آگاهی 
و البته مشکلات عینی موجود در جامعه، نسخه 
مذکور از سوی افکار عمومی معتبر تلقی می شود 
و در بزنگاهی، مانند انتخابات موفق به کسب 
آرای مردم می شود. از این رو، کیفیت تعیین 
سرنوشت کشور و تحقق ایران قوی، بستگی 
وثیقی به انتخابات و نتیجه آن دارد. حال سؤال این 
است که اگر قرار است انتخابات و نتیجه آن به رفع 
ضعف های مذکور و تحقق ایران قوی منجر شود، 

چه باید کرد؟
در پاسخ باید گفت، تحقق ایران قوی 
منوط به آن است که ابتدا با »جهاد تبیین« در 
برابر وارونه نمایی های جریان تحریف، نسخه 
روشنفکران غرب زده برای اداره کشور از سوی 
توده های مردم طرد شود. در واقع، با جهاد تبیین 
باید تلاش شود تا ضعف آگاهی توده های مردم با 
بصیرت و آگاهی صادق جایگزین شود تا آنها اسیر 
سم پاشی های دروغین جریان تحریف نشوند. اگر 
این مهم محقق شود، آنگاه نتیجه انتخابات به 
روی کار آمدن نخبگانی منجر می شود که معتقد و 
متعهد به تحقق ایران قوی خواهند بود و برای این 
مهم نیز لاجرم باید به تقویت تولید همت گمارند. 
مبتنی بر این واقعیت هاست که به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب، »اگر جریان تحریف شکست 
بخورد، جریان تحریم هم شکست می خورد.« 
در واقع، منظور معظم له آن بود که اگر با جهاد 
تبیین بتوان از نسخه روشنفکران غرب زده برای 
اداره کشور اعتبارزدایی کرد، آنگاه می توان بر 
تقویت تولید متمرکز بود و ابزار تحریم را از دست 
دشمن گرفت. با توجه به آنچه گفته شد، انتخابات 
مهم ترین بزنگاهی است که کانون عمده رقابت 
و منازعه در آن پیرامون تحقق یا عدم تحقق ایران 
قوی تعریف می شود. چنانچه در ماه های منتهی 
به انتخابات، جهادگران تبیین بتوانند در مصاف 
با جریان تحریف، از ایده حکمرانی و نسخه آنها 
برای اداره کشور اعتبارزدایی کنند، می توان به 

تحقق ایران قوی امیدوار بود.

دین

  برگزاری مدح و مداحی در مناسبت های 
مذهبی و اسلامی، به ویژه ایام محرم و صفر، 
شهادت ها و میلادهای ائمه معصوم)ع( در ایران 
تاریخ دیرینه  و آثار و نقش پررنگی در شکل گیری 
جامعه دینی داشته است. مداحان در قالب اشعار 
موزون، شعر و صدای خوشی که دارند، هنر خود 
را ارائه می دهند و همین عامل سبب شده است 
مداحان در ترویج فرهنگ دینی از جایگاه ویژه و 
ارزشمندی برخوردار باشند و در جذب جوانان 
به سمت مفاهیم معنوی و دینی کارآمد باشند. 
در همین راستا، بدون شک کسی یافت نمی شود 
که منکر تأثیرگذاری مداحان با ارزشی، همانند 
آهنگران در دفاع مقدس و سوق دادن جوانان به 

 سمت ایثار و از خود گذشتگی باشد.
از این رو، دور از ذهن نیست که در منظومه 
فکری رهبر معظم انقلاب، به ویژه در ارتباط با 
جهاد تبیین، این قشر و نهاد تأثیرگذار جایگاه 
ویژه ای داشته باشند. مداحان اهل بیت)ع( به 
ویژه آنهایی که اهل علم و عمل بودند و توانایی 
انعقاد کلام تبیینی و تربیتی داشتند، در طول تاریخ 
مجاهدان جهاد تبیین نیز بوده اند. زنده و جاری 
بودن فرهنگ عاشورا، غدیر، مهدویت، انتظار و 
نیمه شعبان محصول این تلاش های نستوهانه از 
، مداحی 

ً
گذشته دور تا کنون بوده است. اساسا

اهل بیت)ع( خود جهاد تبیین است. رهبر معظم 
انقلاب درباره نقش مداحان در عرصه جهاد 
تبیین در دیدار با مداحان در تاریخ 1397/12/7 

می فرمایند: »تبیین معارف انقلاب اسلامی؛ 
و این کار از شما برمی آید. بارها من در همین 
جلسه این را تکرار کرده ام که گاهی یک قصیده  
شما، یک غزلی که می خوانید، یک مثنوی شما، 
گاهی یک بیت شما به قدرِ یک منبر می تواند در 
مخاطبِ شما اثر بگذارد؛ این را از دست ندهید. 
شعر باید با مضمون و محتوای قرآنی و اسلامی 
و به تعبیر رایج امروز شماها، فاطمی و حسینی 
باشد. اهداف انقلاب را با دید روشن، با فکر 
باز، با اندیشه  عمیق، در شعر بگنجانید و آن را با 
صدای خوش، با لحن خوش، با شیوه های هنری 
در جلسه القا کنید؛ این در حرکت عظیم ملت 
ایران بلکه در حرکت اسلامی و امت اسلامی تأثیر 
بسیار عمیقی خواهد داشت. من گاهی اوقات 
می شنوم که در جلسه  مداح صاحب  هنر، نه شعر 
و نه مضمون در جهت معرفت افزایی نیست؛ این 
گناه است، این ظلم است. شما هنر دارید، توانایی 
دارید، امروز در جامعه  اسلامی فرصت دارید؛ این 
فرصت همیشه نبود؛ این فرصت در هر ساعتی، در 
هر لحظه ای از لحظات عمرِ »تاریخی« که دست 
بدهد، مغتنم است، نباید از دست برود. امروز 
ما می توانیم اسلام را ترویج کنیم؛ یک روز فقط 
با کتاب بود، با منبر بود، با سخنرانی بود؛ امروز 

علاوه  بر آنچه در گذشته بود، با مداحی است.«

 پس از پیروزی انقلاب اسلامی و 
شکل گیری نظام جمهوری اسلامی 
ظاهر امر این گونه تلقی می شد که توقف 
کوتاهی در جریان نفوذ فرآورده های علوم 
انسانی غربی به وجود آمده است، حال آنکه در 
همین دوره حلقه مترجمان غرب گرا به ترجمه و 
انتشار کتاب های علوم انسانی غربی مبادرت 
ورزیدند که با بازگشایی دانشگاه ها به مرجع 
اصلی دانشجویان رشته هایی، مانند علوم 
سیاسی، علوم اجتماعی، جامعه شناسی و... 
تبدیل شدند. اگرچه طرح تحول در علوم 
انسانی دانشگاه ها، فراز و نشیب هایی داشته 
است، اما هنوز تحول جدی در این زمینه رخ 
نداده است. همچنان جریانی قوی وجود دارد 
که در برابر چنین تحولی مقاومت می کند. 
بیشتر افراد منتسب به جریان به دلیل تبعیت از 
علوم  پوزیتیویستی)تجربه گرایی(،  رهیافت 
انسانی اسلامی را بر نمی تابند. در واقع، علوم 
متأثر از جریان پوزیتیویستی که در غرب راه افتاد 
و به طریق مضاعف و خام به ایران منتقل شد، 
هنوز بر فضای علوم انسانی سیطره دارد. به 
تعبیر مرحوم دکتر عماد افروغ، »امروز علوم 
انسانی ما به طور کلی اسیر همین جریان 

پوزیتیویسم هست.«)افروغ، 1397: 173(
بدیهی است که وقتی دانش و علم برای 

استادان، دانشجویان و دانش آموختگان، به 
معنای گزاره های پوزیتیویستی تلقی می شود 
و تنها از راه تجربی به دست می آید، چنین 
افرادی هر ایده ای را که از راه شهود یا وحی 
باشد، مهمل می شمارند و آن را انکار خواهند 
کرد و همین طور این اصل، برای افرادی که 
به رهیافت های پست مدرن باور دارند و به 
حقیقتی ثابت ایمان ندارند و همه چیز را نسبی 

می نگرند نیز صادق است. 
به همان میزانی که نفوذ تفکر معرفت 
شناختی پوزیتیویستی، علوم انسانی مبتنی 
بر تفکر اسلامی را نمی پذیرد، رهیافت 
هرمنوتیکی پست مدرن نیز مخالف علوم 
انسانی اسلامی است. اگر رهیافت معرفتی 
مدرنیسم هیچ امر غیر قطعیتی را قبول نداشت، 
رهیافت معرفتی پست مدرن نیز اگرچه در 
برابر مدرنیسم تعریف می شود، هیچ قطعیتی 
را بر نمی تابد. به هر حال، هر دوی اینها در 
برابر رهیافت وحیانی قرار می گیرند و مبانی 
انسان شناسی کلان هر دوی اینها اومانیسم 
است. همان طور که اومانیسم در مدرنیته رابطه 
انسان را با مبدأ و معاد قطع کرده و او را محصور 
در زندگی همین دنیا می بیند، اومانیسم پست 
مدرنیسم نیز همین را تجویز می کند. از این 
جهت، روند توسعه و گسترش نفوذ این 
رهیافت معرفت شناسانه در علوم انسانی و 
جامعه اسلامی ایران، شیفتگانی را پیدا کرده 
است که به صورت دربست و بدون هر نوع 
نقد و پیامدشناسی معرفت شناسانه آن به جامعه 

دانشجویی عرضه می شود.

چهره پنهان سیاست  ـ ۱۰۹

یتیویسم  اسیر   پوز
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۷۲

ینی مداحان نقش آفر

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۳۶
 اقامه حدود در عصر غیبت

 ملزومات حکومت از منظر سید لاری را 
می توان در امر قضا، اجرای حدود، امر به 
معروف و نهی از منکر، اقامه نماز جمعه، 
جهاد و به طور کلی آنچه از منظر فقها »امور 
حسبیه« نامیده می شود، جست وجو کرد. در 
این نوشته به طور اجمالی این بحث را تبیین 

می کنیم.
یک ـ امر به معروف و نهی از منکر؛ از 
مهم ترین ملزومات حکومت، فریضه امر 
به معروف و نهی از منکر است. آنچه مورد 
اجماع همه فقهاست، وجوب این فریضه 
الهی است؛ با وجود این، در عینی یا کفایی 
بودن آن اختلاف نظر است. در کتاب 
»شجره طیبه« درباره سیدلاری این طور 
آمده است: »امر به معروف و نهی از منکر 
را واجب عینی می دانست و هیچ وقت از 
آن خودداری نمی کرد و در اجرای حدود 
الهیه و تعزیرات شرعیه، کوچک ترین توقفی 
و تعطیلی روا نمی داشت و در طرفداری از 
حق مسامحه نمی فرمود و در کار خدا به 
سخن کسان گوش نمی داد و هرگز با اهل 
معاصی و سیه کاران بعد از اتمام حجت 
مداهنه نمی کرد، روی این پایه بود که لار 
مهد ایمان و تقوا و معدلت گشته بود و در 
سر تا سر آن محفل ملاهی و مناهی وجود 
نداشت.«)1( به هر حال از نظر سید لاری، 
امر به معروف و نهی از منکر بر همگان 
واجب عینی است که در پرتو آن می توان 
جلوی ظلم و ستم را در جامعه گرفت و 

حاکمیت قانون خدا را استقرار بخشید.)2(
دو ـ اقامه حدود در عصر غیبت؛ از دیگر 
ملزومات حکومت از نگاه فقهای دوره 
مشروطیت بحث اقامه حدود الهی است. 
در این زمینه و از جمله مسائل بحث انگیز 
اساسی این دوره، دو مسئله به چشم 
می خورد؛ یکی اینکه آیا حدود شرعی 
در غیبت امام زمان باید اجرا شود یا نه؟ 
و دیگری اینکه در صورت اجرا، قدرت 

اجرایی با کیست؟
سیدلاری در مقابل بعضی ها که معتقدند 
اجرای حدود در زمان غیبت امام عصر)ع( 
تعطیل خواهد بود و آن را مخصوص به امام 
 برای 

ً
معصوم یا کسی که امام او را مستقیما

این کار نصب کرده، می دانند، رد می کند 
و اجرای حدود را در عصر غیبت لازم و 
ضروری دانسته و معتقد است آیات متعدد 
قرآنی از جمله آیه دوم سوره نور، آیات 
38 و 45 سوره مائده و آیات 179 و 194 
سوره بقره مؤید آن است که اجرای حدود 
محدود به زمان خاص )زمان حضور امام( 
نمی شود و برای همه زمان ها ضروری است. 
در پاسخ به مسئله دوم، به اعتقاد لاری، 
روایات و احادیث مبین آن است که اجرای 
حدود مخصوص حاکم است و هیچ کس 
حق مخالفت و معارضه با آن را ندارد: 
»چنانچه ولایت کلیه اجرای حدود شرعیه 
و سیاسات الهیه و احکام تکلیفه از هر جهت 
حق حقیقت حاکم شرع عادل است لاغیر و 
کسی را حق مخالفت و معارضه نیست.«)3(

بنابراین، از دیدگاه سیدلاری جلوگیری 
از فساد، امور حرام، هرج و مرج و حفظ 
جان و مال و ناموس مردم مصلحتی است که 
مختص به زمانی خاص نیست؛ از همین  رو، 
ضرورت مقابله با کسانی که تعدی و تجاوز 
به حقوق مردم می کنند، امری ضروری و 
اجتناب ناپذیر است و این اقدام فقط باید به 
وسیله حاکمان عادل یا نمایندگان و نواب آنها 
اجرا شود و از نظر سید لاری، نماینده حاکم 
عادل در عصر غیبت، فقیه جامع الشرایط 

است.
منابع در دفتر نشریه موجود است. 

جهان
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۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

تحقق ایران قوی
بازنمایی کانون عمده رقابت در انتخابات پیش رو
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پس از ماه ها مذاکره با اپراتور خدمات اینترنت 
ماهواره ای »یاه کلیک« )YahClick( وابسته به 
شرکت »یاه ست« )YahSAT(، این شرکت 
 قواعد سرزمینی 

ً
جمعه 24 آذر در جلسه  ای رسما

)لندینگ رایت( مصوب کمیسیون تنظیم مقررات 
ارتباطات کشور را پذیرفت.

در جلسه مذکور که در محل سرکنسولگری 
ایران در شهر دوبی برگزار شد، با حضور قائم مقام 
وزیر ارتباطات و رئیس سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی، سرکنسول ایران، مشاور وزیر 
ارتباطات در امور بین الملل، معاون راهبردی و 
توسعه بازار رگولاتوری و تعدادی از مدیران ارشد 

سازمان، سند مربوط به پذیرش قواعد سرزمینی 
ایران در ارائه خدمات ماهواره ای از سوی این 

شرکت امضا شد.
با امضای این سند از سوی اپراتور یاه ست و 
پس از طی مراحل اداری مربوطه، پروانه فعالیت 
در ایران برای ارائه خدمات اینترنت ماهواره ای به 

این شرکت اعطا خواهد شد.
گفتنی است، سال گذشته »عیسی زارع پور« 
گفته بود: »طبق قوانین بین المللی هرکسی که 
بخواهد در قلمرو سرزمینی یک کشور سرویس 
ارائه کند، باید لندینگ رایت یا قواعد آن کشور 
را رعایت کند. این لندینگ رایت را به تمامی 
اپراتورهای ماهواره ای از جمله استارلینک، وان 
وب و باقی اپراتورها ابلاغ کردیم. اگر این قواعد 

را بپذیرند ما استقبال می کنیم، زیرا هنوز 3 هزار 
روستا داریم که متصل به اینترنت نیستند. اگر 

 استقبال می کنیم.«
ً
قواعد را بپذیرند، کاملا

بر همین اساس، قواعد سرزمینی ایران، 
 )ITU( افزون بر اتحادیه بین المللی ارتباطات
به اپراتورهای مطرح ماهواره ای و کشورهای 
ذی ربط ابلاغ شد و شورای مقررات گذاری 
رادیویی اتحادیه جهانی مخابرات )ITU( نیز در 
آخرین جلسه خود و بر اساس شکایت ایران از 
استارلینک، بر موضوع پذیرش قواعد سرزمینی 
جمهوری اسلامی ایران از سوی اپراتورهای 
بین المللی برای ارائه خدمات اینترنتی تأکید کرده 

است.
گفتنی است، سازمان تنظیم مقررات ارتباطات 

رادیویی در سال 1399 و طی مصوبه جلسه 
شماره 303، مقررات حاکم بر حقوق سرزمینی 
ارائه خدمات ماهواره ای )لندینگ رایت( در 
ایران را تصویب کرد. هدف از این مصوبه، 
ساماندهی ارائه خدمات ماهواره ای، شفاف سازی 
الزامات مقرراتی از سوی دارندگان شبکه های 
ماهواره ای و نیز ایجاد ضمانت اجرایی برای 
تأمین نیاز زیرساخت ارتباطی کشور در مناطقی 
که زیرساخت ارتباطی زمینی اقتصادی نیست، 
بوده است. در این مصوبه به شرایط خدماتی که 
اپراتورهای ماهواره ای ارائه می دهند، اشاره شده و 
بر تأمین ارتباطات مقرون به صرفه، پایدار و مورد 
اطمینان برای مشترکان از طریق ارتباطات فضایی 

تأکید شده است.

  گزارش  

اینترنت ماهواره ای در راه ایران  

مجازستان

 علی سبحانی، فعال رسانه: کار سخت 

مرزبانی در شرق کشور؛ هیچ خبرنگاری 
نمی تواند کار سخت و طاقت فرسای پلیس 
و فراجا در مرزهای شرقی کشور را به تصویر 
بکشد، مگر اینکه هم پای رزمندگان عزیز 
مرزبانی به مناطق قدم بگذارد. منطقه مثلثی 
رباط را در نقشه پیدا کرده و به موقعیت 

جغرافیایی آن دقت کنید.

محمد ایمانی ، فعال رسانه: اولین بار نیست 

که سامانه سوخت کشور، هدف حمله و 
خرابکاری قرار می گیرد. دو سال قبل هم 
)4 آبان 1402( خرابکاری مشابهی رخ 
رسانه های صهیونیستی، خرابکاری  داد. 
اخیر را به گروهی مجعول به نام »گنجشک 
درنده«)!( نسبت داده اند؛ اگرچه به نظر 
می رسد عنوان گنجشک دریده، با عنایت به 
حال و روز رژیم صهیونیستی و مزدورانش 

مناسب تر است.

مسلم معین، فعال رسانه در توئیتی نوشت: طی 

دو سال اخیر 36 بار جایگاه های سوخت 
اسرائیل به دلیل حملات هکری برای 
ساعت ها از کار افتاده است. نکته اینکه 
اجازه انتشار هیچ خبری از این اختلال ها 
داده نمی شود؛ اما اکانت های اسرائیلی و 
برخی همراهان داخلی آنها تلاش می کنند 

تا اختلال کوتاه در ایران را بزرگنمایی کنند.

علی شمخانی، عضو مجمع تشخیص 

انصارالله  اقدام شجاعانه  مصلحت نظام: 

 یمن در محدودسازی رفت و آمد شناورها 
به سرزمین های اشغالی، شاهرگ حیاتی 
صهیونیست ها را تحت فشار قرار داده است. 
پیوستن هر کشوری به ائتلاف آمریکایی 
برای مقابله با این اقدام، شراکت مستقیم 
در کودک کشی به دست رژیم صهیونیستی 

است.

وحید تقوی، فعال رسانه: شاید باورتون نشه؛ 

ولی آزادی بیان در آمریکا و غرب اینجوریه 
که پسر رو به خاطر اینکه مادرش پستی در 
مورد فلسطین رو لایک کرده، از مدرسه 

اخراج کردن!

حسن عابدینی، فعال رسانه:   یمن در مذاکره 

طرف های بین المللی با میانجی گری  عمان 
گفته است، حمایت از مردم  غزه قابل 
چانه زنی نیست. شرط یاران اویس قرن برای 
هدف قرار ندادن کشتی های صهیونیستی یا 
حامل کالا به مقصد بنادرش در دریاهای 
سرخ و عرب شامل پایان تجاوز، رفع 
محاصره و ادامه کمک های بشردوستانه 

برای غزه است.

مهدی خراتیان، فعال مجازی:  با هدف 

قرارگرفتن کشتی MV Palatium III با 
موشک »بالستیک« ضدکشتی یمنی ها 
و انصراف چهار کمپانی از پنج کمپانی 
کشتیرانی بزرگ جهان، به دلیل وابستگی 12 
درصد از تجارت و 30 درصد از جابه جایی 
دریایی کانتینری جهان به این تنگه راهبردی، 
ایالات متحده در موقعیت پیچیده ای قرار 
گرفته است. جنگ مستقیم با انصارالله 
پیامدهای ژئوپلیتیک و اقتصادی مهمی برای 
اقتصاد جهانی دارد که آمریکا به هیچ وجه 

خواهان آن نیست.

علیرضا تقوی نیا، فعال رسانه: نبرد غزه، 

شباهت زیادی به نبرد استالینگراد دارد. در 
نبرد استالینگراد، آلمان تمام توانش را به 
کار گرفت؛ اما در نهایت شکست خورد. 
این شهر کاملا ویران شد، اما مقاومت 
مردمش طلیعه ای شد بر شکست ها و 
نابودی حکومت هیتلر. استالینگراد را دوباره 
ساختند،اما تفکر نازیسم برای همیشه به 

تاریخ پیوست.

   نکته گرام    

یک شرکت دانش بنیان موفق به 
تولید دستگاه اسکنری شده که 
با بهره گیری از هوش مصنوعی 
می تواند برای انواع کاربردهای 
تحقیقاتی، تشخیصی و همچنین 
به مثابه یک میکروسکوپ آنالوگ 
در آزمایشگاه در بالاترین سطح 
کیفیت اسفاده شود. اسکنر لام 
میکروسکوپی یا اسلاید اسکنر 
به سیستمی گفته می شود که 

قادر است لام های شیشه ای میکروسکوپی را در ورودی دریافت 
و با انجام تصویربرداری میکروسکوپی دیجیتال از آنها، لام های 
مجازی تولید کند. اسکنر لام CELLNAMA با بهره گیری از هوش 

مصنوعی قادر به رفع نیازها در بالاترین سطح کیفیت است.

فناوری با  تشخیص 
هوش مصنوعی در خدمت متخصصان

دولت انگلیس در نظر دارد 
استفاده از شبکه های اجتماعی 
را برای افراد زیر 16 سال 
محدود کند. »ریشی سوناک« 
نظر  در  انگلیس  نخست وزیر 
دارد دسترسی نوجوانان زیر 16 
سال به رسانه های اجتماعی 
را محدود کند. دولت این 
کشور با وجود اجرای قانون 
ایمنی آنلاین در حال بررسی 

اقدامات بیشتری است که پلتفرم های رسانه های اجتماعی 
را ملزم  کند تا از کودکان در برابر محتوای مضر محافظت 
کنند. آنها در غیر این صورت تا 10 درصد از درآمد خود 

جریمه می شوند.

ع! ممنو دسترسی 
فیلتر شبکه های مجازی در انگلیس

با پیشخوان24 به کامل ترین 
خدمات شهروندی دسترسی 
داشته باشید. این برنامک، به مثابه 
یک دفتر پیشخوان 24 ساعته 
و کاربردی  امکانات مهم  همه 
را برای شما فراهم کرده است 
تا بدون معطلی و به سرعت 
به آنها دسترسی داشته باشید. 
تمامی اطلاعات شما با امنیت 
کاربری شما  در حساب  کامل 

ذخیره می شوند و در هر زمان می توانید به سوابق کلیه استعلام ها 
و پرداخت های خود دسترسی داشته باشید. یکی از مهم ترین و 
پرکاربردترین خدمات پیشخوان24، خدمات مربوط به خودرو و 

موتورسیکلت است. 

پیشخوان۲۴
خلافی، سهام عدالت، یارانه

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

 

هفته گذشته حمله سایبری به سامانه های سوخت رسانی 
در کشورمان بار دیگر به ایجاد اختلال شدید و گسترده 
در این سامانه ها و بروز چالش در تأمین سوخت مورد 
نیاز شهروندان منجر شد. این رخداد اگرچه در پی 
مدیریت بحران صورت گرفته خوشبختانه به شکل گیری 
تهدید امنیتی مضاعفی منجر نشد؛ اما بار دیگر موضوع 
امنیت زیرساخت های سایبری کشور را به محور توجه 

نخبگان کشور تبدیل کرد. 
حدود دو سال پیش بود که برای اولین بار کشورمان 
 به واسطه حمله سایبری با چالش توزیع سوخت 

ً
رسما

 روز سه شنبه 4 آبان 1400 و ساعت 
ً
روبه رو شد. دقیقا

11 ظهر یک حمله سایبری به سامانه سوخت کشورمان 
صورت گرفت و در پی آن فعالیت همه جایگاه های 
کشور متوقف شد. به دنبال این قضیه، صف های 
طولانی در پمپ بنزین ها شکل گرفت و همزمان شایعه 
افزایش قیمت بنزین نیز به افزایش اضطراب عمومی 
انجامید و در پی آن احتمال بروز انواع تهدیدات 
امنیتی در صف های طویل بنزین متصور بود. شایعه 
افزایش قیمت بنزین برای مردمی که شاهد حوادث 
بنزینی آبان 98 و خاصه نحوه اطلاع رسانی معیوب و 
اعمال سیاست افزایش یکباره قیمت سوخت بودند، 
نگران کننده بود؛ اما خوشبختانه ورود مقامات عالی 
کشور، به ویژه رئیس دولت به صحنه و بازدید میدانی 
از برخی پمپ بنزین ها و دادن اطمینان خاطر به افکار 
عمومی درباره ماهیت حادثه رخ داده موجبات کاهش 
التهاب اجتماعی را فراهم کرد. با این حال تجربه این 
حادثه کافی بود تا نهادهای مسئول همه ظرفیت های 
خود را برای پیشگیری از وقوع حوادث مشابه به کار 
بندند. در حمله اخیر، خوشبختانه اجرای سیاست های 
پدافند غیرعامل، به ویژه در حوزه سایبری زمینه را برای 
ادامه فعالیت بخشی از جایگاه های عرضه سوخت در 

روز حمله فراهم کرد و باقی جایگاه ها که بیش از 60 
درصد جایگاه های عرضه سوخت کشور را تشکیل 
می دادند، به مرور و طی 12 ساعت به صورت دستی 
وارد مدار شدند. باید به این نکته توجه داشت که اگر 
اتخاذ سیاست های پدافند غیر عامل به درستی صورت 
نمی گرفت، برای بازگشت به مدار خدمت رسانی این 
حجم از جایگاه ها حداقل به سه روز زمان نیاز بود که این 
مقدار زمان فرصت مناسبی را برای شروع موج جدیدی 
از تهدیدآفرینی دشمنان با کلید واژه »ناکارآمدی« 
 »Predatory Sparrow« فراهم می کرد.  گروه هکری
یا »گنجشک درنده« مسئولیت این حمله سایبری را در 
فضای مجازی بر عهده گرفته و مدعی شده است این 
 
ً
اقدام پاسخی به حوادث اخیر منطقه است که احتمالا

اشاره ای به تحولات دریای سرخ و چالش پیش آمده در 
مسیر تردد محوله های دریایی رژیم صهیونیستی است. 
این گروه که پیشتر حمله سایبری سال 1400 به سامانه 
توزیع سوخت و پس از آن حمله به دیگر تأسیسات 
صنعتی را بر عهده گرفته است، ماهیتی صهیونیستی 
دارد و اغلب رسانه های بین المللی از این گروه به منزله 
یک گروه هکری مرتبط با رژیم صهیونیستی یا Israel ـ
linked group یاد می کنند. در بدخواهی دشمنان تردید 

نیست؛ اما در کسب تجربه از حوادث پیش آمده باید 
بشدت جدی بود. در همین حادثه اخیر به سرعت 
بخش هایی از گفت وگوی تلویزیونی چند هفته قبل 
مسئولان مرتبط با این حادثه در فضای مجازی مورد 

توجه قرار گرفت. در این گفت و گوی تلویزیونی مقامات 
 
ً
مسئول مدعی بودند سامانه های توزیع سوخت کاملا

ایمن سازی شده اند و امکان هرگونه تهدیدآفرینی علیه 
این سامانه ها برطرف شده است. بدون شک، کسانی که 
این ادعا را بر زبان آوردند، هیچ گاه تصویر نمی کردند 
دشمن در حال طرح ریزی حمله سایبری جدید علیه 
سامانه های توزیع سوخت کشور است! به طور طبیعی 
در شرایط ایده آل باید پس از وقوع این قبیل حوادث با 
کسانی که در هر جایگاه و مسئولیتی با خوش خیالی یا 
ناآگاهی موجب تحمیل انحراف و غفلت اطلاعاتی به 
حاکمیت می شوند، برخورد شود تا دیگر بار در آینده 
شاهد شعارفروشی در حوزه مسائل مرتبط با امنیت 
ملی نباشیم. با این حال، از مرور تجربیات جهانی در 
حوزه مقابله با تهدیدات سایبری می توان به نکات 
مهمی دست یافت که برخی از آنها باید نصب العین 
سیاست گذاران کشور در حوزه مسائل زیرساختی باشد. 

برخی از این موارد عبارتند از:
ـ افزایش سرمایه گذاری در حوزه امنیت سایبری: حوزه 
امنیت سایبری از جمله فنی ترین و پیچیده ترین حوزه های 
 تأمین امنیت به شکل 

ً
امنیتی به شمار می آید. طبیعتا

مطلوب نیازمند توسعه توان سخت افزاری و نرم افزاری 
بومی است که این مهم به واسطه کمبود اعتبارات و 
همچنین تداوم تحریم ها با چالش اساسی روبه روست. 
در نتیجه نهادهای تصمیم ساز و تأثیرگذار در این 
حوزه امنیت سایبری کشور باید با اتخاذ سیاست های 

هوشمندانه ای، مانند توسطه صنایع دانش بنیان در حوزه 
امنیت سایبری زمینه ارتقای توان کشور در این عرصه پر 
تهدید را فراهم کنند. البته باید از تجربه سال ها اتلاف 
منابع در حوزه حمایت از پروژه های مجهول النتیجه ای، 
مانند جویشگر ملی که همگی پسوند ملی را با هدف 
دریافت منابع بیت المال یدک می کشیدند، درس گرفت 
 صرف پروژه های 

ً
و منابع محدود و بی زبان ملی را صرفا

اصولی و معتبر و دارای ضمانت اجرا کرد.
ـ توسعه و گسترش دانش امنیت سایبری در بدنه 
حاکمیت: توسعه و گسترش دانش امنیت سایبری در 
بدنه حاکمیت و خاصه نهادهای اجرایی و صنعتی از 
اهمیت قابل توجهی برخوردار است؛ چرا که امروزه 
ارتقای آگاهی امنیت سایبری به یک ضرورت اساسی 
برای حفظ امنیت تمام کشورها بدل شده است. در 
واقع، امنیت زیرساخت های حیاتی تمام کشورها به 
طور فزاینده ای به امنیت زیرساخت های سایبری وابسته 
شده است؛ لذا وقوع حملات سایبری در سایه ضعف 
آگاهی امنیتی مسئولان و کارشناسان نهادهای خدماتی 
و زیرساختی می تواند پیامدهای جبران ناپذیری را برای 
امنیت ملی کشورها به همراه داشته باشد. در برخی از 
کشورها، نهادهای تخصصی ویژه ای در زمینه ارتقای 
سطح آموزش عمومی و تخصصی کارکنان دولت و 
صنایع در زمینه امنیت سایبری شکل گرفته است. از 
جمله این نهادها می توان به مرکز ملی امنیت سایبری 
ایالات متحده )CISA( و همچنین آژانس اتحادیه اروپا 
برای امنیت سایبری)ENISA( اشاره کرد که مجری 
دوره های آموزشی و توانمندساز امنیت سایبری مختلفی 
برای عموم افراد جامعه، به ویژه متخصصان امنیت 
سایبری و کارکنان سازمان های دولتی و خصوصی 

هستند.
در پایان فراموش نکنیم که اندیشکده صهیونیستی 
»بگین سادات« در گزارش 19 نوامبر سال 2020 
خود یکی از دلایل تداوم آسیب پذیری کشورمان در 
مقابل تهدیدآفرینی های این رژیم را ضعف آموزش و 
کم توجهی نهادهای مسئول کشورمان به ارتقای کیفی 

سطح آموزش نیروی انسانی معرفی کرده بود!

نوید کمالی
کارشناس رسانه

زنگ هشدار تداوم آسیب پذیری!
واکاوی حمله سایبری اخیر به سامانه های توزیع سوخت کشور و راه های اصولی پیشگیری

گروه مجازستان
صبح صادق
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سیاست
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جهان

شرکت »بریتیش پترولیوم« انگلیس اعلام  
کرد، در پی افزایش تنش در دریای سرخ 
حرکت محموله های گازی و نفتی از این 
 متوقف کرده است. توقف 

ً
منطقه را موقتا

فعالیت چهار غول کشتیرانی جهان در 
دریای سرخ از بیم حملات یمنی ها 
معادل 53 درصد حمل ونقل کانتینری 
جهان است که بحران جدیدی برای 
اقتصاد جهان به شمار می رود. به نوشته 
هفته نامه اقتصادی »اکونومیست«، از 15 
دسامبر تاکنون، یعنی تنها در عرض دو 
روز، چهار غول کشتیرانی جهان فعالیت 
در دریای سرخ را متوقف کردند که اینها 
53 درصد حمل ونقل کانتینری جهان 
را به خود اختصاص داده اند. با بسته 
شدن طولانی مدت مسیر سوئز، کشتی ها 
به سمت آفریقا تغییر مسیر می دهند که 
هزینه های تجارت جهان را به علت زمان بر 
بودن و بالا رفتن حق بیمه افزایش می دهد. 
به گِل نشستن کشتی »اِوِرگیون« در سال 
2021 که مسدودی شش روز کانال سوئز 
را به دنبال داشت، بحران زنجیره تأمین 
جهانی پس از کرونا را تشدید کرد. اگر 
این شرایط در این دریا که یک سوم عرضه 
جهانی نفت از طریق ان انجام  می شود، 
ادامه یابد، هزینه های اقتصادی در جهان به 

میزان چشمگیری افزایش خواهد یافت.

تحقیقات جدید در آمریکا نشان  می دهد، 
مخاطرات بارداری و زایمان برای زنان 
سیاه پوست نه به دلیل وضعیت جسمی و 
مالی، بلکه به  دلیل تبعیض نژادی نهادینه 
است. زایمان و بارداری برای مادران 
سیاه پوست آمریکا خطرناک تر از همتایان 
سفیدشان است. به گزارش نیویورک تایمز، 
مادران سیاه پوست در آمریکا در دوران 
بارداری و در زمان زایمان، در قیاس 
با مادران سفیدپوست با مخاطرات 
بیشتری مواجه هستند. مادران سیاه پوست 
آمریکایی سه برابر بیش از مادران 
سفیدپوست در اثر بیماری های مرتبط با 
حاملگی جان خود را از دست می دهند و 
دو برابر بیش از آنها از عوارض در دوران 
بارداری و در زمان زایمان رنج می برند. 
براساس تحقیقات جدید، علت این امر با 
وضعیت سلامتی و مالی زنان قابل توجیه 
نیست. بررسی ها در یک بیمارستان در 
»نیویورک«، با جامعه آماری 600 هزار 
نفر در سال های 2010 تا 2014 نشان  
می دهد، زنان رنگین پوست در مقایسه با 
زنان سفیدپوست حتی در هنگام زایمان با 
مخاطرات بیشتری مواجه هستند و علت 
این امر نوع وضعیت سلامت و مالی آنها، 
بلکه نوع بیمه متفاوت شان است. این 
امر سبب می شود تا کیفیت مراقبت های 
بهداشتی برای رنگین پوست ها متفاوت از 

سفیدپوست ها باشد.

پیشخوان

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

 توقف در دریای سرخ

 تهدید
 زنان سیاه پوست آمریکا

نتایج جدیدترین نظرسنجی ها نشان می دهد، رأی دهندگان 
آمریکایی به طور کلی عملکرد دولت بایدن درباره جنگ غزه را 
تأیید نمی کنند. گزارش »هیل« نظرسنجی نیویورک تایمز و کالج 
سینا، نشان داد تنها 33 درصد از پاسخ دهندگان در این نظرسنجی 
با سیاست های دولت بایدن در زمینه رژیم صهیونیستی موافق 
 
ً
هستند، در حالی که 57 درصد دیگر از این سیاست ها کاملا
ناراضی هستند. نتایج این نظرسنجی از اختلاف نظر گسترده در 
بین آمریکایی ها درباره بهترین اقدام ممکن در جریان درگیری های 
میان حماس و رژیم صهیونیستی هم حکایت دارد. دولت بایدن از 
ابتدای زمان درگیری ها میان حماس و رژیم صهیونیستی از رژیم 

صهیونیستی حمایت قاطعی کرده است.

منفی کارنامه   
»ولادیمیر پوتین« که در سال 2022 نیروهای خود را به 
اوکراین اعزام کرد، بارها گفته است آماده گفت وگو درباره 
صلح است، اگرچه مقامات غربی می گویند او پیش از هرگونه 
»تلاش واقعی« منتظر نتایج انتخابات ریاست جمهوری ایالات 
متحده در ماه نوامبر است. رئیس جمهور روسیه گفت: »در 
اوکراین، کسانی که در قبال روسیه تهاجمی هستند و همچنین 
در اروپا و ایالات متحده، آیا آنها می خواهند مذاکره کنند؟ 
بیایند مذاکره کنیم، اما ما این کار را براساس منافع ملی خود 
انجام خواهیم داد.« پوتین با بیان اینکه روسیه قصد جنگ با 
اروپا را ندارد، گفت: »ما از آنچه مال خودمان است، دست 

نخواهیم کشید.«

مذاکره ایم آماده 
به گفته رئیس جمهور ترکیه تصویب عضویت سوئد در ناتو از سوی 
پارلمان ترکیه منوط به موافقت کنگره آمریکا با درخواست ترکیه 
برای خرید جنگنده های اف ـ16 است و از دو مجلس قانون گذاری 
خواسته است تا »همزمان« عمل کنند. »رجب طیب اردوغان« 
گفت، کانادا و سایر متحدان ناتو باید تحریم های تسلیحاتی اعمال 
شده بر ترکیه را لغو کنند. اردوغان گفت: »تحولات مثبت ایالات 
متحده در رابطه با موضوع 16ـ F  و عمل کانادا به وعده های خود، 
نگاه مثبت پارلمان ما به )عضویت سوئد( را تسریع خواهد کرد. 
همه اینها به هم مرتبط هستند. مجارستان و ترکیه تنها دو عضو 
ناتو هستند که به طور رسمی پیشنهاد سوئد برای پیوستن به ائتلاف 

نظامی فراآتلانتیک را تأیید نکرده اند.«

ترکیه شروط 

حمایت های قاطع و بی شائبه دولت بایدن از 
نتانیاهو در جنگ غزه و حمایت از جنایت ها و 
نسل کشی دولت صهیونیستی در غزه، سبب شده 
است که تحلیلگران آمریکایی نسبت به ادامه 
حیات سیاسی بایدن در آمریکا، نگران شوند. 
برخی معتقدند، حمایت های بایدن از نتانیاهو 
در نهایت موجب رأی نیاوردن او در انتخابات 
ریاست جمهوری 2024 می شود و این مسئله 
از هم اکنون باید مورد توجه کمپین انتخاباتی او 

قرار بگیرد. 
این کارشناسان آمریکایی بر این باورند که 
اگر بایدن در انتخابات 2024 بازنده میدان به 
ترامپ یا نامزد دیگری از حزب جمهوری خواه 
باشد، دلیل اصلی این باخت، در آغوش گرفتن 
سیاستمداری خارجی بوده است که نه اهمیتی 
به منافع ایالات متحده می دهد و نه می تواند 
چشم انداز حیات سیاسی بایدن بعد از این جنگ 
را ببیند و این شخص کسی نیست جز »بنیامین 

نتانیاهو«. 
بر این اساس، جو بایدن پیش از این نیز نشان 
داده  بود که در عرصه سیاست خارجی حرف 

چندانی برای گفتن ندارد. او در ماجرای خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانستان، با موجی از 
انتقادات شدید همکارانش در کنگره رو به رو 
شد و پس از آن درباره رابطه با چین نیز نتوانست 
اثرات جنگ تجاری ایجاد شده در زمان ترامپ 
را از بین ببرد و به رادیکال شدن فضا در تایوان 
کمک کرد. در اوکراین نیز نتوانست ضامن 
پیروزی کی یف در مقابل روسیه شود و در جنگ 
غزه نیز نشان داد که از هیچ کاری برای حمایت از 
جنایتکاران جنگی فروگذار نمی کند. بایدن تصور 
می کرد می تواند با ادامه راه بایدن در عادی سازی 
روابط اعراب و رژیم صهیونیستی راه را برای 
همکاری های بعدی در این زمینه بگشاید و 
مسئله اشغال فلسطین به  دست صهیونیست ها را 
به حاشیه براند؛ اما حالا باید به صورت مستقیم 
پاسخ گوی جنایات و اشغالگری های این رژیم 
باشد. همه این مسائل نشان  می دهد، در صورتی 
که جنگ غزه با نتیجه مورد نظر آمریکا همراه 
نشود و ابعاد گسترده تری در منطقه پیدا کند، 
در نهایت این بایدن است که به  همراه نتانیاهو، 

حیات سیاسی خود را تمام شده می بیند.

   تحلیل    

بازنده  ۲0۲۴
 نتانیاهو به حیات سیاسی بایدن پایان می دهد؟

حذف ترامپ از فهرست نامزدهای انتخابات 
در ایالت کلرادو به دلیل حمله ششم ژانویه به 
کنگره، تمرینی برای کنار زدن کامل او از رقابت 
برای ریاست جمهوری است. در حالی که 
آخرین نظرسنجی ها از برتری ترامپ بر بایدن 
در انتخابات حکایت دارد، رأی روز چهارشنبه 
دیوان عالی کلرادو به تلاش ها برای ردّ صلاحیت 
رئیس جمهور سابق به اتهام »شورش« یا »فتنه« 

جانی تازه داده است.
»رویترز« حکم دیوان عالی کلرادو 
برای حذف شدن نام دونالد ترامپ از 
فهرست نامزدهای رقابت کننده در انتخابات 
ریاست جمهوری 2024 آمریکا را »تاریخی« و 
»تمرینی« برای کنار زدن کامل او از انتخابات 
خواند. قضات دیوان عالی کلرادو برای حذف 
ترامپ به بند سوم متمم چهاردهم قانون اساسی 
آمریکا استناد کردند؛ بندی که مربوط به منع 
کردن حضور افراد در نهادهای حاکمیتی به دلیل 

نقش آفرینی در زمینه »شورش« یا »فتنه« است.
در رأی گیری نهایی دیوان عالی کلرادو، چهار 
قاضی به دلیل نقش ترامپ در زمینه حمله مرگبار 

ششم ژانویه 2021 به کنگره آمریکا، او را فاقد 
صلاحیت برای انتخابات خواندند و سه قاضی، 

با این رأی مخالفت کردند.
ترامپ در حالی با ردّ صلاحیت در کلرادو 
مواجه شده که همچنان با اختلاف بالا، نامزد 
پیشتاز جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری 
2024 آمریکاست. از نظر رویترز، حکم دیوان 
عالی کلرادو می تواند »بر وضعیت ترامپ برای 
انتخابات سراسری پنجم نوامبر تأثیر بگذارد«. 
 یک ایالت 

ً
این رسانه البته تأکید کرد، کلرادو عملا

طرفدار دموکرات هاست.
ترامپ در ردّ این حکم اعلام کرد، به 
دیوان عالی آمریکا شکایت می کند. از 9 
قاضی دیوان عالی، 6 قاضی جمهوری خواه 
و 3 قاضی دموکرات  هستند. ترامپ در زمان 
ریاست جمهوری، سه قاضی دیوان را انتخاب 

کرده بود.
رویترز با اشاره به شکایت منجر به حکم دیوان 
عالی کلرادو، نوشت: »این شکایت به عنوان یک 
آزمون برای تلاش گسترده تر جهت ردّ صلاحیت 

ترامپ )برای انتخابات( تلقی می شود.«

   پنجره    

شکست پیش از انتخابات
سناریوی دموکرات ها برای حذف ترامپ 

با گسترش حملات یمن به کشتی های صهیونیستی 
و هدف قرار دادن کشتی هایی که به سمت 
سرزمین های اشغالی در حال حمل ونقل تدارکات 
و بار هستند، ایالات متحده و متحدانش در منطقه 
نمی دانند چطور باید به این اقدامات پاسخ دهند؟! 
دولت بایدن در این زمینه به فکر ارائه راه حل هایی 
است که هر اثری بر فعالیت انصارالله یمن داشته  
باشد که در نهایت نمی تواند جلوی عزم آنها در 
دفاع از حقوق ملت فلسطین را بگیرد. آمریکایی ها 
تاکنون چندین راه حل پیشنهاد کرده اند که البته بر سر 
اجرایی کردن هیچ یک از آنها اتفاق نظری در دولت 
بایدن وجود ندارد. پنتاگون از یک سو به دنبال قرار 
دادن نام یمن و گروه انصارالله در فهرست گروه های 
تروریستی است تا بتواند تحریم های بیشتری را علیه 
مردم این کشور اعمال کند و از سوی دیگر به دنبال 
ایجاد ائتلاف دریایی برای مقابله با این حملات 
است که البته تاکنون در ایجاد آن موفقیتی نداشته  

است. 
شبکه خبری »بلومبرگ« در همین راستا هفته 
گذشته گزارش داد، واشنگتن و متحدانش در حال 
بررسی حملات هوایی احتمالی علیه ارتش یمن 
هستند تا مانع عملیات علیه کشتی های صهیونیستی 
شوند. از سوی دیگر، وبگاه نشریه »پالتیکو« نیز 
گزارش داد پنتاگون نگران هزینه فزاینده و گزاف 
رهگیری و ساقط کردن پهپادها و موشک های 

شلیک شده از سوی ارتش یمن است. 
پالتیکو ضمن اشاره به انجام 38 رهگیری از 
سوی ناوهای نیروی دریایی آمریکا، نوشت: »یک 
موشک 2 میلیون دلاری برای رهگیری پهپاد 2 
هزار دلاری یمنی ها استفاده می شود.« این وبگاه به 
نقل از مقامات پنتاگون توضیح داد: »مشکل هزینه 
سرنگونی پهپادهای یمنی ها باید حل شود و آمریکا 
باید گزینه های کم هزینه تر را بررسی کند.« در ادامه 
این گزارش آمده است: »یک مقام ارشد آمریکایی 
گفت 19 کشور از جمله دولت های عربی به کارگروه 
بین المللی برای حفاظت از کشتیرانی در دریای 
سرخ ملحق شده اند.« پالتیکو با بیان اینکه فقط 9 
کشور می خواهند که مشارکت آنها در کارگروه 
حفاظت از کشتیرانی در دریای سرخ عمومی باشد، 

افزود: »وضعیت برای کشورهای عربی به دلیل این 
باور که ائتلاف برای محافظت از کشتی های مرتبط 

با اسرائیل طراحی شده، پیچیده  است.«
پیش از این، »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا 
بامداد سه شنبه اعلام  کرد، ائتلافی متشکل از 10 
کشور برای مقابله با عملیات های ارتش یمن علیه 
کشتی های صهیونیستی در دریای سرخ ایجاد 
شده  است، اما همزمان با انتشار این خبر باز هم 
کشتی های صهیونیستی هدف ارتش یمن قرار 
گرفتند. این تهدیدها در حالی است که سخنگوی 
جنبش انصارالله به آمریکا و کشورهای غربی هشدار 
داد، عملیات مستقیم علیه یمن، به جنگ منطقه ای 
و بین المللی بدل خواهد شد که آثار فاجعه بار آن، 

قابل تصور نیست.
سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید 
همچنین گفت، آمریکا در حال بررسی وضعیت 
انصارالله یمن است؛ اما هنوز تصمیمی برای 

تروریستی اعلام کردن آنها نگرفته  است.
تردید کاخ سفید درباره راه هایی که می تواند 
با یمن مقابله کند، به دلیل میزان اثربخشی آنها در 
جنگ غزه است. بسیاری از کارشناسان به کاخ 
سفید هشدار داده اند که اقدامات نظامی علیه یمن 

نمی تواند اجرایی شود، زیرا متحدان دیگر آمریکا 
در منطقه، مانند عربستان و امارات نیز در تهدید 
قرار می گیرند. یمنی ها به تازگی هشدار داده اند 
که زمستان سختی در انتظار آمریکا و اروپا خواهد 
بود و این گمانه را به وجود آورده اند که در صورت 
همکاری عربستان و امارات با ائتلاف آمریکایی 
در دریای سرخ، تأسیسات نفتی آنها نیز در تیررس 
موشک های یمن قرار خواهد گرفت. تاکنون این دو 
کشور با رهگیری موشک های یمن نشان داده اند در 
این جنگ، در جبهه حمایت از رژیم صهیونیستی 
قرار دارند؛ اما به نظر نمی رسد در مسئله دریایی 
بتوانند اقدامی علیه انصارالله انجام دهند. هدف 
قرار دادن کشتی های صهیونیستی به تجهیزات 
پیشرفته ای نیاز ندارد و آمریکایی ها به خوبی به این 
مسئله واقفند. در عین حال، هدف قرار دادن نظامیان 
یمن نیز جز گسترش جنگ در منطقه، با خود 
نتیجه ای به دنبال نخواهد داشت. به نظر می رسد، 
بهترین راه برای آمریکا برای جلوگیری از حملات 
یمن به نفت کش ها و کشتی های صهیونیستی، 
پذیرش برقراری آتش بس در غزه باشد؛ زیرا ارتش 
یمن اعلام کرده است در این صورت به حملات 

خود ادامه نمی دهد. 

یکا  آمر استیصال 
  دولت بایدن نمی داند در مقابل حملات نیروهای یمنی

علیه کشتی های صهیونیستی چه واکنشی نشان دهد؟



پس از 35 سال هنوز حال و هوای هشت سال 
دفاع مقدس در جامعه حاکم است. تشییع های 
پرشکوه شهدای گمنام جنگ تحمیلی سند این مطلب 
است. کارنامه کشورمان در سال های پس از جنگ 
نشان می دهد، ایران شهیدپرور از فرهنگ ایثارگری ، 
حماسه آفرینی، ایستادگی در برابر ظالم و باج ندادن 
به دشمن ذره ای عقب نکشیده است. شاهد این گفتار 
هم اینکه ایرانیان با برنامه هایی که دشمنان در پیش 
و حین و پس از اغتشاشات و بلواها رقم می زنند، 
یک صدا نمی شوند و باز در تشییع پیکر شهدا به 
شکلی باشکوه تر شرکت می کنند و حتی در روستایی 
دورافتاده هم قطار جمعیت مشایعت کننده شهید گمنام 
از تصویر خارج می شود. بنابر داده های به دست آمده 

بیشترین یادمان سرباز گمنام در سطح دنیا در جمهوری 
اسلامی است و بیشترین شهدای گمنام در بزرگ ترین 
آرامستان دنیا، یعنی در بهشت زهرا)س( و در گلزار 
شهدای آن در تهران به خاک سپرده شده اند که بیش 
از 4 هزار شهید هستند. نخستین بار سال 1374 بود 
که پیکر مطهر شهدای گمنام در جزیره ابوموسی تشییع 
و به خاک سپرده شد و یک حرکت اصیل و تأثیرگذار 
فرهنگی در کشور کلید زده شد. کم کم این رسم 
خوشایند تشییع و تدفین شهدای گمنام به دانشگاه ها 
و مراکز علمی، آموزش و تحقیقاتی هم کشیده شد 
و دلیل آن تقاضاهای مردم و مسئولان برای نزدیکی 
به مزار شهدای گمنام بود. سازمان ها، مجتمع های 
صنعتی، مراکز نظامی و انتظامی کشور، پالایشگاه های 

هسته ای و غیرهسته ای، بازار، مسیرهای کوهنوردی، 
باغ موزه های دفاع مقدس، دانشگاه های سراسری 
و آزاد اسلامی، حوزه های علمیه، فرهنگسراها و 
بوستان ها در طول سال های گذشته میزبان پیکر مطهر 

شهدای گمنام دوران دفاع مقدس شدند.
از سال 1374 تا به امروز روز به روز بر اهمیت 
این همایش افزوده شد تا جایی که استقبال جوانان و 
نوجوانان از برنامه های مذهبی و دلبستگی به شعائر 
ارزشی تجلی یافته در بستر انقلاب اسلامی همان آب 
یخی بود که بر پیکره دشمنان قسم خورده و گروه های 
معاند ریخته می شد. این پایبندی نسل جدید به 
ارزش های انقلاب در حالی که آنها چهار دهه قبل و 
مبارزات و حوادث منتهی به پیروزی نهضت اسلامی 

را نه دیده و نه درک کرده یا دلبستگی آنها به ارزش های 
برآمده از دل دفاع مقدس در حالی که سال ها بعد از 
جنگ تحمیلی به دنیا آمده اند، برای بسیاری در داخل 
و خارج قابل هضم و باور نیست؛ اما واقعیت آن است 
که این فرهنگ انقلابی و ارزش های اسلامی نسل به 
نسل در حال انتقال است. وجود چنین نسل جوان و 
نوجوان مؤمن، معتقد، پاک سرشت و زیبا فطرتی که 
فراتر از ظواهر و شمایل به ارزش های دینی و باورهای 
انقلابی پایبند است، یک مزیت و نقطه قوت ارزشمند 
 
ً
برای کشور و نظام اسلامی به شمار می آید؛ این دقیقا

یکی از مهم ترین و کلیدی  ترین نقاط تقابلی ما با نظام 
سلطه و دشمنی است که کمر به تضعیف و نابودی این 

کشور و نظام اسلامی بسته است.

دنباله دار ستاره های   

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه
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کتاب »عطر پیراهن تو« خاطرات مریم عرفانیان، همسر شهید 
روحانی مدافع حرم سیدعلی زنجانی است که در مجموعه 
کتاب های مربوط به همسران، در انتشارات خط مقدم منتشر 
شده است. عطر پیراهن تو، زندگی شهید زنجانی را از نگاه 
همسر شهید نقل می کند و بخشی از خاطرات آن مربوط به 
لبنان و حزب الله است. شهید حجت الاسلام سیدعلی زنجانی 
از شهدای مدافع حرم دو تابعیتی ایرانی ـ لبنانی، سال 1367 در 
زینبیه)دمشق( سوریه به دنیا آمد و پس از چندین سال جهاد در 
منطقه سراقب)ادلب( سوریه در سال 1398 به فیض شهادت 

نائل آمد. این اثر در 232 صفحه منتشر شده است.

 عطر پیراهن تو
بنابر اعلام »مجتبی ابطحی« سخنگوی ستاد چهارمین 
سالگرد گرامیداشت شهید حاج قاسم سلیمانی، امسال 64 
برنامه برای بزرگداشت شهید سلیمانی در کشور برگزار 
می شود. رونمایی از کتاب های »زندگینامه شهید سلیمانی 
از تولد تا انقلاب اسلامی«، »مجموعه مصاحبه ها و 
سخنرانی های سیدحسن نصرالله درباره شهید سلیمانی«، 
»مجموعه سخنرانی های شهید سلیمانی در مجامع مختلف« 
و انتشار دست نوشته هایی از شهید سلیمانی خطاب به 
مجاهدان فلسطینی از برنامه های در نظر گرفته شده برای 

سالگرد حاج قاسم است. 

حاج قاسم برای 
بزرگداشت

یکی از اقشار کم نام و نشانی که در جریان هشت سال دفاع 
مقدس نقش مهم و بی بدیلی در جهت خدمت رسانی به 
رزمندگان، چه در پشت جبهه و چه در مناطق عملیاتی و در 
بیمارستان های صحرایی و درمانگاه های شهری جنگ زده ایفا 
کردند، جامعه پزشکان بودند. بسیاری از این پزشکان در عین 
داشتن تخصص، از تعهد و مسئولیت شناسی دینی بالایی 
برخوردار بودند و با قبول خطر حضور در خطوط مقدم و 
مناطق عملیاتی، گذشته از انجام رسالت مقدس پزشکی خود 
و احتمال زخمی شدن و به شهادت رسیدن، احیاگر بسیاری از 

شعائر و ارزش های دینی در محل خدمت خویش بودند.

 کم نام و پرنقش
قاب
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 علیرضا از 12 سالگی بسیجی بود 
و در سال 1388 بسیجی ویژه بود. 
6 دی ماه، یعنی ظهر عاشورای 1388 با برگه 
مأموریت به عنوان امدادگر برای کمک رفته 
بود تا اگر مشکلی پیش آمد، کمک کنند که 
می بیند در خیابان »خوش« سمت آزادی، بر 
روی موتورسواری بنزین ریخته اند و دارند او 
را آتش می زنند که لباسش را در می آورد و 
دور او می پیچد. کمی آن طرف تر هم 
ضدانقلاب )همان هایی که این غائله را به پا 
کردند( با سنگ و بلوک هایی که اطراف 
خیابان چیده شده بود، شخصی را می زدند 
که علی طاقت نیاورده و برای نجات فرد به 
سمتش می رود که با میل گرد آهنی به سرش 
می زنند. بعدتر برای مان تعریف کرد که وقتی 
برای نجات او رفته بودم، عده ای کنار خیابان 
ایستاده بودند و کف می زدند و هلهله 
می کردند. آنجا بود که صدای کف زدن و 
هلهله یزیدیان عاشورای سال 1360 برایم 
تداعی شد و اینکه حضرت سیدالشهداء بین 
نامردمان گیر کرده بود و کسی به یاریش 
نشتافت. در اثر آن ضربه استخوان صورتش 
شکست و بینایی و شنوایی اش را از دست 
داد. از این به بعد بود که بیماری هایش شروع 
شد. جمجمه اش شکسته بود. مهره های 
کمرش شکسته بود که راه رفتن را برایش 
مشکل می کرد. دچار چاقی مفرط شده بود و 
به مرور زمان به خاطر مصرف داروهای زیاد 
بیماری اعصاب و روان گرفته بود. وضعیتش 
خیلی وخیم بود تا جایی که گاهی اوقات راه 
خانه را هم گم می کرد. اما او هیچ گاه از 
آرمان های انقلابی و اسلامی خود کوتاه 
نیامد. در همان ایام پس از فتنه 1388 بود که 
شبکه های آمریکایی از او خواسته بودند تا 
برود آمریکا و علیه جمهوری اسلامی 
صحبت کند که علیرضا قبول نکرد و همین 
مسئله هم باعث شد نامه های تهدیدآمیز 
برایش بفرستند. حتی موتورش را جلوی 
خانه اش آتش زدند و شیشه منزلش را 
شکستند که به همین دلیل برای حفظ امنیت 
خانواده و اینکه مزاحمتی برای صاحبخانه 
پیش نیاید، مجبور می شد هر شش ماه 

جابه جا شود و منزلش را عوض کند.
این استقامت او برگرفته از عشق و علاقه 
او به شهادت و امام حسین)ع( بود. همیشه به 
من می گفت برای شهادتم دعا کن. من هم 
دعا می کردم. پسرم را به علمدار سیدالشهداء 
سپرده بودم. شهادت آرزوی علی بود و 
خیلی خوشحالم که به آرزوی نهایی خودش 
رسید. همیشه می گفت این دنیا بدون عشق 

حسین)ع( هیچ ارزشی ندارد.
به نقل از مادر شهید علیرضا ستاری

»سیدعلیرضا ستاری« در روز عاشورای سال 
1388 به دست فتنه گران به قصد کشت، 
مورد شکنجه شدید قرار گرفت و مضروب 
شد و به مقام »جانبازان 70 درصد« نائل 
شد. بیماری اش حدود چهار سال طول 
کشید تا اینکه آذر 1392 به دلیل معده اش 
در بیمارستان بستری شد و پس از عمل به 
اغما رفت. چهار روز بعد از عملش شکمش 
متورم شده بود که بار دیگر به بیمارستان رفت 
و 70 روز در ICU بستری بود. سیدعلیرضا 
سرانجام در 15 بهمن سال 1392 و در 31 
سالگی به شهادت رسید و در قطعه 50 
بهشت زهرا، ردیف 1، شماره 107 به خاک 

سپرده شد.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

تهدیدهای بی پایان

در زمانه ای زیست می کنیم که شهروندان و مخاطبان 
رسانه ها و فضای مجازی زیر بمباران سهمناک 
اطلاعات و اخبار راست و دروغ هستند و این وضعیت 
کار را برای انسان های حق طلب و جویای حقیقت 
بسیار مشکل می کند. متأسفانه، امروز نه تنها در 
سطح افراد عادی، بلکه در سطح رسانه های دنیا توفان 
خطرناکی از شایعه پراکنی درباره اشخاص و گروه ها 
و کشورها درگرفته که فضای جهان را تیره و تار کرده 
است. یکی از شبهاتی که در این هفته های اخیر و در 
کنار تشییع باشکوه شهدای گمنام آب و تاب گرفت، 
این بود که چرا با گذشت 35 سال از پایان دفاع مقدس 
و با پیشرفت دنیای ژنتیک هنوز گردونه تفحص و 

گمنامی پابرجاست؟
ما در دوران دفاع مقدس 197 هزار شهید تقدیم 
اسلام و انقلاب کردیم که از این تعداد حدود 47 هزار 
نفرشان مفقودالاثر شدند. پس از پیروزی جبهه ایران 
در مقابل بعثی های متجاوز و آرام گرفتن هر دو جبهه 
ایران و عراق، شناسایی شهدای مفقودالاثر آغاز شد. 
در همان سال های ابتدایی شناسایی به سبب پلاک  های 
هویت، 35 هزار نفر از شهدا کشف و شناسایی شدند، 
اما بیش از 12 هزار نفر از شهدا همچنان گمنام باقی 
ماندند. رفته رفته این اعداد کمتر و کمتر شد و از 

شهدای مفقود الاثر تنها 2 هزار نفرشان باقی ماندند. 
تأخیر در شناسایی شهدا هم به این دلیل بود که بسیاری 
از رزمندگان در مناطق خاص، مانند باتلاق ها و میدان 
مین و هور شهید شده  بودند و برخی هم در خاک 
عراق شهید شده بودند و تا همین چند سال پیش امکان 
تفحص آنها وجود نداشت، همین مسائل شناسایی 

شهدای مفقودالاثر را به تأخیر می انداخت.
سال 1381 درست زمانی که چهارده سال از جنگ 
می گذشت، هنوز پدران و مادرانی بودند که پیگیر 
اخبار جبهه ها بودند. خانواده هایی که چشم انتظار 
فرزندان شان بودند و تمام سهم آنها از فرزند شهیدشان 
یک قاب  عکس و قطعه شهدای گمنام بود. در همان 
ایام، »دکتر محمود تولایی« متخصص ژنتیک طرح 
شناسایی شهدای گمنام را به وسیله پلاک های پنهان هر 
نفر، یعنی DNA پشنهاد داد که با استقبال روبه رو شد. 
اجرای این طرح نویدبخش شناسایی بسیاری از شهدا 
بود. از آنجایی که در 85 درصد از موارد شناسایی از 
طریق DNA ماه ها طول می کشید، برای حفظ حرمت 
شرعی و اخلاقی شهید پیکر او را به صورت گمنام 
 DNA شهید با DNA دفن می کردند و در صورتی که
اعضای خانواده ای که پیشتر از آن گرفته شده بود، 
مطابقت می کرد، گمنامی از مزار او برداشته و نامش 
نوشته می شد. در این میان، شهدایی که در سال های 
قبل از 1381 کشف و دفن شده و شهدایی که در اروند 
به شهادت رسیده اند، برای همیشه گمنام باقی می مانند.  
داستان شناسایی افراد به وسیله پلاک های پنهانی 
هویت، یعنی DNA به همین سادگی ها نبود؛ چرا که کار 

شناسایی هویت شهدای گمنام مبتنی بر پدیده وراثت 
بود، به این معنا که هر فردی نیمی از اطلاعات را از پدر 
و نیم دیگر را از مادر کسب می کند. این تلفیق سبب به 
وجود آمدن یک سلول با آرایش ژنتیکی منحصر به فرد 
می شود. از طرفی هم بدن هر انسان بالغی متشکل از 
حدود 100 تریلیون سلول است که گنجینه اطلاعاتی 
ژنتیکی به وسیله یک لایه محافظ در قالب هستک 
سلول نگهداری می شود، آن سلول را یک غشای 
دیگر در برگرفته است. در آزمایشگاه از روش های 
علمی استاندارد فناوری زیستی نوین برای دستیابی 
 DNA نمونه های به دست آمده و تطبیق آن با DNA به
وابستگان پیکرها بهره گرفته می شود. بنابراین اگر بافت 
بدن شهیدی به دست می آید، از یک طرف باید از این 
سلول ها، ماده ژنتیکی استخراج بشود و آنها را به عنوان 
مارکر و شناساگر تبدیل به بانک کنند. از طرفی هم باید 
این اطلاعات با اطلاعات ژنتیکی که از پدر و مادرهای 
محتمل جمع آوری شده، مطابقت داده شود؛ یعنی 
در اینجا ما تنها یک اطلاعات ژنتیکی از شهید داریم 
بدون هیچ نشانه ای از محل ولادت، نژاد و شهری که 
از آن اعزام شده و حال باید این اطلاعات جزئی را با 
انبوه اطلاعات کسب شده از خانواده شهدا در بانک 
داده های DNA تطبیق دهیم. تطبیق هایی که تا اواخر 
دهه 80 به وسیله نرم افزارهایی مخصوص صورت 
می گرفت، آنقدر قدرتمند نبود که سرعت کار را ارتقا 
بخشد؛ به همین دلیل سرعت شناسایی به کندی پیش 
می رفت، از طرفی هم همانطور که گفته شد، به دلیل 
حرمت و احترام شرعی پیکر شهید مجبور بودند آنان را 

به صورت گمنام دفن کنند تا در صورت شناسایی کامل 
نام شهید را بر سنگ قبر او قید کنند.  در نتیجه مسئله 
شناسایی از طریق پلاک های پنهانی هویت به سادگی و 
با سرعت پیش نمی رود و اگر امروز می بینیم در برخی 
از کشورها سرعت شناسایی اجساد در کمترین زمان 
رقم می خورد، به دلیل پیشرفته بودن و سرعت  عمل آنها 
نیست؛ چرا که بنابر داده ها و اطلاعات به دست آمده 
در طول این سال ها کشور ما به آن پیشرفت و فناوری 
دست پیدا کرده است و این موضوع را در تحقیقات 
امنیتی و آگاهی کشور می توان دید. مسئله اینجاست 
که سرعت عمل آنها در این است که آنها از پیش 
اطلاعات ژنتیکی افراد را در بانک ژنتیکی خود دارند 
و به نخستین تطبیق به اطلاعات هویتی افراد دست پیدا 
می کنند. این در حالی است که ما در دوران هشت سال 
دفاع مقدس و حتی سال های پس از آن آنچنان از این 
اهمیت اطلاعات ژنتیکی آگاهی نداشتیم؛ از همین رو 

شناسایی افراد به فرصت و حوصله طولانی نیاز دارد. 
ناگفته نماند که در بسیاری از موارد، اجساد مطهر 
شهدا طی مدتی طولانی در شرایط نامناسب محیطی 
قرار گرفته اند و ممکن است بعضی از آنها برای 
آزمایش های مورد نظر مناسب نباشند و در برخی موارد 
کار شناسایی را ناممکن می کند و همچنین برخی از 
این شهدا هر دو یا یکی از والدین آنها به رحمت ایزدی 
 در این صورت شرایط شناسایی 

ً
پیوسته اند که مطمئنا

سخت و حتی غیر ممکن خواهد بود؛ هر چند مجریان 
طرح در تلاشند با اتخاذ روش های مناسب، امکان 

بررسی این نمونه ها را نیز فراهم کنند.

گمنامی قصه   
 پاسخ به شبهه گمنام ماندن شهدا

با وجود پیشتازی ایران در دانش ژنتیک

نگاهی به حضور پرشکوه جوانان و نوجوانان جنگ ندیده در تشییع شهدای گمنام 
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تکلیف به حضور پرشور
۰۹۱8۰۰۰542۱/ اختلاف در بین قوای 

سه گانه از امید و حربه های مهم دشمنان 
نظام است، اگر سرگرم اختلاف شوند، 
این مشکلات  و نواقص در قانون و ساختار 

نظام را چه کسانی حل و اصلاح کنند؟

۰۹۱2۰۰۰4368/ سخنان امام خامنه ای 

در دیدار مردمی اول این هفته، تکلیف ما را 
برای انتخاب اسفند روشن کرد، همه باید 
برای حضور پرشور مردم در پای صندوق 
رأی و در هم شکستن توطئه دشمن خبیث 
مکار تمام سعی خود را به کار بگیریم 
و با تبیین رفتاری و گفتاری آینده کشور 
اسلامی  و عزیزتر از جان مان را بسازیم. 
البته مسئولان هم باید با حل مشکلات 
اقتصادی زمینه حضور آحاد جامعه را 
فراهم کنند. به امید خدا/ نوروزی از زنجان

۰۹۱7۰۰۰8۹77/ درود و سلام خداوند و 

فرشتگانش بر دولتمردان و مردم یمن؛ این 
کشور ضمن اینکه چندین سال آماج دولت 
آل سعود بود و کشوری جنگ زده است، اما 
با اقتدار و شجاعت کامل از لحاظ نظامی 

دارد از ملت فلسطین حمایت می کند.

۰۹۱2۰۰۰8743/ در اوج وقاحت داعش 

مسلک های منافقین در دادگاه های سوئد که 
از مدعیان حمایت از حقوق بشر هستند، 
جولان داده و حکم ناعادلانه ای علیه حمید 
نوری، دیپلمات سرافراز ایرانی بر کرسی 
می نشانند! کجا هستند مدعیان دفاع از 

دادگاه های عادلانه؟

۰۹37۰۰۰۱785/ در آستانه سالگرد حاج 

قاسم سلیمانی و روزهای حمله وحشیانه  
غاصبان صهیونیست به مردم مظلوم غزه 
سردار  مجاهدت های  درباره  مطالبی 
دل ها در مسیر آزادی قدس شریف و عزیز 

مطالبی تهیه شود.

بی شرمانه  بیانیه   /۰۹۱2۰۰۰3768

نشست مراکش درباره جزایر سه گانه ایرانی 
باید به شدیدترین شکل ممکن محکوم 
شود و همه طرف های دخیل در آن، نسبت 
به این دخالت و تهدید آشکار تمامیت 

ارضی ایران پاسخگو شوند.

۰۹35۰۰۰826۹/ همنشینی رئیس جمهور 

در شب یلدا با سربازان برای همه ما 
سربازان باعث دلگرمی و خوشحالی بود، 
کاش به پادگان ما در مناطق مرزی جنوب 

شرق کشور هم سری بزنند.

۰۹2۰۰۰۰3۱46/ صدا و سیما در شب 

یلدا نمره قبولی نگرفت، اینکه سلبریتی ها 
دوباره و پس از فتنه سال قبل در پر 
مخاطب ترین ساعات تلویزیون حضور 
داشته باشند، بدون آنکه توبه کرده باشند و 
از فتنه برائت بجویند، کار غلط اندر غلطی 

بود./ اکبری از ساوجبلاغ

ویژه  لباس  طراحی   /۰۹۱۱۰۰۰82۱8

زنان برای اتاق عمل یکی از اقدامات خوب 
در مسیر تحقق قانون عفاف و حجاب بود، 
از کسانی که این موضوع را دنبال کردند، 

تشکر ویژه داریم.

۰۹۱2۰۰۰6452/ حمله سایبری به سامانه 

سوخت نشان می دهد، دشمن خانه اش در 
طوفان الاقصی سوخته و می خواهد انتقام 
شکست خود را از مردم ایران بگیرد، و 
این واقعیتی انکارناپذیر است، اما انتظار از 
دولت و مسئولان این بود و هست که جلوی 
حمله را می گرفتند و از هم اکنون باید آماده 

توطئه های بعدی باشند.

سیزدهمین جشنواره باقرالعلوم سپاه که در حوزه علوم 
پزشکی برگزار می شود، برگزیدگان خود را شناخت. 
مراسم اختتامیه این جشنواره با حضور فرمانده کل 
سپاه و جمعی از فرماندهان نیروهای مسلح و مسئولان 

وزارت بهداشت برگزار شد.
»سردار سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه 
در این مراسم با اشاره به آمار و توصیف  های ارائه شده 
در این مراسم درباره رتبه و وضع دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله، اظهار داشت: »رتبه های بالا که دانشگاه و 
بیمارستان بقیه الله در سطح دانشگاه های هم تراز کشور 
به دست آورده، ستودنی است و اینکه دانشجویان عزیز 
برای ساختن ایران صاحب تمدن تلاش می کنند، جای 
شکرگزاری دارد. ما محکوم به پیشرفت هستیم؛ زیرا 
برای اینکه در جهان امروز حیات شرافتمندانه ای داشته 
باشیم، باید قوی شویم و پیشرفت کنیم. ما نمی توانیم 
در افتخارات گذشته باقی بمانیم. درست است که بر 
شانه تجربیات گذشته قرار می گیریم، اما نگاه مان به 

آینده است.«
وی همچنین عنوان کرد: »دانش پزشکی در ایران 
با ابن سینا و کتاب قانون 700 سال در معتبرترین 
دانشگاه های اروپا تدریس می شد و در علم پزشکی 
ایران سرآمد و بنیانگذار است. ما باید قوی شویم. 
جهان در شرایطی قرار دارد که جغرافیای سیاسی 

عالم نام کشورهای ضعیف را ثبت نمی کند. ما در این 
مسیر قرار داریم و شاهد درخشش کشور در پزشکی 

هستیم.«
وی همچنین عنوان کرد: »دو مأموریت مهم برای 
این دانشگاه است که تربیت و رشد عالم در علم 
پزشکی که یک علم الهی است، اولین مأموریت است.
پزشک باید احساس کند همیشه روز اول خدمتش 
است تا آن احساس اولیه همیشه با او بماند. مأموریت 
دوم رشد علم است. دانشگاه اگر بخواهد پیشرفت 
کند، باید ابعاد جغرافیایی مربوط به دیوارها نباشد و 
وسعت دانش اندازه تمام دنیا باشد. این تبادل است و 
جاده یکطرفه نیست دانش را هم تولید و هم مصرف 
کنیم. علم را در هرکجا هست باید یافت. قوه تفکر هیچ 
محدودیتی ندارد. امید است دانشگاه راه ترسیم شده را 
با قدرت بیشتر ادامه دهد، مثل پارک فناوری که یک 

نیاز ضروری است.«

سردار سلامی با توجه به رتبه های کسب شده در 
این دانشگاه گفت: »بالابودن رتبه، برتری طلبی نفسانی 
برای ما نیست، بلکه برای پیشرفت کشور است و 
این دانشگاه باید پرچم دار پیشرفت کشور باشد؛ این 
دانشگاه هدیه انقلاب اسلامی است. ما با تمام وجود 
برای فراهم شدن شرایط پیشرفت بیشتر تلاش می کنیم. 

در پایان توصیه دارم دانشگاه بین المللی باشد.«

 Bآغاز افول علمی غرب
»دکتر حسن ابوالقاسمی« هم در سیزدهمین جشنواره 
علمی تحقیقاتی باقرالعلوم در دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( اظهار داشت: »شواهد زیادی وجود دارد 
مبنی بر اینکه افول غرب در زمینه مراکز علمی آغاز 
شده است، به گونه ای که دو رئیس دانشگاه را به کنگره 
آمریکا کشانده اند و آنها را بابت صحبت کردن از غزه 

در دانشگاه شان، محاکمه و اخراج کرده اند.«
وی افزود: »کشورهای غربی ما را در زمینه علمی 
نیز تحریم کرده اند و دیکتاتوری خاصی بر مراکز علمی 

غربی ها حاکم است.«
فرمانده دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( گفت: 
»موضوع آپارتاید علمی که در جهان وجود دارد، باید 
جدی گرفته شود؛ زیرا کسانی که مدعی آزادی بیان و 
اشتراک علوم بین جوامع بودند، الان با ایجاد تحریم، 
موانعی برای ثبت مقاله های ما ایجاد می کنند؛ اما ما 
با وجود این، مقالات خود را در مقالات بین المللی به 

چاپ می رسانیم.«
وی گفت: »زمانی که می خواستیم مقاله واکسن 
نورا را در مجلات بین المللی به چاپ برسانیم، 
موانعی برای ما ایجاد کردند؛ اما وقتی بررسی کردند 

که 9000 مقاله بین المللی داریم، اقدام به انتشار این 
مقاله ها کردند.«

دکتر ابوالقاسمی ادامه داد: »نگهداری نسل جوان 
در کشور ما با تقویت روحیه آنها در پژوهش و افزایش 
امکانات و زیرساخت ها، از جمله خوابگاه های 

دانشجویی میسر می شود.«

 Bرتبه  های بالا
»یونس پناهی« معاون تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این مراسم، 
گفت: »ما 70 دانشگاه علوم پزشکی داریم و بیش 
از 500 مرکز تحقیقات دولتی که تخصصی کار 
نمی کنند، ما باید به این سمت برویم که تخصصی کار 
کنیم و نه تنها مراکز علمی باید ویژه شود؛ بلکه هیئت 
علمی هم باید ویژه شود. ما باید مأموریت گرا شویم؛ 
چراکه وقتی به دانشگاه مأموریت دهیم، هزینه های مان 

کمتر می شود.«
معا ون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت با بیان 
اینکه در حوزه توسعه بیمارستانی با توجه به داده های 
زیادی که در بیمارستان ها وجود دارد، می توانیم از این 
داده ها در سیاست گذاری استفاده کنیم، افزود: »در سال 
گذشته در بین بیمارستان های کل کشور، بیمارستان 
بقیة الله)عج( در توسعه بالینی با اختلاف زیاد رتبه یک 

کشور را کسب کرده است.«

 B افتتاح دو مرکز
افتتاح مؤسسه انتشاراتی نورا و آزمایشگاه جامع 
تحقیقات دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله و معاونت 
تحقیقات و فناوری سپاه از محورهای پایانی این 

جشنواره بود.

دانشگاه بقیه الله)عج(هدیه انقلاب اسلامی به کشور است

   سازمان    

پاسداری شایستگی    های  ارزشیاب 
دوره توانمندسازی ارزشیاب های نمایندگی ولی فقیه در سپاه به همت 
معاونت نیروی انسانی نمایندگی 21 و 22  آذر در دانشکده عقیدتی ـ 

سیاسی شهید محلاتی برگزار شد.
به گزارش خبرنگار »صبح صادق«، »سردار فرجیان زاده« معاون 
هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه در سپاه در این دوره گفت: »دوره ای 
که شما ارزشیابان اکنون در آن قرار دارید، برای ارتقای دانش سازمانی و 

تخصصی شماست.«
وی یکی از مهم ترین طرح اقدام ها در موضوع نیروی انسانی را 
»تقویت روحیه استقامت، تاب آوری و امید به آینده« در کارکنان نمایندگی 
و سپاه دانست و افزود: »لازمه رسیدن به این اهداف آن است که باید امید 
به آینده در کارهای مان داشته و در برابر سختی ها و مشکلات پایداری 
کنیم. از دیگر اقدام ها »تحکیم و توسعه روابط انسانی مبتنی بر روابط 
اسلامی و برادرانه« هست. ما باید به این نکته توجه داشته باشیم که در هر 
پست، جایگاه و مسئولیتی که قرار داریم، با هم برادر هستیم. همه باهم 
برادر هستیم و باید با سعه صدر برای همدیگر وقت بگذاریم و این روحیه 

برادرانه را تقویت کنیم.«
سردار فرجیان زاده گفت: »وقتی که مسئولیت هدایت و صیانت را 
عهده دار می شویم، اولین وظیفه این است که خودمان اسوه باشیم. در 

واقع باید منش، سخن و گفتار ما، سبک فکری و مدیریتی ما باید اسوه و 
الگو برای همه باشد. ما باید دغدغه هدایت و صیانت از شایستگی های 
سپاه را داشته باشیم و نمی شود داعیه هدایت داشته، ولی خودمان عامل 

به ارزش ها نباشیم.«
وی در پایان ضمن قدردانی از زحمات ارزشیابان خاطرنشان کرد: 
»شما ارزشیاب شایستگی های پاسداری هستید و این کار بسیار سختی 
است. جایگاه شما و مسئولیت شما خیلی خطیر است. در واقع شما در 
جایگاه یک قاضی نشسته اید وقتی که پس از تحقیقات تعیین نمره برای 
هر سنجه می کنید، دارید فرد را قضاوت و داوری می کنید که این خیلی 
جایگاه مهمی است. در این قضاوت که درباره افراد می کنید، حق الناسی 
به عهده شماست و لذا باید خدا را در نظر داشته و به هیچ وجه حواشی کار 
ارزشیابی شما را تحت تأثیر قرار ندهد. حب و بغض ها و رابطه ها... نباید 
در نتایج ارزشیابی تأثیر بگذارد. در عین اینکه همه با هم برادر هستیم، 
ولی چارچوب ها باید رعایت شود، چراکه شالوده سپاه همین ارزش ها 

و شایستگی هاست.«
در ادامه »سردار نقی زاده« هم گفت: »اکنون پس از چهار دوره 
ارزشیابی دوره پنجم آغاز شده است و نتایج ارزشیابی در نظامات 
نیروی انسانی، از جمله ترفیعات، تشویقات، ارتقای تحصیلی ها، تبدیل 

عضویت ها و انتخاب پاسداران نمونه تأثیر دارد.«
وی افزود: »البته لازم است نتایج ارزشیابی در حقوق و مزایا 
تأثیرگذاری مستقیم داشته باشد که این موضوع در دوره پنجم مد نظر قرار 
گرفته و در آینده نتایج ارزشیابی عملکردی کارکنان در کسری از مزایای 
کارکنان تأثیر مستقیم خواهد داشت. انجام این روند باعث رشد عملکرد 
افراد، و در کل رشد شاخص عملکرد در سپاه می شود که لازمه این کار 

ارزشیابی صحیح و مطابق با فرآیند آن است.«
بنابر همین گزارش در پایان این دوره از نفرات برتر در عرصه ارزشیابی 

قدردانی شد.

دوره توانمندسازی ارزشیاب های نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار شد

علیرضا جلالیان
خبرنگار

   روی خط    

   مصاحبه   

پژوهشگران رزمندگان خط مقدم مبارزه با استکبار
در گفت وگو با معاون دانش و پژوهش سپاه مطرح شد

 به مناسبت هفته پژوهش و فناوری، هفته نامه 
صبح صادق به گفتگو با سردار حسین عیسایی 
معاون دانش و پژوهش سپاه پرداخته است که 

مشروح آن در ادامه می آید.

 BBBB از آنجایی که سپاه از پیشگامان دانش
و پژوهش کشور است، بفرمایید 
اهداف کلی دانش و پژوهش سپاه در 

برنامه ها چیست؟ 
هدف کلان دانش و پژوهش سپاه دستیابی به 
علوم نافع، مرجع ساز، تمدن ساز و حل مسائل 
نظام است. به طور کلی هدف غایی نهاد دانش و 
پژوهش سپاه پاسدارن انقلاب اسلامی پیدا کردن 

مسیرهای مطمئن و کارگشاست.
الزامات تحقق این اهداف عبارت است از 
مستندسازی و تدوین تجارب 45 ساله، تدوین 
الگوی پاسداری از انقلاب اسلامی مبتنی بر 
منظومه فکری امامین انقلاب اسلامی و بهره گیری 
از این تجارب، پیاده سازی نقشه جامع علمی 
سپاه در حوزه علوم انسانی و علوم نظری، تدوین 
برنامه 40 ساله )گام دوم( دانش و پژوهش سپاه، 
استقرار نظام مدیریت دانش در سپاه مبتنی بر 
فناوری اطلاعات و سامانه های هوشمند، ایجاد 
جبهه علمی توانمند برای حل مسائل اولویت دار 
انقلاب اسلامی، رشد علمی نظام یافته سپاه و 

شبکه سازی دانشی سرمایه انسانی سپاه و بسیج 
در قالب کانون های علمی، دانش گستری، تسهیم 
و به اشتراک گذاری دانش پاسداری از انقلاب 
اسلامی و دستاوردهای آن در سلسله مراتب سپاه، 
ارتقای کمی و کیفی پژوهشگران و پیاده سازی سیر 
خدمتی رشددهنده و ایجاد و توسعه تعاملات و 

تبادلات علمی ملی، منطقه ای و بین المللی.

 BBBB دانش گستری در سپاه پاسداران
انقلاب اسلامی با چه هدفی انجام 

می شود؟ 
هدف از دانش گستری در سپاه، تولید علم 
نافع و ایجاد قدرت علمی است؛ چون »اقتدار 
علمی« پایه و اساس پیشرفت انقلاب اسلامی 
و پیش روندگی و پیش برندگی سپاه در عرصه 
پاسداری است. گام دوم انقلاب اسلامی و 
پیشرفت صد برابری سپاه، متکی به ابتکار، 
نوآوری، مرزشکنی، بن بست شکنی و کار جهادی 
دانشوران، متخصصان و پژوهشگران فرهیخته و 

کمربسته به کار است.
جهادگران عرصه دانش و پژوهش نیز به تعبیری 
»رزمندگان خط مقدم مبارزه با استکبار جهانی و 

نظام سلطه« هستند.
در این مسیر الهی ما وامدار دانشوران، 
اندیشه ورزان و پژوهشگران مؤمن، متعهد، بصیر، 
ولایی و انقلابی کشور به ویژه »شهدای هسته ای« 

هستیم که در دستیابی به علوم و فناوری های 
پیشرفته و به روز »حماسه های علمی« خلق 
کردند و جانانه در مقابل هجمه های دشمنان 
ایستادگی کردند و در تقویت و استحکام بنیه های 
علمی و دانشی، از جمله در عرصه دفاع و امنیت 

نقش آفرینی بارزی داشته  و دارند.

 BBBB هدف از برگزاری اجلاسیه هفته
پژوهش چیست و این اجلاسیه چه 

اهدافی را دنبال می کند؟
هفته پژوهش سال 1402 در سپاه، »آمادگی برای 
طلوع خورشید ولایت عظمی با تولید علم نافع و 

مرجع ساز« نام گذاری شده است.
اجلاسیه هفته پژوهش نیز ان شاءالله در هفته 

دوم دی سال جاری از سوی معاونت دانش 
و پژوهش و با همکاری دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( و سایر دانشگاه ها و مراکز مطالعاتی 
و تحقیقاتی سپاه با هدف تجلیل و قدردانی از 
برترین های دانشی و پژوهشی این نهاد انقلابی، 
برپایی نمایشگاه محصولات دانشی و پژوهشی و 
همچنین نشست های علمی در موضوعات و نظام 

مسائل اولویت دار سپاه برگزار می شود.

 BBBB بفرمایید نقش و جایگاه دانش و 
پژوهش سپاه در پاسداری از انقلاب 

اسلامی چیست؟
ما بر این موضوع واقفیم که انقلاب اسلامی، 
غایت تمدنی دارد و علم و دانش به مثابه موتور 
پیشران انقلاب اسلامی و مولد اصلی قدرت 
تمدنی است. چون افزایش دانایی و توانمندی 
علمی، بهترین نوع قدرت را تولید می کند و مهم تر 
از دیگر منابع اصلی قدرت بوده که می تواند پایه 
و مبنای اقتدار سایر عرصه های فرهنگی، سیاسی، 
نظامی، اقتصادی و... هم بشود. اقتدار سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی متکی به علم و فناوری 
منبعث از اندیشه های الهی و انقلابی است و با 
این نگاه، همه نهادهای دانشی و پژوهشی سپاه 
و شبکه های مردمی بسیج،   موتور پیشران تولید 
علم نافع و مرجع ساز و حل نظام مسائل کلیدی و 

مأموریت محور سپاه به شمار می آیند.



نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

بهترین راه برای مقابله با سرماخوردگی پیشگیری است. با عمل به 
روش های گفته شده از ابتلا به سرماخوردگی پیشگیری کنید.

1ـ هر روز یک لیوان آب گرم همراه با آب لیموی تازه و عسل میل کنید. 
2ـ رژیم های غذایی کم پروتئین موجب تضعیف سیستم ایمنی می شوند. 
بنابراین روزانه غذاهای غنی از پروتئین، مانند ماهی، تخم مرغ و ماست به 

مقدار کافی مصرف کنید. 
3ـ در هنگام عطسه یا سرفه از دستمال کاغذی استفاده کنید تا میکروب ها 

در اطراف پخش نشوند.
 4ـ برای تقویت سیستم ایمنی با مشورت پزشک یا متخصص تغذیه قرص 

یا شربت زینک مصرف کنید.
 5ـ هر روز با استفاده از ضدعفونی کننده ها بینی خود را شست وشو دهید، 
شوینده های ضدعفونی کننده را از داروخانه تهیه کنید یا در منزل یک قاشق 
چای خوری نمک را با یک لیوان آب مقطر یا آب جوش خنک شده 

مخلوط کرده و بینی خود را با آن شست وشو دهید.
6ـ برای بیرون راندن میکروب ها از بدن روزانه مقدار زیادی آب و 
نوشیدنی مصرف کنید. این نوشیدنی ها را می توانید از میوه ها و سبزیجاتی، 
مانند کلم، کلم بروکلی، سیب، جعفری، خیار، هویج، لیمو، پرتقال، 

کیوی و نعناع تهیه کنید.
7ـ برای مصرف روزانه خود یک بطری آب جداگانه در نظر بگیرید و از 

نوشیدن مشترک یک بطری بپرهیزید.
8ـ روزانه ورزش کنید؛ زیرا عرق فراوان باعث دفع سموم می شود.

9ـ بدن انسان روزانه به 7 تا 8 ساعت خواب احتیاج دارد و خواب کافی 
باعث تقویت سیستم ایمنی می شود.

10ـ دست خود را روزانه چند بار با آب و مواد ضدعفونی کننده، مانند 
صابون بشویید.

    سلامت    
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

بهت نقاش مسیحی 

روزها و شب ها بدون شما چه سخت 
می گذرد. زندگی بدون حضور شما از معنا 
تهی است. مگر می توان بدون شما آرام و 
قرار داشت؟ وقتی گیاهان به شوق قدم های 
شما می رویند؛ درختان در آرزوی دیدار 
شما شکوفه می دهند؛ کوه ها به پشتوانه شما 
با صلابتند؛ ستارگان در بهت زیبایی شما 
نور می   دهند؛ دریاها، رودها، جویبارها و 
چشمه سارها به برکت وجود شما با طراوتند.
 مگر می توان بدون شما آرام و قرار 
وَری وَ بِوُجوُدِهِ 

ْ
 ال

َ
داشت؟  وقتی »بِیُمْنِهِ رُزِق

ــمَاء« پس هر ذره ای به   وَ السَّ
ُ

رْض
َ ْ
بَتَتِ الْأ

َ
ث

واسطه  وجود شما جان می گیرد و زیبا می شود 
و جوان می شود. بدون شما دنیا روی مدار 
نیست؛ بغض و دلتنگی و نابسامانی است. 
ای کاش شما را می دیدم. ای  کاش دنیا آنقدر 
کوچک بود که می شد شما را هر لحظه و هر 
ساعت دید. ای کاش همه چشمانی که شما 

را می دیدند، چشمان من بود. 
آقا جان! ای کاش در خانه دل ما آیه 
 نُنْجِي 

َ
لِك

َ
ذ

َ
مِّ وَک

َ
ینَاهُ مِنَ الغ اسْتَجَبنَا لهُ ونَجَّ

َ
»ف

مُؤمنِین«؛ پس ما دعای او را اجابت کردیم 
ْ
ال

و از غم نجاتش بخشیدیم و اینگونه مؤمنان 
را نجات می دهیم،  با صدای شما جوانه 

اجابت می شد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت علی)ع( به فرزند خود امام حسن)ع( فرمودند: »فرزندم! آیا چهار کار به تو نیاموزم که با به کار 
بستن آنها از طبابت بی نیاز شوی؟« فرمودند: »بلی، یا امیرالمؤمنین.« حضرت امیر)ع( فرمودند: »بر 
سفره غذا منشین مگر وقتی که گرسنه باشی، هنوز اشتها داری از خوردن دست بکش، غذا را خوب بجو 

و هرگاه خواستی بخوابی قضای حاجت کن. اگر اینها را به کار بندی، از طبابت بی نیاز خواهی شد.«
الخصال، ص٢٢٩

 چهار رکن سلامتی
   صادقانه    

زندگی یک سفر به  هم ریخته، پیچیده و پر چالش است، اما ما برای آن ساخته شده ایم! هر روز صبح با هر 
حال با وجود هر غم و  غصه و   چالشی  که در زندگی داریم، باید برخیزیم و روز بهتری را بسازیم. شاید در 
سخت ترین شرایط و نامطلوب ترین وضعیت کاری نتوان انجام داد، اما یک جا نشستن تلخی ها را بیشتر 

می کند. مهم این است که راکد نمانیم و حتی چند قدم برداریم تا تسلیم سختی ها نباشیم.

 سفر زندگی
   صبحانه    

 برادرم حسن مدتی مرا برای مأموریتی 
به روسیه فرستاده بود. در آنجا یک نقاش 
مسیحی این عکس را در دست من دید. 
گفت: »این چه عکس جالبی است. من 
می توانم این عکس را ببینم؟« عکس را 
نشان او دادم و او متعجبانه از من پرسید: 
»این رهبر شماست؟« گفتم: »بله؛ 
ایشان رهبر ما هستند.« گفت: »چقدر 
ساده. من می خواهم با اجازه شما، یک 
نقاشی از این عکس بکشم.« گفتم: 
»اشکالی ندارد.« سه ماه طول کشید که 
آن نقاش یک نقاشی کشید. آن نقاشی 
را به من داد و به من گفت: »من از شما 
خواهش می کنم این نقاشی را به دست 
رهبرتان برسانید و بگویید یک نقاش 
مسیحی از روسیه این نقاشی را کشیده 
است.« این نقاشی در دست من بود 
و من در این فکر بودم که آن را چگونه 
به دست آقا برسانم. بعد از شهادت 
حسن، آقا به منزل ما تشریف آوردند. 
خیلی فرصت خوبی بود. بعد از اینکه 
از مادرم، همسر و فرزندان شهید تفقد 
کردند، موقع رفتن شان به ایشان گفتم: 
»آقا، من امانتی از یک نقاش مسیحی 
دارم.« ایشان پرسیدند: »این امانتی 
چیست؟« من ماجرای این نقاشی را به 
ایشان توضیح دادم و ایشان خیلی از آن 
استقبال کردند و خیلی از آن خوش شان 
آمد و فرمودند: »من این را به منزل مان 
 
ً
می برم«.از آنجایی که ایشان معمولا

اشیاء قیمتی و به یاد ماندنی را به امام 
رضا)ع( هدیه می دهند. چند وقت پیش 
من به موزه امام رضا)ع( رفتم و دیدم که 

این عکس آنجاست.

 به نقل از محمد طهرانی مقدم

 برادر شهیدان علی و حسن طهرانی مقدم

به بهانه ۹دی

حمله آورده  است با تیغ و تبر از هر طرف
اژدهایی که برون آورده سر از هر طرف

شهر دارد در دل خود التهابی آتشین
بوی خون می آید و بوی خطر از هر طرف

جمع کرده دور هم با تیغ های آخته
عده کور و کری را سیم و زر از هر طرف

فتنه است و سخت تر از قتل در فرهنگ ما
برمی انگیزد هزاران شور و شر از هر طرف

ای وطن تصمیم می گیرند نابودت کنند
عده ای با سینه های کینه ور از هر طرف

بشنوید این زوزه ها چشم طمع دارند باز
گرگ های هار بر این بوم و بر از هر طرف

تیغ های دشمنان اما نمی یابند کام
سینه های ماست ایران را سپر از هر طرف

منتظر هستیم ای فردای روشن همچنان
تا به آغوش تو بگشاییم پر از هر طرف

حسن زرنقی

وفات حضرت ام البنین)س(

همسایه های لقمه نانت فقیرها
سجاده عروج تو تکه حصیرها

لق اوست که همسفره علی است...
ُ

»انفاق« خ
بر همسر امیر نشاید حریرها

راه کمال تو به کنیزی زینب است
اینجا برای قرب، جدا شد مسیرها

تو مادری برای علمدار کربلا
یعنی که دست بوس شمایند امیرها
تازه شروع کرب وبلای مدینه است
وقتی که می رسند به یثرب اسیرها

در پاسخ سؤال »حسینم چه شد؟« هنوز
لکنت گرفته است زبان بشیرها

باید کنار »ام بنین« گفت: »فاطمه«
تا چشمه سار ساخت ز چشمِ کویرها

هیزم... تنور... زخم علی تازه می شود...
نان می شود ز داغ دل او خمیرها

هر کس که بغض داشت خودش را رسانده بود
آتش زدند خانه حق را اجیرها

محمد کاظمی نیا

   کتیبه سبز    

 وجودت همه هستی است

بیشترین شکایتی که از سوی زوجین یا والدین و فرزندان در جلسات مشاوره 
مطرح می شود، بی توجهی به نیازها و خواسته های مطرح شده است. اینکه 
چرا دیگران به خواسته های من بی توجهند؟ یا من و درخواست هایم را نادیده 
می گیرند؟ نکته حائز اهمیت در بیان و انتقال آن به دیگران، این است که ابتدا 
باید نیازهای خود را به درستی بشناسیم و سپس آن را به فرد مقابل بیان کنیم، 
این شرط لازم برای دستیابی به خواسته خود است، ولی کافی نیست؛ چرا 
که با هر نوع بیانی نمی توانیم به خواسته خود برسیم.  برای رسیدن به خواسته 
خود آن را به صورت کامل بیان کنید؛ یعنی پیام خود را کامل به گوش 
مخاطب برسانید. افراد اغلب خواسته خود را از سرزنش و تحقیر کردن 
فرد مقابل شروع می کنند و از همان ابتدا مخاطب را در حالت تدافعی قرار 
می دهند. برای نمونه: »تو همیشه شلخته ای! یا هیچ وقت حواست به بچه ها 
نیست!« این جملات شما را وارد جنگ می کند و مشکلات بیشتری ایجاد 
خواهد شد. در قدم اول برای بیان خواسته خود باید مشاهدات و واقعیات 
را به صورت عینی و بدون هیچ گونه قضاوت مطرح کرد. برای نمونه: 
»چرا فلان وسیله سر جایش نیست؟ یا آن وسیله را کجا گذاشتی پیداش 
نمی کنم.« در قدم دوم باید ضمن بیان افکار، نظر شخصی خود را درباره آن 
موقعیت بازگو کرد. برای نمونه: »وسایل سر جاشون نیست، اتاق نامرتب 
شده...« در قدم سوم باید احساسات را بازگو کرد. برای نمونه: »اتاق که 
نامرتبه، آدم عصبی می شه...« و در پایان باید خواسته را روشن و بدون ابهام 
 وسایل رو در جای خودش بگذار. یا یه وقتی 

ً
بیان کرد. برای نمونه: »لطفا

بگذار تا وسایل اتاق رو سرو سامون بدیم...« استفاده از این روش اغلب 
مؤثر واقع می شود و موجب بهبود روابط هم خواهد شد.

 راه نرفته  

 شیوه بیان خواسته ها
عزیزه هاشمی

روانشناس بالینی

   تلخند    

جنگ و کریسمس!-کارتونیست: اسامه حجاج / اردن

 داستان  

برگشت دکمه 

 نیازه که اینا رو یاد 
ً
گفتم: »حالا واقعا

بگیری؟«
خندید و همانطوری که چشمش به صفحه 
رایانه بود، گفت: »بله که نیازه، تا حالام هر چی یاد 

نگرفتم ضرر کردم... باید یاد می گرفتم...«
چند نکته ظریف دیگر هم گفتم و یادداشت 
کرد. کمی شیطنت کردم و نکته سختی را توضیح 
دادم، خیلی دقیق و موشکافانه همه چیز را نوشت 
و کمی تمرین کرد، بعد در حالی که گیج شده بود، 
پرسید: »این پنجره که گفتی باید باز بشه چی بود؟ 
چرا نیست؟ من نمی تونم ببینمش... کجاست؟« 
خندیدم. گفتم: »فراریش دادی دیگه...! دقت کن 
مامان، چند بار بگم؟ حالا تمرین کن، اما هر 
سؤالی داری آخر کلاس بپرس...« لبخند زد و 
گفت: »سرکلاس من مامانت نیستم، بگو خانم 

فرامرزی...«
رفتم به سال ها قبل، به روزهایی که مامان معلم 

کلاس اولم بود و همیشه با هم در جنگ بودیم که 
او را مامان صدا نکنم... . چقدر زود گذشت... 
حالا در روزهایی که بازنشست شده بود، شروع 
کرده بود به یادگیری، اوایل کمی افسرده شده بود، 
اما بالاخره خودش را پیدا کرد و تمام آرزوهایش 
را به صف کشید تا یکی یکی فتح شان کند. کلاس 
و  ورزش، شیرینی پزی، کلاس های خصوصی 
یکی دو تا مسافرت کوچک...، اما انگار هنوز 
هم راضی نبود. از خودش، از زندگی تلخی که 
بارش را به دوش کشیده بود، از سال هایی که به 
قول خودش صبح را با کار و دغدغه به شب وصل 
کرده بود. پدر هم که تصادف کرد، انگار ضربه 
هولناکی به روح بزرگش وارد شد. مدام با خودش 
این  مصرع را تکرار می کرد که: »چه کنم بازی ایام 

مرا غافل کرد...«
اعتقاد داشت روزهای شلوغ کاری باعث شده 
 بابا غافل بشود. 

ً
بود از خیلی چیزها، مخصوصا

برای همین مدام احساس گناه داشت. بازنشسته 
هم که شد، تدریس را به کلاس خصوصی محدود 
کرد و به کارهای عقب مانده اش رسید. به خطوط 
چهره اش خیره شدم، ناگهان به سمتم برگشت و 
گفت: »این حرف B رو بزنم، همه چیز پررنگ 

می شه؟ چقدر جالب، چرا اینا رو زودتر یادم 
ندادی؟ اگر آدم تو زندگیش از این دکمه ها داشته 
باشه خیلی خوبه، یه سری چیزا رو پررنگ می کنه 

یادش نره مهمه...«
از دیدگاه شاعرانه اش خنده ام گرفت، گفتم: 
»مثلا منو پررنگ کن، یادت نره به شاه پسرت 
خوب برسی...« انگار نشنید، داشت با خودش 

دکمه ها را مرور می کرد.
وقت ناهار شده بود، نقشه های تازه را که 
طرح زده بودم، مرتب کردم و آماده رفتن شدم. 
مامان از پای سیستم بلند شد و گفت: »ناهار 
نخورده نریا، بشین ناهار بیارم...« بعد همانطور 
که بشقاب به دست به سمتم می آمد، ادامه داد: 
»به قول بابای خدابیامرزت، دنیا کلاس درسه، 
منم قبول داشتم، اما امروز این همه کلید کوچولو 
برای من معلم بودن، زندگی ما همه این دکمه ها 
رو داره، فقط کاش این کنترل z رو هم داشت، 
می زدیم و بابا برمی گشت و یه بار تو عمرمون سه 
تایی ناهار می خوردیم با هم... اما حیف...« به 
حسرت های خودم و مامان فکر کردم، دنیا دکمه 
برگشت نداشت، باید پررنگش می کردم و مراقبتم 

را بیشتر...!

تو مادری...

 التهابی آتشین


